


Nelátající 
maketu letounu 
Supermarine 
Spitfire Mk. 5b 
zhotovil Otto 
Stejskal z Linhartic 
v barvách 32. čs. 
stíhací perutě 
z období bitvy 
o Británii. Modelu 
z kreslicí čtvrtky 
nechybí ani 
vybavení kabiny

i  S cvičným modelem 
Catalina o rozpětí 
1500 mm a hmotnosti 
kolem 1600 g létá i v zimě 
Petr Křivák z Kyjova. 
Model má trup 
z laminátové skořepiny 
a křídlo z pěnového 
polystyrénu, potaženého 
balicím papírem; je 
poháněn motorem MVVS 
2,5 a ovládán RC 
soupravou Modela 
6 AM27

-*■ Model vozu BMW M1 
ze stavebnice firmy 
Carrera vybavil jeho 
majitel, ing. Ales Jirásek 
z Mnichova Hradiště, pro 
soutěže v kategorii RC-E 
motorem RS 540 S. 
Automobil s ním 
dosahuje rychlosti 
42 km/h

i  Jiří Michálek z Prahy 
je nestárnoucím 
účastníkem soutěží ve 
volném letu. Na loňském 
mistrovství ČSSR 
v Sezimově Ústí létal 
v kategorii F1B s tímto 
modelem

K TITULNÍMU SNÍMKU

Stavitelé plastikových modelů zatím 
nemají v našem časopise pro nedostatek 
místa pravidelnou rubriku, a tak 
spolupracují s naším bratrským 
časopisem Letectví a kosmonautika. 
„Kitaři“ však mezi modeláře jednoznačně 
patří, zejména pro nesporný přínos pro 
polytechnickou výchovu mládeže, o němž 
svědčí i snímek R. Helexy.

Na loňské mezinárodní soutěži 
v maďarském Szombathély obsadil 
druhé místo v kategorii B1 čs. 
reprezentant Jozef Levák z Bratislavy



Jsou události, které tak nějak proběhnou kolem nás. 
Jsou i události, které ovlivní náš život. Jsou i takové, 
které od  základu zm ěn í život celé společnosti 
— k těm p atří události z  února 1948. V těchto dnech  
od nich uplynulo sedm atřicet let, naplněných tvoři
vou prací, úspěchy I dílčím i prohram i. Únorové vítěz
ství pracujícího lidu, vedeného KSČ, nastolilo nový 
společenský řád, nové výrobní vztahy, což se zákoni-

Nové přístupy k
reprezentace
modelářství

V souladu se závéry V. a VI. sjezdu Svazarm u a hlavních 
směrů rozvoje zájm ové branné činnosti Svazarm v up lynu
lém desetiletí zabezpečoval čs. reprezentaci v branných 
a branně technických sportech včetně m odelářství. Tuto 
skutečnost a význam reprezentace zdůraznil i VII. sjezd 
Svazarmu. Až do roku 1983 byli vybraní ne jlepšl sportovci 
Svazarmu zabezpečováni v systému vrcho lového sportu, a to 
buď přím o v článcích vrcho lového sportu , nebo form ou 
indiv iduální d ife rencované péče. Tato d ruhá  form a byla 
uplatňována i v m odelářství. Všechny po třebné finanční 
a m ateriálové pros tředky  byly vyčleňovány ze státního 
rozpočtu. Usnesením předsednictva ÚV KSČ a vlády ČSSR 
z roku 1983 došlo  k výrazné d ife renciac i ve prospěch 
o lym pijských sportů  a k podstatném u sníženi počtu sportov
ců zařazených do systém u vrcholového sportu , zabezpečo
vaného ze státního rozpočtu. Z toho vyplývající konkrétní 
opatření se do týka jí i branně technických a branně sportov
ních činností Svazarmu.

Vzhledem k zájm u o rozvoj těchto č innosti ja ko  význam né
ho prostředku k naplňováni branného poslání Svazarmu bylo 
nutno ve sportech, které nebudou nadále zařazeny do 
systému vrcho lového sportu , vytvořit v rám ci m ožnosti 
organizace podm ínky p ro  státní reprezentaci. ÚV Svazarmu 
pro to schválil sm ěrn ic i č. 12/84, která řeší zabezpečení 
reprezentace v těch sportech, v nichž je  dosahováno 
trad ičně dobrých výsledků, a mezi ně p a tři i modelářství. 
Rozsah reprezentace je  pochopite lně na podstatně nižší 
úrovni než u sportů  v systém u vrcho lového sportu. Celé 
zabezpečení jd e  na vrub rozpočtu Svazarmu. V m odelářství 
je  sm ěrn ic i um ožněno p řip ravovat ročně tř ice t reprezentantů 
pro účast na vybraných MS a ME. Na nezbytnou přípravu 
a účast na sportovních podnicích budou plánovány potřebné 
finanční prostředky. Vzhledem  k ind iv iduáln ím u charakteru 
našeho sportu , založeném u na vlastní tvůrčí č innosti sportov
ců, bude vybraným  m odelářům  poskytována finanční dotace 
na nákup po třebného m ateriálu a úhradu jízdného na 
ind iv iduální trén ink. Částky budou převáděny z rozpočtu ÚV

modelář
O  / Q C  ÚNOR XXXVI W W
c / O O  Vychází měsíčně
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, lodní a železniční 
modelářství, nositel vyznamenání Za brannou výchovu II. stupně.

Vydává ÚV Svazarmu ve Vydavatelství NAŠE VOJSKO, národní 
podnik, 113 66 Praha 1, Vladislavova 26, tel. 26 15 51—8. Vedoucí 
redaktor Vladimír HADAČ, redaktoři Tomáš SLÁDEK, Milan KADLEC, 
sekretářka redakce Zuzana KOSINOVÁ. Grafická úprava Ivana 
NAJSEROVA.

tě projevilo i v m im opracovních zájm ech. Jednou  
z  oblastí, je jíž  nynější podoba nem á v předúnorovó  
historii obdoby, je  státní reprezentace a systém  
vrcholového sportu. Naše společnost na ni vyna
kládá nem alé prostředky a právem  očekává, že niko
li marně. Svazarm ovští m odeláři zatím  nikdy toto 
očekávání nezklam ali a ve státní reprezentaci vždy 
patřili k nejlepším.

zabezpečení

Svazarmu a zúčtovány na stupni OV Svazarmu podle 
klubové příslušnosti každého reprezentanta. Společná pří
prava (soustředěni) těchto sportovců bude organizována 
centrá lně jako dosud. Výběr sportovců bude každoročně 
pro jednávat rada m odelářství ÚV Svazarmu na zim ním  
zasedání. Jména reprezentantů pak budou oznám ena 
příslušným  OV Svazarmu. S loženi reprezentačního kádru 
bude pochopite lně vycházet z plánu účasti na vrcholných 
soutěžích.

Z uvedeného vyplývá, že je  tedy dána m ožnost reprezenta
ce m odelářství Svazarmu i v budoucím  období v podm ínkách 
naši branné organizace. Sportovní reprezentace přitom  není 
a n ikdy nebude hlavním cílem  činnosti Svazarmu, ale 
prostředkem  působení na š irokou veřejnost, k získáváni 
dalších zájem ců, je jichž prostředn ictv ím  budou uplatňovány 
zájm y a potřeby naši spo lečnosti. I v budoucnu pro to  bude 
um ožněno vybraným  špičkovým  sportovcům  up la tn it svoji 
dovednost, sportovní výkonnost, technickou zdatnost 
a v neposlední řadě vložené osobn i finanční prostředky na 
vrcho lných soutěžích, ovšem za p ředpokladu čelného um ís
tění. Při výběru se bude sam ozře jm ě přihlížet i k cha rakte ro 
vým, m orá lním  a volním  vlastnostem  jednotlivých kandidátů 
sportovní reprezentace.

K rom ě zabezpečeni této skup iny reprezentantů p ro  vr
cholné soutěže budem e i nadále udržovat sportovní styky 
s branným i organizacem i socia lis tických zemí na zásadách 
centrá lně dohodnuté  reciproc ity . Příprava na tyto akce bude 
i nadále ind iv iduáln í a styky budou m lt charakter výkonnost
ního sportu.

Novým podm ínkám  bude třeba upravit i systém výběru 
sportovců, zvážit e fektivnost soutěži zejm éna na vyšších 
stupních, včetně soutěži m ezinárodních. Těch je  dosud 
pořádáno neúm ěrné množství a někdy nem ají odpovídajíc! 
kvalitu a účinnost, často o ně jeví malý zájem zahraniční 
sportovci. M ezinárodni soutěže lze charakterizovat obsaze
ním jako „ve ře jné  s m ezinárodní účasti". Úkol zabývat se 
efektivností soutěži nám uložilo i 3. zasedáni ÚV Svazarmu; 
cílem je  dosáhnout z jednodušení systému soutěží ve 
prospěch masového rozvoje č innosti a zároveň přispě t ke 
kvalitně jším u výběru reprezentantů.

Jiří Jabůrek 
vedoucí odboru technické přípravy 

a sportu ÚV Svazarmu

Redakční rada: Zdeněk Bedřich, Vladimfra Bohatová, Rudolf Černý, 
Zoltán Dočkal, Jiří Jabůrek, Jiří Kalina, ing. Jiří Havel, Zdeněk Hladký, 
Zdeněk Novotný, ing. Dezider Selecký, Otakar Saffek, Václav šulc, 
ing. Vladimír Valenta, ing. Miroslav Vostárek. Adresa redakce: 113 66 
Praha 1, Jungmannova 24, tel. 26 06 51, linky 468, 465. Vychází 
mesicne. Cena výtisku 4 Kčs, pololetní předplatné 24 Kčs.
— Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbrojených sil Vydavatelství NAŠE 
VOJSKO — 113 66 Praha 1, Vladislavova 26. Objednávky přijímá 
každá pošta i doručovatel. — Inzerci přijímá inzertní odděleni 
Vydavatelství NAŠE VOJSKO. Objednávky do zahranič! přijímá PNS
— vývoz tisku, Jindřišská 13, 110 00 Praha 1. Tiskne Naše Vojsko, 
n. p., závod 8, 162 00 Praha 6—Liboc, Vlastina 710.

Toto číslo vyšlo v únoru 1985.
T. Vydavatelství NAŠE VOJSKO Praha Index 46882

MODELÁň · 2/1985 · 33 1



Mládež
v pokračovacích 

kroužcích

Ono se řekne, „napiš pro Modeláře o práci JAN ČECH, 
s dětmi," ale odkud začít? O. tom, jak to LMK KRNOV 
v Krnově děláme s těmi nejmenšlmi, už psal 
Jirka Szaszka (MO 5/1984), dnes se tedy za
měříme na to, co dál. Ale než začnu o přero
du modelářského pulce v modeláře-sportov- 
ce, dovolte mi krátké odbočení.

Představte si, že byste třeba aktivního fot
balistu nechali nařezat a naštípat pět kubíků 
dřeva a teprve potom, za odměnu, by mohl 
hrát zápas. Pěkně přitažené za vlasy, že? Ale 
v tomto duchu pracuje celá naše 2. ZO Sva- 
zarmu v Krnově. Na opravě staré budovy 
jsme bezplatně odpracovali tisíce hodin 
a další věnujeme průběžné na její údržbu i na 
údržbu vzletové dráhy. A na provoz klubo
vého zařízení v zimě si musíme i to dřevo 
nařezat a naštípat. Teprve ten, kdo ukáže, že 
umí pracovat, dostane materiál, aby si mohl 
postavit model a jet s nim na soutěž. Kdo má 
ale modelářství opravdu rád, dokáže pro něj 
i něco obětovat.

Snad vás zarazí, proč v článku o práci 
s mládeži píši o tom, co praktikujeme s do
spělými lidmi v našem LMK. Ale ono to souvi
sí. .Po absolvování základního kroužku do
vedných rukou přecházejí děti do pokračo
vacích kroužků. Stavějí většinou, jak je u nás 
v Krnově zvykem, upoutané modely po
háněné „žhavlky". Motory mají zapůjčené, 
ale kdo chce létat, musí si vysloužit palivo.
Do motoru se žhavicí svíčkou je koupit nedo
stane, a tak na otázku, 
kdo přijde v sobotu na brigádu, je odpověď 
jasná: Všichni! Tím naše mladé zvykáme na 
to, že k modelařiné patří i spousta práce oko
lo. Kluci, kteří začínají létat kategorii SUM, 
musejí například jednou měsíčně vytrhat ple
vel z dráhy pro upoutané modely, a když je 
třeba, pomáhají v rámci svých možností i ji-

kou zařazujeme do pokračovacího kroužku, 
v němž stavějí upoutané modely. V tom věku 
děti právě prožívají jedno z nejsložitějších 
údobí svého vývoje — pubertu. Po mnoha 
zkouškách jsme v kroužku zvolili způsob 
práce, který jim dává pocit samostatnosti 
a dospělosti. Jednáme s nimi jako s do
spělými: Za dobrou práci je pochválíme 
(samozřejmě s mírou), za špatnou „setřeme" 
jako dospělého chlapa.

Jak vlastně vypadá schůzka takového 
kroužku? Nejprve vedoucí zkontroluje práci, 
kterou měly děti udělat doma, a nechá je 
odstranit případné nedostatky. Ti, kdo měli 
vše v pořádku, pomohou ostatním. Vedoucí 
si zatím připraví materiál pro další práci. Pak 
vysvětlí a názorně ukáže, co se bude dělat 
dál. Děti si rozeberou materiál a zhruba hodi
nu modeláři. Nakonec jim vedoucí vysvětlí 
další postup a uloží dokončení práce doma. 
Často jde o úkol až na šest, osm hodin. Nara- 
zí-li děti při práci doma na nějaké problémy, 
mohou se kdykoliv přijít poradit s vedoucím 
do jeho bytu.

Nutným předpokladem pro tento systém 
vedení kroužku je, že děti v základním 
kroužku zvládly všechny zásady práce s bal- 
sou, překližkou a papírem. Jen tak lze během 
tří až čtyř měsíců postavit cvičný upoutaný 
model a za pět či šest měsiců model katego
rie SUM. Doma mohou děti samostatně zho
tovovat polotovary žeber, sestavit kostru kří-

nak. Přestože oficiálně patří kroužek pod 
DPM Krnov, kdo nechce pracovat pro klub, 
nemá šanci zapadnout do kolektivu a třeba 
na soutěže místo klubovým mikrobusem jez
dí vlakem. I to patří k výchově mladého člo
věka.

Běh kroužku v DPM trvá zpravidla od za
čátku října do konce května. U nás je zave
den zvyk, že děti docházejí do kroužku po 
celý rok: od října do května do DPM, v zbýva
jícím období do klubu; to však chodíme hlav
ně létat. Rodiče většinou začne zajímat, co 
jejich děti vlastně dělají, že je to drží 
i o prázdninách. Přijdou se podívat, zavedou 
řeč — a výsledek? Začnou dětem držet palce 
a pomáhat jim. Pak už se nestává, že je za 
trest nepustí do kroužku, ale hledají jiné vý
chovné prostředky. Dobrému vztahu s rodiči 
napomáhá i schůzka v DPM před zahájením 
běhu kroužku a další příležitostí k setkání 
s nimi je, když přijdou stvrdit převzetí mate
riálu (motorů), zapůjčeného dětem.

Pro nejmladší děti, navštěvující kroužek 
dovedných rukou, je nezbytně nutný vedou
cí, který je dokáže nadchnout a strhnout. Mu
sí se jim zkrátka umět přizpůsobit. Udělat ze 
stavby papírového modelu zábavu, z jeho za- 
létávání show a z létání galaprogram, to je 
dar, který má málokdo. Je to však nutné: Nic 
není mentalitě dítěte tak blízké jako radost 
z tvůrčí práce, zábava, pohyb a smích. Starší 
děti po absolvování kroužku dovedných ru-

7  klubůa
kroužků

■ Modeláři v Krupine

V novembri tohto roku si Městský dom 
pionierov a mládeže v Krupine připomenul 
10. výročie svojho založenia. Už niekořko 
rokov tu pracuje leteckomodelársky krúžok, 
členovia ktorého sa v posledných rokoch 
začínajú presadzovaf na okresných súfa- 
žiach.

K zlepšeniu činnosti „hontianskych" mode- 
lárov chce prispief aj novozaložený letecko
modelársky klub pri ZO Zvázarmu v Krupine. 
Okrem kategórií A1, F1A a upútaných mode-

lov sa členovia klubu venujú aj RC kate- 
góriam. Modeláři z Krupiny veria. že ich 
činnost sa bude i naďalej rozvíjaf a úspěchy 
budú siahaf i za hranice ich okresu.

MUDr. Stanislav Tomčo

■ Model-Klub 
Velký Křtíš

se v říjnu 1983 přestěhoval do nových 
prostor v Domě Svazarmu. Místní letečtí 
modeláři se zúčastňují s upoutanými i rádiem 
řízenými modely, házedly a modely po
háněnými C02 propagačních akcí v okrese.

Automobiloví modeláři soutěží především 
s RC modely na elektrický pohon a dosahují 
dobrých výsledků. Vyvinuli vlastní typy pod
vozků s laminátovými karosériemi a všechny 
jejich modely jsou vybaveny diferenciálem. 
V roce 1984 se automodeláři z Velkého 
Krtíše zúčastnili čtyř soutěží, z toho tří 
postupových. Ve slalomu z nich byl nej
úspěšnější Vladimír Mazúch a v kategorii 
RC-ES Július Fábián.

i přes velké problémy se zabezpečením 
modelářským materiálem a s obstaráváním 
soustružených a frézovaných součástí mode
lů se snaží modeláři z Velkého Krtíše svůj 
klub i okres reprezentovat co nejlépe.

JF

■ LMK Kablo Velké Meziříčí

spolupracuje s místním DPM a je jedním 
z nejaktivnějších klubů v okrese Žďár nad 
Sázavou. Jeho členové se zaměřili na volné 
modely kategorií A1, B1, F1A, F1B a na 
rádiem řízené větroně kategorie RC V2. Daří 
se jim probojovávat se postupovými soutěže
mi od krajských přeborů až po přebory ČSR 
a mistrovství ČSSR. Úspěchů dosahují i žáci 
v krajských kolech STTP a na přeborech 
ČSR STTP Pavel Bařtipán a Pavel Procház
ka byli členy vítězného družstva na loňském 
přeboru ČSR družstev juniorů ve Slaném. 
Velmi dobře si vedou ve Velkém Meziříčí 

příznivci kategorie RC V2; Jiří a Pavel 
Trojanovi, Milan Souček i další pravidelně 
obsazují na soutěžích přední místa.

2 MODELÁň · 2/1985 · 34



dia £i trup, slepit všechny díly modelu, pota
hovat, lakovat, instalovat motor, pájet řízení 
atp.

Je výhodné stavět jednotný typ modelu. 
Jednak je pracovní postup pro všechny 
shodný, takže se vedoucí tolik nenadře, 
a navíc si děti mohou vzájemně vypomoct, 
ale i svou práci porovnat. Proto touhu dětí, 
aby každé mělo něco jiného, usměrňujeme 
a necháme je „vyřádit se" až na barevné 
úpravě modelu, kterou mohou mít podle 
svého vkusu. Při volbě nového typu modelu 
můžete vsadit dolar proti knoflíku, že kluci 
přinesou podklady na „spíťáka" či „huri- 
kána"; vždycky je to stíhačka. Vysvětlit jim, 
že pro začátek tyto typy nejsou vhodné, není 
snadné a akrobatické letouny, které mají do
bré letové vlastnosti, pro ně většinou nejsou 
dost atraktivní. Je třeba najít letuschopný typ 
s dostatečným množstvím různých kamuflá
ží, aby každý měl „svoje éro". Není to jedno
duché, a tak ostatní dospělí členové klubu při 
tom vedoucímu kroužku pomáhají.

Tím jsem se dostal k tomu, že pomoc dal
ších členů ZO je nezbytná. Představte si, že 
by vedoucí měl sám třeba ohýbat dvanáct 
podvozků nebo pájet dvanáct nádrží. Kdyby 
ostatní nepomohli, létali by kluci o půl roku 
později. Ani při vlastním létání není vedoucí 
s dětmi nikdy sám. Vždycky se najde někdo, 
kdo si jde zalétat s nimi.

často se stane, že nadšení dětí, s kterým 
zahajují stavbu nového modelu, opadá. Pak 
je třeba, aby je vedoucí bez ohledu na počasí 
vzal nejbližší sobotu ven a nechal je létat. 
Taková injekce je přímo zázračná. Jindy zase 
u chlapců pozorujeme nechuť cokoliv dělat, 
typickou pro pubertální věk. V takovém 
případě je nenutíme modelařit, ale sedneme 
si s nimi a vykládáme o historii letectví, 
o slavných konstruktérech, nebo do nich 
„hustíme" teorii aerodynamiky, pevnosti 
a stavby modelů.

Další dobrou zkušenost jsme získali loni. 
Pro naši modelářskou mládež jsme uspo
řádali čtrnáctidenní pionýrský tábor přímo 
v DPM v Krnově. Rodiče i děti se zpočátku 
divili — tábor pro Krnováky v Krnově? Náš 
experiment však vyšel fantasticky. Zázemí, 
které jsme měli v dílnách DPM, dráha pro 
upoutané modely naší ZO, ochota ostatních 
modelářů pomoct vedoucím při zajišťování 
programu i styky s ostatními svazarmov
skými organizacemi přinesly své ovoce. Do
poledne děti opravovaly modely nebo stavěly

I když úspěchy členům klubu samozřejmé 
nikdo vzít nemůže, mrzí je, že pořadatelé 
někdy mylné uvádějí ve výsledkových listi
nách nebo sportovních rubrikách jako jejich 
bydliště Valašské Meziříčí. V tomto článku se 
ale hovoří o Velkém Meziříčí, které leží na 
145. kilometru dálnice D1 od Prahy.

Jiří Marek

■ LMK Jičín

a letecké modelářství v Jičíně vůbec má 
dlouholetou tradici. Je s ním neoddělitelně 
spjato několik jmen, například V. Klobouček, 
ing. V. Zalský, J. Kadlecové starší a mladší 
i otec a syn Kaprálové. Klub má dnes velmi 
bohatou činnost v kategoriích A1, A3, F1A, 
B1, F1C, H, RC V2, v nichž jeho členové 
dosahují na soutěžích mnoha úspěchů.

LMK Jičín má osmdesát členů, kteří jsou 
zapojeni v sedmi kroužcích, vedených zkuše
nými modeláři. V roce 1984 uspořádal pět 
soutěží, jichž se zúčastnilo téměř tři sta 
modelářů, členové klubu v uplynulé sezóně

nové, odpoledne jsme chodili létat a večery 
byly vyplněny nějakým zábavným progra
mem. Kluci byli nadšeni, létali každý den a za 
čtrnáct dní uměli to, co by se jinak učili půl 
roku. Před zahájením tábora jsme s nimi jen 
létali „na dvojím řízení" a po jeho skončení 
zvládli sami start, přistání, 
vodorovný let, let po vlnovce, let v úhlu 45°, 
let jeden metr nad zemí a souvrat. Každé 
z dětí nalétalo kolem šedesáti startů, navíc 
jsme uskutečnili propagační vystoupení 
v pionýrském táboře v Holčovicích. Docháze
li za námi i ti kluci z kroužku, kteří se tábora 
nemohli zúčastnit po celou dobu.

Každodenním létáním dostali chlapci mo
dely takříkajíc do ruky, což se projevilo na 
prvních podzimních soutěžích v kategorii 
SUM. Z chlapců, kteří začali létat teprve 
v loňském roce, dva nejlepší vybojovali na 
třech soutěžích, kterých se zúčastnili, dvě 
první, jedno třetí a dvě čtvrtá místa. Po 
závěrečném zhodnocení a vyslechnutí názo
rů dětí jsme se rozhodli letos tábor uspo
řádat znovu. Bude zaměřen na akrobacii: 
děti by se měly naučit létat na zádech, pře
met a obrácený přemet. Domluvili jsme se už 
s K. Galatíkem z Otrokovic, že na tento tábor 
k nám do Krnova přijede asi dvacet jejich 
žáků i s vedoucími. Příští rok pojedeme zase 
my k nim.

Každého asi bude zajímat „úmrtnost" 
v našem kroužku. Díky tomu, že prvotní 
výběr probíhá vlastně už v základním 
kroužku dovedných rukou, a díky tomu, že 
uplatňujeme všechny výše uvedené zkuše
nosti, nám za loňský rok neodešlo ani jediné 
dítě.

Práce s dětmi je krásná, ale časově 
náročná. Naštěstí jsme nalezli pochopení 
u svých manželek. Aby nás aspoň občas vi
děly i přes den, jezdí s námi někdy na soutě
že, a když pořádáme soutěž doma, vezmou sl 
na starost občerstvení a našim dětem fandí. 
Také nebýt pomoci ostatních modelářů z 2. 
ZO Svazarmu v Krnově — F. a M. Simčáko- 
vých, M. Hlaváčka, J. Szaszky, č. Eliáše, M. 
Lapiše, P. Černého a L. Urbana — asi by
chom brzy skončili. A bez podmínek, které 
nám vytvářejí ředitelka DPM s. Romanovská 
a V. Mlatečková z oddělení techniky, bychom 
asi ani nezačali.

získali více než osmdesát I VT; čtyři zvítězili 
na okresním přeboru a dva dobyli titul 
krajského přeborníka.

Koncem minulého roku zhodnotili jičínští 
modeláři své výsledky. Mezi žáky byl nejú
spěšnější L. Fejfar, který klub úspěšně 
reprezentoval v kategoriích A1 a A3. Mezi 
juniory si nejlépe vedl J. Kadlec mladší, 
zabývající se kategoriemi Η, A1, B1 a P30. 
V minulém roce se zúčastnil deseti soutěží 
a osmkrát zvítězil. Je několikanásobným 
přeborníkem ČSR v kategorii B1. Mezi 
jičínskými seniory je již několik let nej
úspěšnější jeho otec, J. Kadlec starší, který 
soutěží především v kategoriích A1 a B1.

- j k -

Nalezl se model

RC větroně v prostoru Dolních Počernic. 
Majitel se může přihlásit (s uvedením popi
su) na tel. č. 26 20 81.

Ladislav STANĚK
Znám ho sice jen z několika soutěží, ale 

ztotožňuji se s míněním modelářů z kolín
ského klubu: „Láďa je skutečné výborný 
kamarád, ochotný poradit vždycky 
a každému. Také díky němu náš klub 
dosahuje dobrých výsledků."

Jako kluk sice postavil několik modelů 
letadel, ale soustavně se o modelářství začal 
zajímat až v pětatřiceti létech. Dopomohl mu 
k tomu jeho syn, který v roce 1973 vstoupil 
do kroužku lodních modelářů. Sám propadl 
kouzlu modelařiny a soutěžního zápolení až 
poté, co začal se synem objíždět soutěže 
lodních modelů E-XŽ a D-JX. Občas pomohl 
s organizací některé z nich, až mu nakonec 
kamarádi — modeláři půjčili plánek a pomo
hli se stavbou prvního modelu volné plachet
nice třídy D-M. „Nejdříve mě soupeři na 
soutěžích nebrali vůbec vážné. Modelařina 
mě ale velmi zaujala a stala se pro mé 
koněm, jemuž věnuji skoro všechen volný 
čas."

S přibývajícími zkušenostmi se dostavily 
I první sportovní úspěchy, na jejichž základě 
byl v roce 1978 nominován do reprezen
tačního družstva ČSSR pro Srovnávací sou
těž modelářů socialistických zemí v Tallinu, 
kde obsadil třetí místo ve třídě 
D-X. Tím dokázal svým kolegům, že s ním 
musejí vážně počítat. Nezklamal ani o rok 
později v Jevanech, kde na mezinárodní 
soutěži Regata přátelství vybojoval zlato ve 
třídě D-10 a bronz ve třídě D-X.

Smůla na Srovnávací soutěži modelářů 
socialistických zemí ve Varně v roce 1980 ho 
nikterak neodradila. O to lépe se připravil na 
mistrovství Evropy, jež se konalo v témže 
roce v MLR. Tam už bylo jeho umístění ve 
třídách D-M i D-10 výrazně lepší a ve třídě D- 
X dokonce zvítězil. Díky tomuto úspěchu 
obsadil v roce 1980 šesté místo v celostátním 
hodnocení nejlepších sportovců Svazarmu 
a zároveň mu byl udělen titul mistr sportu. 
Vítězství ve třídě D-X se mu podařilo ještě 
zopakovat v následujícím roce na mezi
národní soutěži Naviga v bulharské Varně.

V roce 1982 se rozloučil s volnými modely 
a začal se stavbou rádiem řízených plachet
nic. Výraznějšího úspěchu na soutěžích, 
kromě čtvrtého místa na přeboru ČSR 
v loňském roce, s nimi zatím nedosáhl. To ho 
však nevyvádí z míry a snaží se své modely 
neustále vylepšovat. Je přesvědčen, že se 
dobré výsledky musí znovu dostavit.

Mistr sportu Ladislav Staněk pracuje 
v ČKD Dukla Kolín. Volné chvíle rozděluje 
mezi rodinu a modelářství a vyšetří čas i na 
práci v ZO Svazarmu Kolín-město, kde je 
předsedou klubu lodních modelářů. Má 
i funkce v radách modelářství OV a KV 
Svazarmu a stačí ještě pomáhat při výchově 
mladých lodních modelářů.

Milan Kadlec

MODELÁň · 2/1985 · 35 3



Házedlo
Házedla mají mezi našimi leteckými mode

láři snad nejvíce příznivců. Stavějí se 
v zájmových kroužcích mládeže jako jeden 
z prvních modelů, někteří modeláři i celé 
kluby se na ně specializuji a dalším modelá
řům jsou doplňkovou kategorii. Jen v CSR se 
ročně uskutečňuje kolem dvou set soutěží 
těchto modelů. Z jejich výsledků je patrné, že 
v posledních létech se letové výkony házedel 
výrazně zvýšily. Dnes vyžadují házedla dobré 
řemeslné zpracování a sportovce s pohybo
vou vitalitou a znalostmi meteorologie 
— z mého pohledu, získaného na soutěžích, 
ne všemi modeláři zvládnutými.

K STAVBÉ (výkres je ve skutečné velikosti, 
všechny míry jsou v milimetrech):

Trup slepíme ze dvou částí — hlavice 1 
a nosníku ocasních ploch 2. Obě vyřízneme 
z prkénka kvalitní, rovné a tvrdé balsy tl. 5. 
V hlavici 1 vypilujeme v přední části vybrání 
pro zátěž 3 z olověného plechu tl. 3. Z obou 
stran předku trupu nalepíme epoxidem ná- 
kližky 4 z překližky tl. 0,6 až 0,8, obrysově 
shodné s hlavicí 1. Nosník ocasních ploch 
2 shoblujeme směrem dozadu do licho
běžníkového průřezu. Hrany kvůli zachování 
pevnosti nezaoblujeme. Takto sestavený 
trup je výhodný v tom, že při případném 
zlomení lze nosník ocasních ploch snadno 
vyměnit. Hotový trup lakujeme třikrát až 
čtyřikrát řídkým čirým nitrolakem C1105. 
Každou vrstvu laku po zaschnutí lehce 
přebrousíme.

Křídlo slepíme ze dvou prkének balsy tl. 
5 zrcadélkového řezu. Na náběžnou část 
volíme balsu tvrdší, na odtokovou měkčí. 
Vyřízneme půdorysný tvar a vyhoblujeme 
profil křidla tak, aby spoj mezi prkénky tvořil 
jeho vrchol. Broušení profilu věnujeme po
zornost — nespěcháme a průběžně kontrolu
jeme shodnost opracování obou polovin. 
Dokonale vybroušené křídlo lakujeme aspoň 
čtyřikrát řídkým čirým nitrolakem C 1105. 
Každou vrstvu laku po zaschnutí lehce 
přebrousíme. Nalakované a obroušené kří
dlo rozřežeme na jednotlivé díly, sbrousíme 
styčné plochy do úkosu a slepíme. Lepíme 
nejprve střední části 5 s ušima 6 a po 
zaschnutí obě poloviny křídla dohromady. 
Lepší než Kanagom je dovážené kyanoakry- 
látové lepidlo na dřevo. Spoje přelepíme 
proužky tenkého Modelspanu nebo hedváb
ného papíru.

Svislou 7 a vodorovnou 8 ocasní plochu
vyřízneme z balsy tl. 1, obrousíme do hladka

DERBY
a polepíme tenkým Modelspanem (Japa
nem, hedvábným papírem), který na balsu 
přilakujeme čirým nitrolakem. Při broušení 
můžeme sbrousit spodní stranu odtokové 
části VOP. Snažíme se docílit co nejmenší 
hmotnosti obou dílů, ne ovšem na úkor jejich 
tuhosti. Oba díly nalakujeme a po zaschnutí 
jemně přebrousíme. To opakujeme několi
krát podle kvality použité balsy.

Sestavení. Model postupně pečlivě sle
píme kvalitním lepidlem. V kořenové části 
pravé poloviny křídla (pro praváky) přilepíme 
vzadu zespodu balsové kapkovité zesílení 
9 pro opření ukazováčku při házení modelu. 
Celý model znovu jednou přelakujeme říd
kým zaponovým nitrolakem, konce uší křídla 
pro lepši viditelnost nastříkáme červenou 
nebo oranžovou fluorescenční barvou ve 
spreji. Na hlavici nalepíme z obou stran 
obdélníčky 10 z brusného papíru (pro brou
šení pod vodou, aby se zrnění za vlhka 
nesetřelo), aby model při házení neklouzal 
v prstech.

Zalétáváni. Model zalétáváme pokud 
možno za bezvětří. Podmínkou úspěchu je 
nezkroucený model, dodržení úhlu nastavení 
křídla 0° a VOP — 0,5° a dodržení polohy 
těžiště v 60 až 65 % hloubky křídla. Polohu 
těžiště měníme ubrušováním olova v hlavici. 
SOP seřídíme model do velkých levých 
kruhů (pro praváky, stejně tak i další popis). 
Odtokovou část levé poloviny VOP nepatrně 
ohneme nahoru. Takto seřízený model vyho
díme naplno vzhůru v pravém náklonu. 
Pokud hned napoprvé přejde do kluzu 
výkrutem bez ztráty výšky, můžeme být 
spokojeni, a v další fázi zalétáváni pouze 
seřizujeme poloměr kruhů a ubíráním zátěže 
kluž. Pokud se model přetáčí do přemetu, 
překontrolujeme úhel seřízení a polohu těžiš
tě. Pokud se model přetočí do výkrutu ještě 
ve velké rychlosti a zůstane „viset nosem 
vzhůru", sledujeme, jak rychle se ustálí jeho 
kluž. Přejde-li po zhoupnutí do levých kruhů 
a ustálí se rychle, zkusíme levou střední část 
křídla překroutit do pozitivu a obě uši do 
stejných negativů. Pokud se rozhoupaný 
model nechce zklidnit, je pravděpodobně 
úhel seřízení příliš velký.

V klidném beztermickém počasí dosahuje 
Derby při hmotnosti 25 až 30 g výkonů kolem 
60 až 65 s. To ovšem jen za předpokladu, že 
se nám je podař! vyhodit do výšky asi 40 m.

Ing. Aleš Jirásek, 
RCAM Mnichovo Hradiště

■ Rada modelářství ÚV Svazarmu 
schválila nominaci reprezentantů ve 
volném letu pro rok 1985. V kategorii 
F1A to jsou I. Crha, I. Hořejší, V. Orel, 
Z. Černý, J. Knorr, J. Náhlovský; 

v kategorií F1B V. Kubeš, J. Libra, J. Klíma, 
F. Radó, V. Sanda; v kategorii F1C V. Patěk, 
C. Pátek, J. Kaiser, J. Adit, J. Doležel; 
v kategorii F1E R. Musil, P. Stloukal, J. 
Novák, O. Balatka, B. Berger a J. Mach. Vždy 
první tři v každé kategorii jsou zařazeni do 
péče rady modelářství. Všichni jmenovaní se 
však v dubnu nebo květnu zúčastní kvalifi
kačních soutěží, na základě jejichž výsledků 
bude teprve stanovena konečná nominace 
na jednotlivé akce.
■ V kategoriích F1A, F1B a F1C se 
v letošním roce koná srovnávací soutěž 
socialistických zemí v NDR a mistrovství 
světa v Jugoslávii. Opět se otevřela otázka 
startu našich gumáčkářů na mistrovství 
světa; svojí výkonnosti by tam nesporné 
patřili. V kategorii F1E se uskuteční mistrov
ství Evropy ve Švýcarsku. Z nej vyšších 
soutěží jsme se nikdy nevraceli s prázdnou. 
Doufejme, že tuto tradici neporušíme ani 
letos a udržíme si dobrou pozicí, kterou naše 
volné modely ve světě mají.
■ Systém výběru reprezentantů je v každé 
zemi jiný, závisí na názorech trenérů 
a vedoucích funkcionářů, na finančních 
možnostech i na tradici. Sovětští modeláři 
měli před loňským mistrovstvím Evropy 
čtrnáctidenní soustředění v Alma-Atě. Zú
častnilo se jej v každé kategorii pět až šest 
reprezentantů, z nichž každý odlétal na 
padesát startů. Trenér Jeskov hodnotil nejen 
výkonnost, ale i spolehlivost a další vlastnosti 
adeptů reprezentačního dresu. Již prvním 
pohledem do výsledkové listiny z mistrovství 
Evropy zjistíme, že Sověti byli opět absolutní 
špičkou.
■ Hezká rehabilitace se po neúspěchu na 
mistrovství Evropy podařila známému vě- 
troňáři A. Leppovi, který zvítězil na mistrov
ství SSSR v kategorii F1A.
■ V letošním roce nedoznala pravidla vol
ných modelů podstatných změn. Za zmínku 
stojí, že u kategorie F1C bylo zrušeno 
předepsané minimální plošné zatížení 
20 g/dma a namísto toho je vymezena celko
vá plocha na 30 až 38 dm2 Důvodem pro 
uvedenou změnu je zpřístupnit tuto kategorii 
i modelům jiných koncepcí a s menším 
zdvihovým objemem motoru.
■ Na mistrovství světa v roce 1959 zvítězil 
v kategorii F1A po dramatickém rozlétávání 
s J. Sokolovem americký modelář G. Ritz. 
Vítězný — a nejznámější — Ritzův model 
Continental s netradiční konstrukcí křídla 
bez hlavního nosníku a s krátkýma ušima byl 
i u nás často napodobován. Známé jsou 
i Ritzovy profily pro RC modely. Gerry 
nezahálel ani v pokročilém věku: v posled
ních létech se věnoval výrobě a obchodu 
s ultralehkými letouny a v blízkosti města, 
kde žil, vybudoval ráj rogallistů. Dne 
1. června 1984, ve svých 69 létech, zahynul 
při havárii jednoho ze svých výrobků.

■ Skládací pracovní stůl 
Hobby I

Vtipně řešená konstrukce, dobrá stabilita, 
pevnost a sklad nosí To je stručná charakte
ristika nového výrobku na našem trhu, který 
začala vyrábět Vývojová základna uranového 
průmyslu, koncernový podnik Kamenná. Ke 
koupi je od listopadu 1964, zatím — bohužel 
— jen v železářství U Rotta v Praze 1, na 
Malém náměstí, za 790 Kčs.

Hobby I je možné využít jako hoblici, 
pracovní stůl, rýsovaci stůl s nakloněnou 
deskou, svěrák pro svislé i vodorovné 
upínání, k upínání vrtačky Kombi a jejích 
doplňků. Stolek jistě přispěje mnohým mo
delářům k snadnému a rychlému zařízení 
dílny. Po ukončení práce jej lze snadno složit 
do rozměrů 80 x 115 x 10 cm.

Josef Horký, LMK Dobříš

Infl. IVAN HOftEJŠI

V
Příznivcům 

volného letu

4 MODELÁŘ · 2/1985 · 36



MODELÁŘ · 2/1985 · 37 5



Loňské mistrovství republiky ve 
volném letu řádně prověřilo nejen  
fyzické schopnosti účastníků, ale  
i spolehlivost je jich modelů. Ve 
velmi špatném  počasí se ukázalo, 
že ,,kdo  umí, ten umí"; tituly mistrů  
ČSSR  nezískali žád n í nováčkové. 
Jarom ír Orel p a tří už dlouhá léta 
k naší větroňářskó špičce, 
o exm istru světa v kategorii F1B  
Josefu Klímovi asi n en í třeba 
ztrácet slov a totéž p la tí i o Václavu 
Paťkovi. S plánky vítězných 
m odelů dvou prvně jm enovaných  
se dnes m ůžete seznámit, V. Patěk  
létal s osvědčenou starší 
konstrukcí.

Model kategorie F1A

Konstrukce:
Jarom ír OREL, Uherské H radiště

Model Eryx 84 je posledním členem mé 
vývojové řady modelů do větrného počasí.
Po konstrukční stránce není „super moder
ní", jde o víceméně klasickou konstrukci,

zpk0u « t 2 I T T O a ! » S
Trup má páteř hlavice V překHikyUtj,—

1,5 mm z obou stran polepenou dvěma 
vrstvami balsy tl. 4 mm. Spojovací dráty kří
dla jsou uloženy v duralových trubkách v ze
sílení z překližky4L 1,5 mm. Nosník ocasních 
ploch o hmotnosti pouhých 17 0 je tvořen 
kuželovou trubkou, laminováhdýLZe skelné)X 
tkaniny kombinované s uhlíkovými vlákny.
V hlavici je umístěn komplet, složený z časo
vače sovětského vzoru a upraveného krouži
vého háčku typu Isajenko. Háček a časovač 
mají tyto ovladatelné funkce: seřídltelnou z j f  ; 1,3 
táčku v kluzu: seřidítelnou zatáčku pří krou
žení a Šňůře; seřidítelnou výchylku směroyky 
pří vystřelení; zpožděné vychylování směrov
ky při vystřeleni; spuštěni časovače při vy
pnuti háčku. Kromě těchto mechanismů je 
v hlavici uložen i bzučák pro dohledáváni 
modelu v terénu.

Kýlovka čLlsměrové kormidlo jsou kon
strukční, celobalsové. Kýlovka má souměrný 
profil o tl. 7 %; její náběžná hrana je 
zpevněna bambusovou štěpinou. ,4

Křidlo je dělené, se vzepětím do W. Obě 
poloviny křidla se nasouvajl na spojovací 
dráty z velmi kvalitní oceli; přední má průměr 
4 mm, zadní 3,5 mm. Základ pevnostního 
systému tvoři torzní skříň, skládající se 
z borovicových pásnic hlavního a pomoc
ného nosníku, balsového potahu mezi nimi 
a stojin nosníků z překližky a borovicových 
lišt, v uších křidla z balsy. Vše je lepeno 
epoxidem. Torzní skříň doplňuje lehká kon
strukce náběžné a odtokové části křídla.
Profil na středních částech je B 8356b, od 
místa lomení uší je interpolován na B 6356b 
na koncích. Křidlo je potaženo tenkým 
Japanem. Rozměry tišt jsou uvedeny na 
nákresu žeber ve skutečné velikosti.

VOP je běžné konstrukce, s hlavním 
nosníkem tvořeným borovicovými pásnice- 
mi a balsovou stojinou, ostatní díly jsou bal- 
sové. Potah VOP je z tenké pokovené plasti
kové fólie typu Mylar.

Seřízení.
rovnou, pravá je překroucena do pozitivu 
2 mm. Na levém uchu je negativ 4 mm, na 
pravém negativ 3 mm. Niťový turbulátor 
o průměru 0,8 mm je vzdálen 15ímn4 od 
náběžné hrany křídla. Úhel seřízení je 3,5°.
Model se dá i v silném větru dobře vodit na 
šňůře. Díky tuhému křídlu i jeho profilu jej lze 
razantně vystřelit. Je velmi stabilní v turbu
lenci a při dodržení hmotnosti 415 g velmi 
dobře klouže i ve špatných podmínkách.

145

x l5  b]

% 4 =

b t

150

b1

130

_fi45_

o
s

PLOCHA KŘtDl3lX3fe dm2 

4,6 dm^PLOCHA VOP 
HMO^NCjST^ 415

MODEL KATEGORIE F1A

ERYX 84
KONSTRUKCE: J. OREL

Jak barvit Vlatexfcnr cix?>'}x za které je budeme při barveni přidržovat. Do dvou 
1-74Γ U U 1 J A č __- set aj  tří set cm3 (podle velikosti misky, v níž

V devátém sešitu loňského ročníku Modeláře byl 
zveřejněn návod na barveni potahového papíru, 
jehož závěr obsahoval poznámku, že prodávaný 
Viatex PS-E 60 popisovanou metodou barvit nejde. 
Také v již dříve vydaných článcích o vlastnostech 
Viatexu se uvádělo, že jeho amatérské barveni je 
obtížné, ne-h nemožné

Hlavním důvodem, proč Viatex nelze barvit jako 
Modelspan či Mikalentu, je to, že Viatex není papír, 
ale netkaná textilie, která nepřijímá vodu. Pokud 

jU iviyiat. tedy. Viatex-barvíme běžným způsobem ve vodním
Křidlo má levou střední část roztoku, při schnutí po něm barva stéká a na ploše

barveného pásu vytváří skvrny o různé sytosti barvy.
Proto jsem zkusil nebarvit Viatex ve vodním 

roztoku, ale v metylalkoholu, který se odpařuje 
mnohem rychleji než voda. Místo metylalkoholu lze 
se stejným efektem použít i obyčejný denaturOvaný 
líh. Výsledek mě mile překvapil. Obarvené pásy 
Viatexu velmi rychle, uschnou a odstín barvy je po
celé jejich ploše stejný ,  ' — —---------_

Před barvením nejdříve nastříháme potřebné pásy 
Viatexu a na jejich užší strany přilepíme ploché lišty.

budeme barvit) metylalkoholu či denaturovaného 
lihu vložíme dvě až pět náplní z lihového popisovače 
Fix. Počkáme, až se barva v metylalkoholu dokonale 
rozpustí, a zbytky náplní z lázně odstraníme. Tímto 
roztokem protahujeme po několik desítek sekund 
pásy Viatexu, pak je necháme zavěšené uschnout. 
Sytost barvy závisí na množství metylalkoholu 
a počtu náplní značkovačů,- 

Před potahováním je vhodně pás Viatexu pře- 
žehlit. Viatex na kostru modelu přilakováváme čirým 
nitrolakem. Protože ten však barvu trochu rozpouští, 
je třeba postupovat opatrné, zvláště když chceme 
vedle sebe použit Viatex různých barev. Rovněž 
první vrstvu vypínacího nitrolaku klademe na každou 
barvu samostatně.
, Z Hygienických a bezpečnostních důvodů je Viatex 
!jji|né,rbáníit ' nechat schnout na otevřeném pro
stranství nebo ve velmi dobře větrané místnosti. Při 
barvení nejíme a nekouříme. Pochopitelně také 
nemůžeme pracovat při otevřeném ohni.

Richard Metz, LMK Kladno

6 MODELÁŘ · 2/1985 · 38



Model kategorie F1B

Konstrukce:
m istr sportu  Josef KLÍM A, 
Teplice

Model KL-82 se trochů. liší od mých 
předešlých typů. V klidném ovzduší dosahu
je časů přes čtyři minuty. V loňském roce 
jsem s nim získal titul přeborníka CSR; na 
mistrovství ČSSR jsem jej použil na poslední 
dva starty, když u mého prvního modelu 
deštěm nabobtnaly trubky pro spojovací 
dráty v křídle tak, že jsem poloviny křídla 
nemohl na drát nasunout.

Trup má motorovou část z eloxované 
duralové trubky o průměru 29,5 mm, 
tloušťka stěny je 0,25 mm. Hmotnost samot
né trubky je 37 g. Pylon křídla je celobalsový. 
Zadní část trupu je stočena ze dvou vrstev 
balsy tl. 0,6 a 0,7 mm, slepených Lovosou. 
Plovoucí směrovka má souměrný profil; 
vychyluje se po vytočení gumového svazku. 
Hmotnost kompletního trupu s hlavici a vrtulí 
je 145,5jg.

Křídlo je dělené, nasouvá se na dva 
ocelové dráty o průměru 2,5 a 1,3 mm. Zebra 
z balsy tl 1,5 mm mají rozteč 30 mm.'Přední 
část křídla s balsovým potahem tvoří torzní 
skříň, která zaručuje křídlu dostatečnou 
tuhost a stálost i za vlhka. Potah je z tenkého 
Japanu. Hmotnost hotového křídla je 42,5 g.

VOP má profil Clark Y o tloušťce 7 %'. Ušty 
hlavního nosníku jsou smrkové, ostatní díly 
balsové. Potah je z tenkého Japanu. Hmot
nost VOP je 6 g.

Vrtule o rozměrech 610/720 mm má listy 
balsoyé, u kořene tl. 2,7 mm a na Ijonci 
1 mmí. Klenutí je 1,5 mm ve vzdálenosti 
150nfim od středu. Poháněna je svazkem 
z gumy o průřezu 3 x 1  mm s 32 nitěmi, do 
nějž I natáčím zhruba 370 otoček. Doba 
vytáčení je 32 až 35 s.

Seřízení. Střední části křídla jsou rovné; na 
levém uchu je nakroucen negativ 3 nim, 
pravé může být rovné nebo s negativem asi 
1 mpi. Při startu je úhel seřízení modelu 1,5°, 
ne méně. Po 7 až 10 s letu je VOP natažena, 
takže úhel seřízení se zvětši na maximálně j3°. 
Nerjl vhodné jej zvětšovat více, model má 
pak příliš velký odpor a v motorovém letu 
dosáhne malé výšky.

■ Barvení 
Mikalenty 
ve fotomisce

K barvení Mikalenty můžeme použít inkou
stu, textilní barvy Duha (jejího studeného 
roztoku bez soli), tekuté tónovací barvy do 
Latexu rozředěné vodou atp. Před barvením 
nejprve potahový papír nařežeme po vlák
nech na pásy široké maximálně 400 mm 
a dlouhé asi 1200 mm. Delší pásy barvíme 
s pomocníkem. Každý konec pásu 1 sevřeme 
mezi dvě dřevěné lišty 2 o průřezu asi 
3 x 8  mm, které zajistíme kolíky na prádlo 
3, vzdálenými od sebe zhruba 50 mm (obr. 1).

Obr. 1

Papír batvíme ve fotomisce 4 o n 
10-x 16 cm pro pásy do šíře 150 
34 x 44 cm do šíře pásů 400 mm. 
naplnírýie (Jo výše maximálně 15 

5 -a postavíme ji na dnkem barvy
vany 8, 

Barvíme 
hladina b 
vany má 
dřevěné I 
Jeden l kon 
foté

, á
tát<5 stěny 
konec pásu 
pod úhlem 
přilnuli k 
150 mm

Obr. 2

érech
nebo

misku

při té stěně fotomisl 
tarvy .výše (dno každé kbui 
spád),- Pás papíru uchopil

’ tak aby byl mírně pro' 
ec pášu přiložíme k vnitřní 

i  rflídlnu barvy, aby se 
losuneme jej asi -črtů 
vzhůru, takže k r r^ iř  

který jsme dosud d 
asi 6CF, dáme dolf 
dině-barvy v délce 
r.Q) Potom současnými

jednoho konce pásu vzhůru podél stěny 
fotomlsky a druhého konce pásu dolů 
k hladině barvy a podél stěny obarvíme 
jednu stranu papíru. Velmi důležité je, aby se 
při barveni papír neponořil, ale jen lnul 
k hladině barvy a ke stěně fotomisky. Tak se 
barví rovnoměrně a barva nestéká. Podobně 
obarvíme i druhou stranu pásu, zavěsíme jej 
a necháme vyschnout.

Tímto způsobem lze barvit i jiné druhy 
potahového papíru a dokonce i skelnou 
tkaninu. U ní je ovšem nutné barvení několi
krát opakovat.

Ing. M. Švaříček 
Bystřice nad Pernštejnem

MODELÁŘ - 2/1985 · 39 7



prešpánu vystřihnem e půdorysný tvar 
polystyrénových částí obou polovin 
křid la  1a a 1b ve skutečné velikosti, 
šab lony  přiložím e přesně p ro ti sobě na 
blok po lystyrénu a odporovou pilou 
podle nich vyřežem e půdorysný tvar 
polovin křid la.

Z překližky ti. 1,5 mm nebo z tenkého 
hliníkového plechu vyřízneme jedno
stranné šablony II a III. Pokud máme 
k d ispozici po lystyrénovou desku 
tlustší než 40 mm, musíme zm ěnit 
výšku šablon tak, aby vzdálenost od 
je jich  spodního okra je  k ose pro filu  
byla rovná po lovině tloušťky desky. 
Polotovar po loviny křid la  položím e na 
rovnou podložku a přišpendlím e

Zkuste
také

minikombat

Kategorie F2D — m odelářský 
souboj — se v poslední době 
zařadila mezi cenově náročnější 
le teckom odelářské odbornosti. 

Je to způsobeno cenou m otorů  se 
žhavicí svíčkou, spotřebou stavebního 
m ateriálu , paliva, svíček, lam inátových 
vrtu lí a po loňské úpravě pravidel 
i drahých řídicích lanek o prům ěru 
0,35 mm. Současný přeborn ík ČSR 
vydal v uplynulé sezóně za m otory 
a ostatní potřebné náležitosti to lik , že 
by to stačilo na dovolenou u m oře pro 
tříč lennou rodinu. Je také stále ob 
tížnější na jit po třebnou travnatou plo
chu, která musí být kvůli h luku dosta
tečně vzdálena od obydlených míst.

Před třem i léty se v našem klubu 
pro jev ila  potřeba levného m odelu pro 
základní výcvik žáků. A protože nej
dražší je  na m odelu m otor, dospěli 
jsm e k tom u, že by měl být poháněn 
m otorem  o menším zdvihovém  ob je 
mu. Tak vznikl M rňous, což je  vlastně 
zm enšený model pro souboj sovět
ského reprezentanta O. Dorošenka, 
m istra světa z roku 1980.

Nový model p ředčil očekáváni ve 
všech sm ěrech. P řekvapila jeho  ob ra t
nost i rychlost, které je j činí použite l
ným i p ro  nácvik akrobacie a vlastního 
souboje. Při délce řídicích strun 13 m 
létá M rňous rych losti 105 k m /h , což 
úhlovou rychlosti odpovídá 137 km /h  
u m odelu F2D na lankách o dé lce 16 m. 
Přitom  je  malý m odel stejně obratný 
jako jeho větší b ra tr a létáni na s tru 
nách o prům ěru 0,3 mm je snad ještě 
bezpečnější. Struny jsou běžně k do
stáni a při je jich  m enši dé lce vystačím e 
s letovým  prostorem  27 x 27 m.

Stavební náklady na M rňouse jsou 
pro ti m odelu kategorie F2D zhruba 
tře tinové a použiti prodávané nádrže 
o ob jem u 33 cm 3 vyřeš! začátečníkům  
nejeden problém . Podstatně menši 
jsou i provozní náklady: M otor o zdvi
hovém ob jem u 1,5 cm 3 má m alou spo
třebu paliva D, vrtu le  vydrží o dost déle 
a odpadá pochopite lně i spotřeba 
žhavicích svíček. Zanedbatelná není ani 
skutečnost, že malý m otor je podstatně 
méně hlučný a k létáni tedy m ůžeme 
využit p rostory blíže obydlené zástav
by.

Jed inou nevýhodou se jeví zdánlivě 
obtížné zvládnuti provozu m otoru 
MVVS 1,5 D. Kdo se s nim však naučí 
zacházet, pozná, že tento m otor je 
dobrý služebník a svou spoleh livosti 
předči žhavicí ,,dvaapůlky".

Létáni s „m in ikom b a tem " ukázalo, že 
začátečník se s nim nauč! tém ěř vše 
a i zkušení m odeláři si s nim  při 
m in im álních výdajích zatrénujl jako 
s velkým  m odelem . Pokud by snad 
někdo chtěl postavit si m odel kategorie 
F2D, postačí, p řekres ll-li si M rňouse 
tak, aby měl rozpětí 950 mm. Jedinou 
podm ínkou je  dodržet v patřičném  
pom ěru polohu těžiště a říd icího me
chanism u.

Polystyrénová konstrukce M rňouse 
se nabízí k hrom adné výrobě. V našem 
LMK Brno IV při 311. ZO Svazarmu 
DPM Brno, L id ická 50, jsm e začali 
s výrobou stavebnic, které budou pro 
k luby a ZO Svazarmu k dispozici, 
jakm ile  bude schválena je jich  cena.

K STAVBĚ:
Stavbu začneme vyřezáním obou 

polovin křid la  z b loku pěnového poly
styrénu tl. 40 mm. Z tv rdé  lepenky nebo

Pavel KLÍMA, LMK Brno

k němu obě šab lony tak, aby spodním  
okra jem  rovněž spočívaly na podložce; 
do vzájem ně správné podélné polohy 
je srovnám e podle náběžné hrany 
pro filu , ftez začnem e od náběžné hrany 
a skončím e u odtokové. Po vyříznuti 
jedné strany pro filu  polovinu křid la  
i s odříznutou části desky otočíme, 
znovu přišpend lím e šablony a vyřízne
me i druhou stranu.

šab lony  IV a V pro vyřezání drážek 
pro lišty nosníku zhotovím e opět 
z překližky nebo hliníkového plechu. 
Při je jich  přichyceni k po lovině křid la  
dbám e na to, aby drážky byly kolm é 
k podélné ose m odelu! V levé polovině 
křídla vyřízneme podle šablon IV a V 
otvor pro řízeni. O tvor pro odporový 
drá t propá lím e drátem  o prům ěru 
5 mm a délce 400 mm, jehož jeden 
konec nahře jem e a protlačím e je j po lo
vinou křid la  sm ěrem  od je jího vnějšího 
konce. Jako podložky pro vedení drátu 
přitom  použijem e výřezů, zbylých při 
řezání pro filu . (P odrobný postup vyře
závání polystyrénového křid la  vyšel 
v M odeláři 4 a 5/1983.)

Z pěnového polystyrénu vyřízneme 
a vybrousím e obě zakončeni křid la  
8 . Všechny po lystyrénové díly ob rou 
síme jem ným , ale ostrým  brusným  
papírem. S tyčné plochy slícujem e 
brusným  papírem  tak, aby se později 
daly s lepit s použitím  co nejm enšlho 
množství lepid la. Z překližky tl. 1 až 
1,5 mm vyříznem e páteř 2 a přední 
výztuhu 5, z p řek ližky tl. 2 mm vahadlo 
10 a úložnou desku řízení 12. Hranoly 
m otorového lože 4 přiřlznem e z buko
vých hranolů o průřezu 1 0 x 12 mm. 
Obě sm rkové liš ty nosníku 3 o průřezu

5 x 2  mm vyhladím e brusným  papírem 
a zařízneme na přesnou délku. O dtoko
vou lištu křid la  6 a výškové kormidlo- 
7 vyříznem e a vybrousím e z tvrdší balsy 
nebo z lipového prkénka tl. 4 až 5 mm.

Pro první „e tap u " lepení rozm íchám e 
10 cm 3 lep id la Epoxy 1200. K páteři 
přilep ím e hranoly m otorového lože 
a úložnou desku řízeni, kterou zajistím e 
ko liky z bam busu či sm rkové lišty. Do 
vnější po loviny kříd la zalepím e obě lišty 
nosníku a přilep ím e k ní zakončeni. 
K výkližku 14 z balsy tl. 2 až 3 mm 
přivážem e a přilep ím e dvě trubky  pro 
vyvedení drá tů řízeni o prům ěru 
3 /2  mm a celek zalepím e do zakončení 
vn itřn í po loviny křid la . Výškové ko rm i
d lo  připevním e k od tokové liště závěsy 
M odela. Pokud korm id lo  nehodlám e 
dále povrchově upravovat, natřem e je 
zbytkem  rozm íchaného lepidla.

Než se lepid lo vytvrdí, spo jím e dráty 
řízeni 9 s vahadlem ; ponechám e je 
zatím delší, abychom  je  po vyvedení 
z m odelu mohli zakončit očky. P řip ra 
víme nádrž, pro niž ve vnější polovině 
křid la  vyřízneme otvor. V překližkové 
výztuze 5 provrtám e o tvo r pro sací 
trubku  nádrže. V obou polovinách 
kříd la  vyřízneme zářez p ro  výztuhu. Ve 
vn itřn í půlce křid la, v styčné ploše 
s páteří, zhotovím e drážku pro táhlo 
řízeni 11 z drá tu do jízdního kola. Táhlo 
vsunem e do vahadla a to otočně 
připevním e na úložnou desku řízeni 
šroubem  M3 a dvěm a m aticem i.

O pět rozm íchám e 10 cm 3 Epoxy 
1200 a přilep ím e páteř k vnější po lovi
ně křid la. Pak do výřezů ve vnější 
po lovině křid la  vložíme a zalepíme 
nádrž a výztuhu 5. Natřem e lepid lem

8 MODELÁfi · 2/1985 · 40



drážky pro lišty 
plochu s pá í 
křid la  a výztiihu

nosníku křlc 
vnitřn í polovi| 
dráty řízení

vzdálenosti i 
náběžné hf 
od tokovou I 
Zbytkem  
lože a dá 
uložíme taκ 

Slepený, model p ře t 
dráty ukončím· i očky.l 
korm id lu  p ř iš ro  j t ujem ^ 
a navléknem e < o ní táh 
seřídím e tak, a b r I orm ic 
strany stejnou výchylku 

Polystyrénový n o d e l 
polepovát třemi řdů sob ý  
nejvzhlednější, také

nosníku a styčnou 
vnitřn í po lovině 

5.1 Vnitřní polovinou 
křídla provlé ld ierhe drá ty řízení a p řile 
píme ji k vně/ší po lov ině s páteří. Lišty 

a zajistím e v drážkách 
y r ěkoíika špendlíky. Na 

avU knem e vnitřn í zakon
čení kříd la  s/trub <ami a přilep ím e je  ke 
křídlu. Dbá/ne | >ři tom  na dodržení 

e ilen í řídicích drá tů od 
any. Ke |<řídlu přilepím e 
štu s výškovým  korm idlem , 
p id la  potřem e m otorové 
vyhfrzení \ lep id la model 

aby4$e nežbortil.
ousíma. ňíd icí 
k výškovém u 
páku M odela 

o řízeni, které 
o mělo na obě 
0°.
:e v podstatě 

První — asi 
ijdražší — je 

nažehlollrací fólií. Oalší způsob p lastiko
vou sam olepicí páskou 1 byl popsán 
v M odeláři 4/11183. Třetí způsob je 
polepení je m n ý n  balicím* či hedváb
ným pkpírem  nť bo tenkým, případně/ 
středně tlustým  papi irem Kablo. S po- 
síedním způsobe ITT! e s e z^á m fye  po-j 
dm bnp ji.

vím e si atsi 5fr-mHepid fá H erku/ 
zředěného vodí 'U v ptoměru 1:11. 

Z jpap lru  vystříhnlam^ půdoijys poloviny 
kříd la s p ře s a jje n  asi 20 mn&r-PblovinJL 
křídla jnatře iffřM epidlem  a přiložím e 
ni m írtiě vypryjt; papír. Pc přitiskni.

nenapínám  a, v lhký 
Papír jen lehce přihlj 
r ne s přesahem  

p ehnem e přes 
m po lepír 
'jm a výškc
c del nechám e dokor 
zavěšený/ na řídi·!

jd  se na papíru někde vytvořily  vrásky zda ve vnější půlce kříd la u m otorového

ke křídlu už 
se mojhl trh, 
d im e la oři 
10m m i ktei 
Tímto izpůsi 
části model 
dla. Polepefty 
le zaschnout 
drátech 

Po vyschnutí rriodel Bbrousíme. Po-

55

přfebrousíme 
p ifem  zrnitosti 
nalepím e záplatu 
ivjpme na pam ěli 
n m ísto propu 
k erý rozpouští 

Polepený m 
d íěma díly čiréh 

fzředěného jed 
ik  naneseme 
malém množí 

tó tcem . Na dal 
me v pomějr 

| Dáme, abychjo 
tøvory trubek n 

Mezi hranoly 
im e m otor a 
ouho, až pot 

j  la ji na výkresp 
/opvory a m otor 
[ním  palivové in 
1 vén k letu. Ještě

stižená a* 
jěm ným  
400 a Herkules^ 

z potahovéhc
epn na ně 

pap ru.
že každé prc/brou i

ko lem  nádrže nejsou 
im iž by pod povrch

žádné 
ode lu

rnikat palivo. V šechny/o tvory,

(tl při lakování 
polystyrén, 

pdel laku jem e 
o vypínacího 
ním dílem nitrbředi<jlla.

íe- 
nitro lak,

opat ně 
íitro lf ku

ve dvou vrstvách 
ství tém ěř , suchým " 

ší dvě vrstvy lak rozře- 
u 1:2. Při lakování 
m lakem  piezanpsli 

řdrže.
m otorového 
posunujeme 

oha těžiště
Pak provrtám e v oži popjt

přišroubujem · i. Zavede- 
Stalace je  m odel přip rá

je třeba zkpntro loyat,

spáry, 
mohlo
stejně jako  později ty, kteréyýzn 
při provozu, je třeba zalepit, 
aby pí livo anebo 
skvrn, ,ímž model po Iťrtán í/o tí/ 
nenalep tály pěnový 

Pro I· tání vyhledá' 
p lochu o ro;

lože
ím

vlo- 
tak 

odpov (dá

tou
27 x 27 
hých 12 
každým 
tor M ' řVS 
o rozm )i 
Kovozá ί 
ně vym )) 
je j od* 
startu

m. Lé 
až 15 

starte

m e .

na

Skon^ 
i D · poi

stateč 
trá'

/povrdyf] který/snadno opravím e

1a

_

-? é y

. bal^ -  /

1a

travna- 
'nejméně 

d lou - 
vnost před 

Pro m o- 
3 vrtu li 

m, vyrábějiou 
Při lé táni  p l es- 

rostor a výrazně 
m odelů. Způsob 
vík pilotáže 
1983. M rňou > je 

rfiodel. Při nárazu 
kedí-jee-ý aho

1 2 /1 0  9

Vl3

4 4 -

T E T

"trubky přivázat

A ZALEPIT EPOXY 1200

O

/
/

/

A 200

Π

/

!Á
>C t 

I—  
T 7 T

N  N I

M

3 2»

3 2 ,

5 př

1b

2 PŘ 1.5

M

o

CVIČNÝl MODEL PRO SOUBOJ. 

KONSTRUKCE-.P KUČERA. P KLÍMA - BRNO 

ROZPĚTÍ TlOnnm

MOTOR 1,5 cn?

MOTNpST 320g

MODELÁŘ · 2/1985 · 41 9



Jestliže chceme pracovat na vyšší 
technické úrovni, nemůžeme se spoko
jit s odhady a domněnkami. Schopnost 
dobrého odhadu se u jednotlivců velmi 
liší. často se dokonce stává, že určitá 
skupina modelářů si stanoví vlastní 
měřítka a příslušníci této skupiny se 
vzájemně utvrzují v odhadech. Tak se 
třeba na jednom místě sejdou dvě 
skupiny, jedna z města M a druhá 
z města N. Obě pozorují model, který 
letí ve skutečnosti ve výšce 300 m. 
První skupina z města M se dohodne, 
že model letí ve výši 200 m a skupina 
z města N se usnese na výšce okolo 
500 m. Stejné to je samozřejmě 
s odhadem rychlosti — a s  odhadem 
otáček motoru to bývá už úplně špatné. 
Pokusíme se tedy z dostupných 
prostředků složit soustavu měření, kte
rá by postačila pro potřeby zkoušek 
vrtulí.

1. Geometrická měření
Určení hlavních rozměrů a tvaru listů vrtule 

je obdobou měřeni nosných ploch modelu 
a nemělo by činit žádné zvláštní potíže. Na 
obr. 5 jsou znázorněny hlavní rozměry, které 
je třeba na vrtuli určit. Průměr vrtule D při 
sudém počtu listů vrtule změříme jednoduše 
posuvným měřítkem nebo přesným listovým 
měřítkem. Při lichém počtu listů vrtule mě
říme poloměr R, vypomůžeme si při tom 
přesným trnem, zasunutým do otvoru vrtule. 
Přesnost měřeni průměrů by měla postačit 
na 0,5 mm.

Vynásobením poloměru R součinitelem 
0,75 dostaneme poloměr f l0 75. Na tomto 
poloměru si měkkou tužkou narýsujeme 
kolmici na podélnou osu listu a můžeme 
měřit další rozměry. Posuvným měřítkem 
změříme šířku listu £>0.7s (s přesnosti alespoň 
na 0,2 mm). Pro měřeni úhlu nastavení listu 
musíme mlt přípravek. Různá provedeni 
přípravku byla již mnohokrát v Modeláři 
uveřejněna. Jedno z možných řešeni je na 
obr. 6. Může to být námět pro některého 
z výrobců modelářských potřeb, neboť tako
vé měřidlo na domácím a asi i na zahra
ničním trhu chybí. Úhel měříme jako úhel 
mezi tečnou ke spodní (tlakové) straně 
profilů a rovinou otáčení vrtule. Úhel bychom 
měli měřit s přesnosti aspoň 0,2°. K měření 
na profilech listů se ještě vrátíme v další stati.

Pro přesnější výpočty nevystačíme se 
znalostí šířky listu a úhlu nastaveni na 
poloměru R0,7S\ průběh šířky a nastaveni 
musíme měřit na řadě poloměrů. Pro aero
dynamické výpočty je běžná řada deseti 
poloměrů, doplněná ještě maximálním, tj. 
poloměrem vrtule. Radu dostaneme vynáso
bením poloměru R postupně součiniteli 0,24;

O ZKOUŠKÁCH 
VRTULÍ

0,32; 0,4; 0,48; 0,56; 0,64; 0,72; 0,8; 0,88; 
0,96; 1.

Pro výpočty pevnosti vrtule bývá řada 2x 
až 3x hustší a bývá rozšířena na menši 
poloměry k ose vrtule (pro výpočet přechodu 
listu do vrtulového náboje).

2. Měření otáček
Rada modelářů vlastni mechanické nebo 

elektronické otáčkoměry, kterými mohou 
určit otáčky motoru na zemi. Při takovémto 
měřeni je třeba dávat pozor, aby nebylo příliš 
ovlivněno prouděni kolem vrtule, což by 
mohlo vnést do měřeni značnou chybu. Za 
letu ovšem takto měřit nemůžeme, i když se 
domnívám, že zařízeni, které by si „zapama
tovalo" aspoň nejvyššl dosažené otáčky 
v průběhu letu, by pro šikovného elektronika 
nemuselo být neřešitelným problémem.

Otáčky na zemi i za letu můžeme určit ještě 
jiným způsobem. Využijeme skutečnosti, že 
modelářské motory za Chodu způsobuji hluk, 
jehož hlavni složka leží v oblasti kmitočtů 
hudebních tónů. V našem dosahu by měla 
být dnes již bez problémů zařízení, která 
využijeme. Nehrozí nebezpečí jejich poško
zeni, neboť je budeme používat způsobem 
pro ně obvyklým, i když k neobvyklým cílům. 
Prvním zařízením je přenosný magnetofon, 
postačí běžný kazetový. Nahrajeme zvuk 
motoru na zemi nebo za letu, přehrajeme 
příteli (přítelkyni) s absolutním sluchem, ten 
(ta) řekne „to je jednočárkové g“ , podíváme 
se do tabulek, zjistíme, že tento tón má 
kmitočet 392 Hz, vynásobíme šedesáti 
a víme, že motor má 23 520 otáček za 
minutu. To je samozřejmě velmi zidealizova- 
ný případ a před vážnými pokusy o takovéto

určeni otáček si musíme něco málo povědět 
o hluku modelářské pohonné jednotky (zde 
tedy motoru a vrtule). Pokud nemá vrtule 
příliš velkou obvodovou rychlost a motor 
přfliš účinný tlumič výfuku, je nejvýraznějšl 
složkou hluku hluk výfuku. Pro dvoudobý 
jednoválec je to jeden kmit na otáčku, pro 
čtyřdobý jeden kmit na dvě otáčky. 
U vlceválcových motorů je kmitů tolikrát vlče, 
kolik má motor válců. Tedy dvoudobý dvou- 
válec bude mlt dva kmity za otáčku, čtyřdobý 
dvouválec jeden kmit za otáčku. To ovšem 
neplatí pro vlceválec, kde některé válce 
„pálí" současně, což bývá u některých 
dvoudobých motorů.

Jestliže bude mlt motor velmi účinný 
tlumič výfuku nebo použijeme-li elektromo
tor, hlavni složkou hluku se může stát tónová 
část hluku vrtule. Tato složka dává na otáčku 
tolik kmitů, kolik má vrtule listů. Kmitočet 
pak je celkový počet kmitů za sekundu, jeho 
fyzikální jednotkou je Hz (Hertz).

Jestliže tedy například máme dvoudobý 
jednoválcový motor s dvoulistou vrtuli, bu
de při 23 520 otáčkách za minutu vy
dávat největší hluk výfuk o kmitočtu 
23 520:60 = 392 Hz, což je již zmíněné jed
nočárkové g. Současně můžeme slyšet zá
kladní tón vrtule o kmitočtu 784 Hz, což je 
dvoučárkované g. Další složky hluku jsou už 
pro nás bezvýznamné. Prakticky nehrozí 
větší nebezpečí, že bychom si při správném 
určeni tónu spletli oktávu. Při správném 
určeni názvu tónu dostali bychom ve třech 
sousedních oktávách otáčky 11 760, 23 520 
a 47 040/min — k výběru správné hodnoty 
zde není třeba velkého rozmýšleni.

Protože člověka s absolutním sluchem asi 
každý ve svém okolí nesežene, musíme najit 
jiné měřidlo. Nejlepšl je plynule laditelný 
tónový generátor. Na výstup tónového gene
rátoru připojíme reproduktor, zapneme 
magnetofon a hledáme stejnou výšku tónu. 
Při tom musíme na obou přístrojích nastavit 
zhruba stejnou intenzitu tónu. Zpočátku nám 
bude dělat potíže rozdílné zabarveni tónu- 
generátoru a motoru. Generátor vydává tón 
se sinusovým průběhem, motor krátké pulsy 
s delšími prodlevami. Zkušený elektronik si 
může sinusovku převést na signál podobný 
zvuku motoru nebo vrtule: čelem kladné 
půlvlny sinusovky může spouštět krátký 
obdélníkový nebo ještě lépe pilový puls, 
doba trváni pulsu k době trváni celé periody 
by měla být asi 1:10 až 1:20. Po krátkém 
zacvičeni se však obejdeme i bez toho.

Můžeme se dobře obejit i bez tónového 
generátoru. Místo toho můžeme srovnávací 
tón „vybrnkat" na klavíru nebo pianinu. 
Protože hudebních odborníků je mezi námi 
pomálu, řekneme si, jak na klavíru určíme 
kmitočet hledaného tónu.

Základní skupinou kláves je oktáva. Ta má 
sedm bílých kláves pro celé tóny a pět 
černých pro půltóny. Tato skupina se na

Tabulka 1

Oktáva subkontra
c ,

kontra
c,

velká
C

malá
c

1. čárk. 
c1

2. čárk. 
cJ

3. čárk. 
c3

4. čárk. 
c4

c 16,35 32,70 65,41 130,81 261,62 523,25 1046,50 2093,00
cia, dee 17,32 34,64 69,29 138,59 277,18 554,37 1108,73 2217,46
d 18,35 36,71 73,42 146,84 293,07 587,33 1174,66 2349,31
dis, es 19,45 38,89 77,78 155,56 311,13 622,25 1244,51 2489,01
e 20,60 41,20 82,40 164,81 329,63 659,25 1318,51 2637,02
i 21,83 43,65 87,31 174,61 349,23 698,46 1396,91 2793,82
fis, ges 23,13 46,25 92,50 185,00 369,99 739,98 1479,98 2959,95
g 24,50 49,00 98,00 196,00 392,00 783,99 1567,98 3135,95
gis, as 25,96 51,92 103,83 207,65 415,30 830,61 1661,22 3322,43
a 27,50 55,00 110,00 220,00 440,00 880,00 1760,00 3520,00
ais, b 29,14 58,27 116,54 233,08 466,16 932,33 1864,65 3729,30
h 30,87 61,74 123,47 246,94 493,88 987,77 1975,53 3951,06

10 MODELÁfi · 2/1985 · 42



klavíru několikrát opakuje tak, že tóny se 
stejným názvem mají kmitočet, který je 
celým násobkem nebo podílem kmitočtu 
základního. Protože klavíry mívají různý 
rozsah na straně u nejhlubších a nejvyšších 
tónů, musíme si najít podle obr. 7 prostřední 
oktávu, která začíná jednočárkovým c 
(s kmitočtem 261,62 Hz). Ostatní už by mělo 
být s použitím připojené tabulky výšky tónů 
jasné. Takto můžeme klavír používat jako 
tónový generátor s vlastnostmi pro nás 
příznivými. Poměr kmitočtů dvou sousedních 
tónů v celém rozsahu klaviatury je stálý 
a vychází, že bychom jakékoli otáčky měli 
určit s chybou menší než 3 %. Uvážíme-li, že 
klavír bude trochu rozladěn a o něco nás 
ošidí i magnetofon, stále ještě by to mělo pro 
naše potřeby postačit.

Záměrně jsme si ponechali až na konec 
možnost určit otáčky z přímého měření 
akustického kmitočtu. Zdánlivě jasný případ 
však skrývá nepříjemná úskalí. Ve skuteč
nosti jde o náročnou kmitočtovou analýzu, na 
kterou si mohou troufnout jen dobře vybave
ní odborníci. Chtít nahradit tak dobrý přístroj, 
jakým je lidský sluch, není totiž nic jednodu
chého.

Vrátíme se ještě ke způsobu nahrávání 
zvuku modelářské pohonné jednotky: Nej
větší hluk samotného motoru nejčastěji mů
žeme zachytit v blízkosti osy výfukového 
otvoru. Vrtule největší hluk vydává v blízkosti 
roviny otáčení. V okolí osy otáčení vrtule 
— af již před vrtulí nebo za ní — tónový hluk 
vrtule nezachytíme vůbec. Intenzita zvuku 
v nahrávce by se neměla příliš měnit 
a nahrávka by měla být dost dlouhá. Jedno
duše to lze uskutečnit s modelem v klidu 
anebo u upoutaného modelu, kde si magne
tofon vezmeme do středu kruhu. U volných 
modelů je situace nejobtížnější, pak nezbude 
než si najít nejvhodnější místo vzhledem 
k dráze letu. U rádiem řízených modelů 
můžeme pořídit dobrou nahrávku, zajímá-li 
nás ustálená zatáčka: necháme model krou
žit okolo mikrofonu. V rovném letu musíme 
měřit v dost velké vzdálenosti. Pro vyloučení 
chyby, vzniklé Dopplerovým jevem, který 
způsobuje zvýšení kmitočtu při pohybu mo
delu k mikrofonu a snížení při pohybu od 
mikrofonu, musíme nahrávat několikrát při 
příletu i odletu a po větru í proti větru 
a vypočítat střední hodnotu. Dopplerův efekt 
však můžeme i výhodně využít, jak si povíme 
ve stati o měření rychlosti letu.

3. Měření rychlosti letu
Nejjednodušší situace je u upoutaných 

modelů. Tam nám stačí stopky a znalost 
poloměru kruhu, po kterém se model pohy
buje. Zde je měření asi vůbec nejpřesnějšl.

Musíme si nějak poradit I u ostatních 
modelů. Jak jsme již uvedli, pěkná metoda je 
v knize Mirko Musila. Ta ovšem vyžaduje 
použití filmovací kamery. Pro naše účely se 
můžeme spokojit i s prostým měřením doby 
průletu známé vzdálenosti stopkami. Změ
říme přesně určitou vzdálenost, raději větší 
— alespoň 200 m. Na obou koncích základny 
si postavíme zaměřovači zařízení z tyče 
a provázků, a tak vytyčíme roviny měření 
průletu. Signál ke spuštění a zastavení 
stopek mohou dát buď pomocníci mávnutím, 
anebo si zhotovíme elektrické ovládáni sto
pek, což už je vlastně měření na profesionál
ní úrovni. Průlet musí být ustálenou rychlostí 
a musí být několikrát opakován oběma 
směry.

Může nás napadnout, že slušné výsledky 
bychom mohli dostat i měřením radarem, 
jaký používají příslušníci VB k měření rych
losti vozidel. Model by ale musel být vybaven 
solidním koutovým odražečem a problémem

by asi byla i možnost zapůjčení radaru pro'' 
podobné pokusy.

V závěru uvedeme metodu, založenou na 
využití Dopplerova jevu. Jak jsme již řekli, 
kmitočet zvuku motoru při přibližování 
k mikrofonu je vyšší než při vzdalování. 
Abychom mohli tuto metodu vůbec použít, 
musíme mít možnost změřit kmitočet 
s přesností alespoň 1 Hz, jinak jsou chyby 
měření tak veliké, že metodu nelze použít. 
Model musí letět po přímce stálou rychlostí 
a nesmí se při tom měnit otáčky motoru. 
Přímka, po které model letí, by měla správně 
procházet přímo mikrofonem, prakticky však 
postačí, proletí-li model tak asi do 10 m 
daleko od mikrofonu. Změříme kmitočet 
zvuku při každém průletu před mikrofonem 
a za mikrofonem, a to zhruba ve stejné 
vzdálenosti modelu od mikrofonu. Větší 
vzdálenost zvyšuje přesnost měření, zvuk je 
však slabší. Průlet opakujeme několikrát 
oběma směry. Dále musíme znát teplotu 
vzduchu, ve kterém model letí. Z teploty t, 
změřené ve stupních Celsia, vypočteme 
rychlost zvuku:

c = 20,05 V273 + f

Například pro teplotu f = 15°C vyjde

C = 20,05 V273 + 15 = 340,2 m/s

Kmitočet zvuku při příletu označíme při 
odletu f2. Rychlost letu můžeme teď vypočítat 
ze vzorce:

Uvedeme příklad:
Při průletu modelu s dvúudobým jednoválco- 
vým motorem změříme pří příletu kmitočet 
/, = 332.6 Hz, při odletu 273,2 Hz. Dosadíme 
do vzorce pro rychlost letu:

v = U - U  .c  = 332,6 -  273,2 . 340,2 = 
f , + f2 332,6 + 273,2

=  33,36 m/s

Nebo v kilometrech za hodinu 33,36 x 3,6 
= 120 km/h. Otáčky motoru nyní vypočteme 
ze vzorce

n = 60 . ř, =
c

= 60.332,6 340‘| = .p 6-  = 17999/min

nebo

n = 6 0 .f i -£- L ÍL  =  
c

= 60.273,2 340,2 + 33,36 _ I7gg9/m jn 
340,2

Střední hodnota z kmitočtu při příletu a při 
odletu nám dá otáčky s trochu menší 
přesností

n = 60 fi + f2 =
2

= 60 —  + 273'2- = 18174/mln

Při praktických zkouškách modelů dal tento 
způsob měření velmi dobré výsledky. Výji
mečně ovšem bylo možno k přesnému 
vyhodnocení magnetofonového záznamu 
použít profesionálního zařízení.

Tím jsme skončili s pořizováním soupravy 
nástrojů pro zkoušení vrtulí a příště se již 
budeme moci věnovat výběru nebo — jak se 
říká — optimalizaci vrtule na vyšší technické 
úrovni.

MODELÁŘ · 2/1985 · 43 11



■  Je sice teprve únor a většina 
RC m odelářů prožívá přípravné 
či tvůrčí stavební období (někteří 
také spí hlubokým  zimním spán
kem), ale již v březnu může být 

hezké počasí a není tedy od věci se již  
nyní podívat na odloženou RC soupra
vu a trochu ji před blížíc! se sezónou 
prověřit. Zam ěřte svoji pozornost p ře
devším na kontro lu  NiCd baterií p ř i
jím ače i vysílače (test kapacity), dá le  se 
doporuču je  překon tro lova t všechna 
serva (vyčistit, namazat), p řekon tro lo 
vat všechny konektory a vypínač, p ro 
hlédnout a s ilikonovým  olejem  namazat 
te leskop ickou anténu vysílače, lehce 
namazat m echanism y řídicích pák vy
sílače (pokud to je třeba), p rověřit na 
m ěřiči in tenzity vf s ignálu vyzařovaný 
výkon vysílače a zkusit z jednodušeným  
způsobem  dosah soupravy (bez antény 
na vysílači). Pokud výše uvedená 
zběžná kontro la  soupravy ukáže nějaké 
nedostatky, máte ještě čas je  do za
hájení sezóny odstranit.
■  Dostávám občas dotazy a žádosti 
o radu při koupi použité RC soupravy. 
Většinou jsou to dotazy na technické 
param etry soupravy, ale již  několik 
dotazů jsem  dostal i na obecné d o po 
ručeni, jak  při p rode ji či koupi postupo
vat. Je to celkem  logické, vždyť dobrá  
RC souprava má dnes cenu srovnate l
nou s cenou ojetého osobního au tom o
bilu. Tazatele zajím ají otázky záruky, 
způsobu technického prověření sou
pravy při předání, stanovení ceny sou
pravy při prode ji, sestavení kupnf 
sm louvy atd., prostě obecná obchod- 
ně-právní prob lem atika spo jená s kou
pi či prode jem  použité věci. Obvykle 
všem doporuču ji, aby postupovali jako 
při koupi či p rode ji již  zm íněného 
osobního vozu, případně aby se p o rad i
li s právníkem  — protože v této ob lasti 
nemám po třebné znalosti a zkušenosti. 
Projednám  tento prob lém  na přiš ti 
redakční radě našeho časopisu a p o ku 
síme se najít právníka, který by nám na 
téma prode je  použitých RC souprav 
zpracoval stručný článek, obsahující 
aspoň ta základní doporučení.
■  M istrovství světa kategorie F3D (py- 
lony FAI) bude letos v červenci 
v kanadském  Ontariu. Při vynikající 
úrovni našich pylonářů je  nepříjem né, 
že akce není a ani nem ohla být zařaze
na do plánu výjezdů našich reprezen
tačních družstev — Kanaďané totiž 
návrh na uspořádání MS předložili až 
v pros inc i 1984 na plénu CIAM FAI. 
Bylo by dobré, kdyby se na to to  MS 
podařilo  m im ořádně vyslat naše d ruž
stvo, protože podle „pa p írových " p ře d 
pokladů by se nemělo vrá tit bez m edai
le.

Ing. JIŘÍ HAVEL

V
O řízení 
rádiem

V posledních několika létech se s rozvojem 
RC větroňů častěji objevily po celém světě 
pokusy použit tlusté profily, zvláště pro velké 
modely. Tlustý profil (o tloušťce kolem 15 %) 
má několik výhod: Po statické stránce je 
výhodná větší výška nosníku a větší průřez, 
takže křídlo je odolné proti kroucení. 
Z aerodynamického hlediska roste na poláře 
profilu s tloušťkou profilu rozsah lamlnární 
oblasti. Tlustší profil dovoluje větší polo
měr náběžné hrany, a tím plošší vrchol 
poláry a lepši vlastnosti při přetažení.

Časopis Model Builder přinesl na toto 
téma v poslední době zajímavé stati a profily, 
jejichž autorem je Michael Selig z University 
of Illinois. Jedním z oblíbených profilů v USA 
o tloušťce 15% je BAME MB-253515. M. 
Seligovi se ale tento profil nezdál optimální 
pro příliš staženou nál 
pro velký úhel odtoko' 
spočítal rozložení tlaí

S profily 
M. SELIGA

Eppler-Sommers, vyp 
několika Reynoidsoy 
charakteristických bq 
povrchu profilu.

Charakteristické t/oíiý jsou místa na hor-

ižnou část a naopak 
části. Z tvaru profilu 
na profilu metodou 
Ital poláry profilu při 

h číslech a polohu 
na horním a dolním

ním a dolním povrcí 
charakteru proudě/

kde dochází ke změně 
Odtržení proudu od

horního povrchu se/zn ičí S. U. (separation of

K podrobnému vysvětlení tohoto základního 
problému se vrátíme později ve zvláštním 
článku.

tvar na přední části 
na horním povrchu, 

sní tlaku ostrou špičku 
nu. Na poláře profilu je 
jioláry do vyšších odpo- 

:tlaku Cy = 0,75. Proto 
bfil tak, že mu zvýšil 
tišil úhel odtokové části 
úšťku profilu z 15 % na 
bfil S 2027-145-83. 
jpůvodní profil BAME 
yeným profilem Selig 

Reynoldsové čísle třeba 
pólára dostala mnohem 

nálpí součinitel vztlaku

Nevhodný plochý 
profilu, především 
způsobuje na rozlo: 
a následující prolákl 
zřejmý ostrý odklon 
rů již při součiniteli 
upravil M. Selig 
náběžnou část, zi 
a snížil maximální 
14,5 %. Tím vznikl 

Srovnáme-li 
MB-253515 s 
S2027-145-83 
200 000, vidíme, 
lepši tvar,

flow on upper súrfase 
laminárního proudění

místo přechodu 
turbulentního na

horním povrchu jé označeno T. U. (turbula- 
tion point, upper /surfppe), místo přechodu

o turbulentního na 
bulation point, lower 
:o tří bodů po hloub- 
oučlnlteli vztlaku Cy 
obrázku je zřejmé, 

:1 je obtékání 
(turbulentní jíž od 
ůstá i odpor profilu.

laminárního prouděni 
dolním povrchu Ti L. (ti 
surface). Rozložení téci 
ce profilu v závislosti na) 
je v pravé části obr. 1. 
že již při součlni# 
na horním povrchu 
náběžné hrany, /čímž vzrt 

Na obr. 2 vpravo je teoretický (vypočtený) 
průběh rychlosť na horním a dolním povrchu 
profilu MB-253515. Maximální úhel náběhu 
je 12°. Tento I teoretický úhel je vztažen 
k hodnotě nulového vztlaku, takže se liší 
o úhel a,, od) běžně užívané hodnoty (viz 
vztlakovou čaru). Na vodorovné ose je 
vynesena poměrná hloubka profilu, na svislé 
ose poměr míptní rychlosti|na povrchu profilu 
V k rychlost) proudu vzduchu daleko od 
profilu V«,. Ppměr rychlostí V/V<*> je úměrný

vzrostl z Cymek = 0, 17 na 1,15, hodnota 
odporu Cx se nad só jčinitelem vztlaku 0,3 
poměrně zmerčila, jén v oblasti nulového 
vztlaku minimální vzrdstla. Maximální klou- 
zavost Cy/Cx vzrostla iz 52 na 61. Zaobleni 
vrcholu poláry signalizuje zlepšení pádových 
vlastností při přetažení!

í polohy bodu pře- 
dó turbulentního prou- 
prpfilu (T. U.), na dolní 

ísto odtržení proudu 
íllul (S. U.). Z celku je

místnímu ti. 
hodnota ph 
horní a dol 
tlaku Cp pla

iku na prpfi u

S 3002-099-83
Yh

Cp
0 0

proto tato
stavuje i rozložení tlaku na 
straně prpfi u. Pro součinitel

Zajímavé jé i srovh 
chodu z lam/nárního 
dění na horní straně 
straně profilti (T. L.) ε 
na horní straně pro
zřejmé, že/i na první bohled malá změna 
tvaru profilu znamená! podstatné změny 
výkonů a /vlastností, j Srpvnání tvarů těchto 
dvou profilů zvláště )v přední částí a jejich 
výslednýqn polár je pro nás poučné, protože 
podobné/vlastnosti budei mít křídlo s profi
lem, který vlivem névhopného opracování 
má příliš) plochou náběžnou část.

Vlivem zvětšení vztlaku u profilu 
S 2027-/145-83 hlavně v jeho zadní části se 
zvětšil i feoučinitel momentu Cm. Tato změna 
je však/nepatrná a v praxiínemá význam.

Profil S-2027-145-83 je vhodný nejen pro' 
RC větroně, ale i pro motorové modely, ať již 
jde o rekreační r * °  sportovní létání. V tom 
případě je možpéj zhotoví odtokovou část 
horní i dolní přrmkojvou -  ■ spojit koncový 
bod tečnou s přédcpozím porním a dolním

ir>

Clo =  — 3 ,6 °
Cmo = —0,08

1,00
—0,7*9
-0 ,36

0 ,0(0
;o.ae
0,56 
0,56 
0,2 9

S 2027-14*
X

-83
Y

100,000 0,000
99,647 0,037
98,604 0,164
96,916 0,413
94,635 0,758
91,825 1,321
88,548 1,970
84,870 2,725
80,852 3,560
76,553 4,444
72,028 15,346

0(357
004
228
078

62,516 
57,628 
52,717 
47,831 
43,016 
38,310 
33,747 
29,061 
25,186 
21,254 
17,589 
14,216 
11,153 
8,419 
6,033 
4,012 
2,380 
1,156

°o = —2,6°
Cmo = —0,06

476 
376 
752 
581 

12,333 
16, »74 
20,467 
24, f73 
29,350 
34,154 
39,139 
44 256 
49 465 
54 723 
59(994 
69 225 
70,342 
7»,270 
7P.932 

.257 

.176 
1,625 
4,545 

96,884 
98,597 
99,848 

100,000

0,980 
0,090 

—0,627 
—1,262 
— 1,894 
—2,488 
—3,027 
—3,497 
—3,890 
—4,200 
—4,420 
—4,546 
—4,574 
—4,504 
—4,338 
—4,076 
—3,721 
—3,285 
—2,792 
—2,282 
—1,790 
—1,340 
—0,946 
—0,617 
—0,360 
—0,174 
—0,055 

0,005 
0,020 
0,009 

— 0,000

12 MODELÁň · 2/1985 · 44



nahlédneme
do aerodynamické 
kuchyně
povrchem. Tlm se sice zvětši úhel odtokové 
části, ale přírůstek odporu je u motorových 
modelů neméřltelný, zato stavba se většinou 
zjednoduší.

Vývoj profilů pokračuje dále. Úspěch mo
delářů NSR na minulém mistrovství světa 
v kategorii F3B, podmíněný dokonalou aero
dynamikou i konstrukci RC větroňů včetně 
použitých profilů HQ dr. Helmuts Quabecka, 
považuji severoameričtí modeláři za svůj 
neúspěch _  pokus o rozbor příčin se již 
objevil v některých časopisech. Příspěvkem 
má být i nový profil Michaela Seliga

navijáku je vhodná výchylka klapky 10° až 
20°. Při krouženi s velkým náklonem v silném 
a úzkém termickém stoupavém proudu je 
někdy výhodná výchylka klapky dolů 2° až 5°.

Tento profil bude bez klapky zajímavý i pro 
kategorii RC V2.

Je samozřejmé, že poláry platí pro dokona
le hladký povrch. Jedině tak se plně dodrží 
předpokládaná oblast laminárnlho proudění. 
Při výpočtu výkonů je třeba uvažovat sku
tečnou drsnost povrchu a všechny přídavné 
odpory vlivem štěrbin, netěsnosti, zvlněni 
atd. Při zanedbáni těchto faktorů vycházej!

Rozložení rychlosti na profitu
S e lig  S 3 0 0 2 -0 9 9 -8 3  

Rozložení rych losti na p ro filu

S 3002-099-83, určený především pro kate
gorii F3B. Jde o desetiprocentní profil se 
„zatíženou" zadní části, která zřetelně zvět
šuje vztlak, jak je vidět z vypočteného 
rozloženi rychlosti (tlaku) na profilu.

Poláry, vypočítané pro Reynoldsovo číslo 
100 000, 200 000, 400 000 a 800 000, zřetelně 
ukazuji typickou lamlnárnl oblast se sníže
ným odporem. Střed této oblasti je zhruba 
totožný s návrhovým bodem profilu Cyl = 0,4, 
rozsah lamlnárnl oblasti je Cy = ± 0,2. Profil 
má poměrně velký maximální vztlak — pro 
Reynoldsovo číslo 100 000 je Cymax = 1,2. 
Teoretická klouzavost profilu je Cy/Cx 
= 62,7. Srovnat ji s profily HQ nemůžeme, 
protože jejich poláry nebyly dosud zveřej
něny.

Protože Cyi profilu S 3002-099-83 je 
položen dosti vysoko, bude třeba pro rychlý 
let opatřit profil vztlakovou klapkou o hloub
ce 18 až 22 %. Klapka při výchylce nahoru 2° 
až 5° posune lamlnárnl oblast do nižších 
vztlaků, tedy vyšších rychlosti letu.

Při součiniteli vztlaku Cy =0,1 a výchylce 
klapky nahoru větší než 5° dojde na dolní 
straně profilu k odtrženi proudu v místě 
počátku klapky, které se však při větším Re 
(větší rychlosti) neprojeví. V blízkosti maxi
málního součinitele vztlaku (Cy = 1,1; výchyl
ka klapky dolů 5°) je předpokládáno odtrženi 
na horní straně. Při výchylce klapky dolů o 5° 
a menším součiniteli vztlaku Cy <1,1 dojde 
při nízkém Reynoldsově čísle k odtrženi na 
horním I dolním povrchu. Vychýleni směrem 
dolů není proto účelné, jedině při startu na

Obr. 4

z výpočtu nereálné výkony, kterých RC 
větroň nemůže dosáhnout.

Oba uvedené profily uveřejnil M. Sellg bez 
udáni přesných souřadnic. Spolu s výsledky 
výpočtu jsou však počítačem vykresleny 
I obrysy profilů. Protože profily jsou kresleny

tenkou čarou a přesně, byly tyto obrázky 
optickou cestou zvětšeny a z takto zvětše
ných obrázků přesně odečteny souřadnice, 
které pak byly vyhodnoceny na délce 
1000 mm a znovu zkontrolovány.

M. Musil

MODELÁň · 2/1985 · 45 13



M odely
jje lk o v ě  nepřinesla nová sestava FAI nijak 

i modelů a dá se 
říci, že zhruba pdldvmťLá3gťěžlc|ch použila 
staré, osvědčené modely, 
resp nové konstrukce, měly 
léčných znaků a charakteristik: mírně šípové 
křídlo s-rovnou odtokovou hranou a rozpětím 
1700 až 1800 mm, VOP rovněž s rovnou 
odtokovou hranou, délku trupu 1480 až 
1650 mm, celkovou hmotnost 4700 až 
5000 g, většinou dolno- nebo středoplošníky, 
převážně s dvoukolým podvozkem. Profil 
křídla je prakticky vždy souměrný, většinou 
laminární. Většina modelů byla zhotovena 
dnes již klasicky, tj. s laminátovým trupem 
a křídlem z pěnového polystyrénu, polepe
ným balsou. Poněkud rozměrnější modely 
na čtyřdobé motory Saito se neprosadily.

Je zajímavé, že závodníci na prvních pěti 
místech použili nové modely s výše uvede
nými charakteristikami a téměř shodným 
půdorysným tvarem — což určitě není náho
da a potvrzuje to správnost této koncepce 
modelu pro danou sestavu a způsob létání. 
V konstrukci modelů, resp. v oblasti použF- 
tých materiálů a konstrukčních prvků, se nic 
převratného neobjevilo. Jako zajímavost je 
možné hodnotit norské modely, které starto
valy s jednokolovým podvozkem a navíc 
měly (stejně jako modely ostatních Seveřa
nů) velmi tiché motory.

M otory
Čtyřdobé motory se zatím neprosadily, 

k vidění byly dva motory Saito 120, jeden 
Enya 120 (Kronlachner) a jeden OS Max 90. 
Převládaly dlouhozdvihové motory Webra 
v provedení s bočním nebo zadním výfukem, 
mnoho účastníků však použilo (zejména na 
starých modelech) běžné „desítky" nejrůz- 
nějšfch značek. Zcela propadly motory 
s reduktory otáček — na soutěži byl tento 
motor jen jeden — OS Max 60 s továrním 
převodem v upraveném předním vlku, použi
tý jedním ze španělských reprezentantů. Ve 
vazbě na větší modely a dlouhozdvihové 
motory lze pozorovat také přechod na po
někud větší vrtule (dvoulisté 13x6, 12x6,5, 
třllisté 11x7) buď dřevěné, nebo laminátové.

Rádiové vybavení
Obecně lze konstatovat, že očekávaná

TECHNIKA na ME F3A ’84
v Belgii

nvažerPCM souprav se nekonala. Soupravy vinou bodovačů, kteří nebyli dostatečně
s tímto druhem modulace se daly spočítat ná 
prstech jedné rOkyí^Pásmo 35 MHz je 

západních zemích vcelku bezpečné 
s ohledem na rušení a v řadě zemí je 
vyhrazeno pouze pro letecké modeláře, 
takže vysoká odolnost PCM souprav přwL 
rušení všeho druhu není v těchto zemích 
důvodem k větší investici.

Charakteristickým znakem všech součas
ných RC souprav je vysoká spolehlivost 
— v průběhu soutěže nedošlo k žádné 
havárii, a to se v některých chvílích létalo 
i v silném dešti! Nebyl bohužel čas na 
zpracování přehledu o početním zastoupení 
jednotlivých značek, resp. výrobců Z hledis
ka země původu ale asi převládalo Japon
sko, protože souprav Futaba, JR, Sanwa 
a Robbe bylo na soutěži hodně. Zajímavosti 
je, že tři z pěti finalistů (Hoppe, Schweiker, 
Matt) létají se soupravami Webra Expert. 
Zřejmé diky neúčasti H. Prettnera se tento
krát na žádné z předních míst nedostala 
souprava Simprop.

Žádné novinky se tedy neobjevily, stejně 
jako nedošlo k očekávané přísné kontrole 
vybavení souprav předprogramovanými ča
sovači a podobnými zakázanými „udělátky". 
Pořadatel se prostě spolehl na smysl všech 
účastníků pro fair play.

Způsob létání a hodnocení
Létaly se poměrně veliké obraty ve vzdále

nosti asi 150 až 200 m od bodovačů, tedy 
způsob, který předvedli němečtí a rakouští 
závodníci na mezinárodní soutěži v Bratisla
vě. Při zasedání RC akrobatické subkomise 
ClAM, které v Genku proběhlo, jsme museli 
svorně konstatovat, že záměr zpomalit let 
modelů a zmenšit celou sestavu se naprosto 
nezdařil a že vlastně k tomuto nezdaru došlo

iškoleni v tom smyslu, co se jim má 
líbit a co mají prosazovat. Kritéria 

přesnosti obratů a definice letového prostoru 
nevylučují totiž výše zmíněný způsob létání, 
a tak bude mít RC subkomise do roku 1988 
o čem přemýšlet, protože do tohoto roku se 
nésmějí pravidla zásadně měnit, jen mírně 
upřesňovat. Záměr létat pomaleji a na men
ším prostoru není samoúčelný: Sledovala se 
jim ekologická otázka snížení okruhu působ
nosti nežádoucího hluku motorů a hlavně 
pak přiblížení ke způsobu létáni skutečných 
akrobatických letadel s možnosti přejit 
v budoucnu na létání v trojrozměrně omeze
ném prostoru. Zatím se tedy tento první krok 
k čili příliš nepovedl — piloti šli zcela 
zákonitě snadnější cestou. Létáni velkých 
obratů velikou rychlostí je totiž jednodušší 
než přesné „kreslení" obratů na malém 
prostoru přímo před bodovači, kteří tak vidí 
každé nepatrné nežádoucí hnutí modelu.

Za této situace je velmi těžké poradit, jak 
vlastně létat, a z pozice trenéra musím (ač 
nerad!) doporučit létat tak, aby se pilot 
přizpůsobil přání bodovačů. Ti bohužel 
v průměru (ať Již je to dobře nebo ne) 
hodnotí výše velké obraty s potřebnými 
výdržemi v obratech i 'mezí nimi. Přesnost 
létání a dodržení geometrických tvarů jednot
livých obratů zůstává stále základem úspě
chu Bodování ve finále mistrovství Evropy 
nebylo snadnou záležitosti, protože finalisté 
létali skutečně jistě a přesně, takže se na 
bodovacích kartách objevovaly i desítky 
— bohužel vedle šestek, která strojově dávali 
někteří tzv „čtyři až šest" bodovači, kteří byli 
vedle občas nefungujíc! techniky snad jedi
ným (nicméně vážným) nedostatkem celého 
mistrovství.

Ing. Jiří Havel

Cas od času vás informujeme o vývoji 
„letadlového parku" Geografického ústavu 
ČSAV v Brně, který patří k našim nejstaršlm 
a nejzkušenějším uživatelům RC modelů pro 
sledování zemského povrchu z malých vý
šek. Nejde již zpravidla o žádné převratné 
novinky, spíš o vylepšování stávající techni
ky. Příkladem je třeba známý model o nosné 
ploše 3,25 m2 (obr. 1), používaný jako nosič 
multispektrální šestikanálové kamery, který 
loni dostal novou pohonnou jednotku. 
Původní Webra 15 cm3 s reduktorem byla 
nahrazena nesrovnatelně výkonnějším ben
zínovým motorem Webra Bully 35 RC 
B s bezdotykovým zapalováním a mem
bránovým karburátorem Walbro. Ten s jed
noduchým válcovým tlumičem o průměru 
60 mm a délce 250 mm a vrtulí Graupner 
500x150 dosahuje na zemi 8000 otáček za 
minutu, se stejnou vrtulí bez tlumiče 
a výfukového kolena 7300 otáček za minutu 
a s malým „hrncovým" tlumičem o průměru 
60 mm a délce 120 mm již jen 6500 otáček za 
minutu.

V roce 1977 byl v Modeláři popsán model 
— nosič zařízení pro snímáni teploty 
a vlhkosti ovzduší v malých výškách. Po 
splnění původního úkolu byla rozměrná 
měřicí souprava odstraněna a za příďovým 
„spoilerem" (obr. 2) takto vzniklého univer

zálního nosiče byly postupně instalovány 
fotoaparáty různých typů — Leica, Polaroid, 
Practi, Flexaret a Rolleiflex SLX, tedy zařízeni 
o hmotnosti 550 až 3000 g.

Pro Vysokou školu zemědělskou v Brně 
zhotovil Fr Stěrbák „motorizovaný větroň" 
— nosič fotoaparátu Flexaret (obr. 3). 
K pohonu modelu o rozpětí křidla 3000 mm 
(se vzepětlm do W) s mírně klenutým 
profilem a o hmotnosti 4600 g stačí motor 
MVVS 6,5 cm3, umístěný na pylonu nad 
křídlem. RC souprava Robbe Terra ovládá 
kormidla, otáčky motoru a fotoaparát, umís
těný ve špici trupu.

Jiří Trnka, LMK Brno III

14 MODELÁŘ ■ 2/1985 ■ 46



Vítězný model 
F3A
z mistrovství 
Evropy 1984

KER

je typickým 'představitelem nového 
v konstrukci akrobatických modelů kategorií 
F3A, reagujícího na novou sestavu akrobatic
kých obratů FAI. Model vyšel z konstrukční 
dílny bratři Mattů a Wolfgang s nim 
v minulém roce přesvědčivě vyhrál mistrov
ství Evropy v belgickém Qenku.

Trup modelu je kombinované kohsttbkpe: 
bočnice jsou balsové s překližkovým 
žením vjntetě uloženi křídla. V přední části je 
invertné uložený motor na kovovém loži. 
Oblá horní část trupu za kabinou je z balsou 
polepeného pěnového polystyrénu, stejným 
způsobem je řešena kýlová plocha. Motor je 
opatřen odnímatelným krytem, kabina je 
čirá. '

Ocasní plochy jsou z balsou polepeného 
polystyrénu a Jsou do trupu zalepeny. Kdrmi- 
dla jsou z plné lénká balsy, zavěšena 
v ose profilů.

Křidlo má jádro z pěňbí^ho polystyrénu, 
^polepeného balsou tl. 2 mm. Křidélka jsou 

jen na vnějších částech křídel a jsou zavěše
na nesouměrně, na závěsech u horního 
povrchu křídla. Každé křidólkd rrtě vlas 
servo, táhla a páky jsou na dolním povrchu'- 
křídla. Křídlo je ke trupiTpřipěyněrLP čtyřmi 

[íovými šrouby
nodelů, které Wolfgang použ 

v GenRtrr~-3JX!~~£_nažehlovací fólie Super 
Monokote.

Motor Webra 61 TíBoi0g^Ae.C je opatřen

trojlistou v ftu ttjjl x7, laděný výfuk je částeč
ně ukryt ve vybrání ve spodní části trupu. 

Podvozek je dvoukolý, zatahovací, ovláda- 
samostatným servem. Zadní ostruhové 

ko le jko je otočné, prbíftš^ spojené se
směrov

if so
nepdu 
vých" funkčTj 
jsou.

|va je Webra ExpeřKS; pilot 
' ,  z povolených 

! na vysílači této soupi

létal 'Model
velmi klidně
zásluhou modeluj''St&~-.přede' 
a zkušeností pilota, 
chtějí pokusit model podle 
údajů postavit, přetiskujeme tvar i 
zhotovení polystyrénových výřezů 
a VOP

Istra Evropy 
jenom 
kvality 

" se

JH

■ Laminátové trubky

Laminátové trubky nejrůznějších průměrů 
nacházejí v modelářské praxi široké uplatně
ní, ať již jako pouzdra pro drátové spojky, 
různá vedení, táhla, či přímo jako části 
konstrukce trupů. Většinou se k těmto 
účelům používá vhodných dílů teleskopic
kých rybářských prutů, pokud se je ovšem 
podaří sehnat.

Laminátové trubky, počínaje průměrem 
1,5 mm, lze ale zhotovit bez větších pro
blémů doslova ,,na koleně" a přitom 
s potřebnou přesností. Vždyť v podstatě 
nejde o nic jiného, než těsně navinout 
potřebný kus prosycené skelné tkaniny na 
navíjecí trn požadovaného průměru a trn po 
vytvrzení pryskyřice zase vyjmout.

Jak tedy postupovat, aby tyto .Jednodu
ché" operace byly jednoduché, když prysky
řicí prosycený kus skelné tkaniny je hmotou 
těžko zvládnutelnou?

„Výrobní" postup si popíšeme na příkladu 
zhotovení laminátové trubky pro spojovací 
dráty do křídla či VOP o vnitřním průměrů 
3 mm. Pro laminování použijeme tkaninu 
o hmotnosti 40 g /rrr, ze které si nastříháme 
díly široké asi 80 mm — to bude délka 
budoucí trubky — a dlouhé asi 100 mm, což 
vydá při vnitřním průměru 3 mm na tloušťku 
stěny asi 0,5 mm.

Připravíme si pracovní podložku, kterou 
může být odřezek laťovky, šířka podložky 
musí být o něco menší, než je délka 
navíjecího trnu. Na pracovní podložku na
pneme a upevníme tlustší plastikovou fólii.

Pečlivě naseparujeme navíjecí trn, kterým 
v popisovaném případě bude ocelová pletací 
jehlice o průměru 3 mm. Navíjecí trn nejprve

potřeme lihovým^fožjokecn separačního 
prostředku Fistrax a po zaschnuti ještě 
jednou rovnoměrnou vrstvou bílí 
parkety, kterou ponecháme asi půl hod 
zaschnout.

Odstřižený kus skelné tkaniny prosytíme 
pryskyřic! Epoxy 1200 tak, že tkaninu polo
žíme (tak, jak ji budeme navíjet) na pracovní 
podložku opatřenou fólií a stěrkou naneseme 
pryskyřici; přebytečné množství stáhneme 
mimo tkaninu. Povrch tkaniny nesmí být 
lesklý, což je známka přílišného množství 
pryskyřice. Tkanina při prosycování pryskyři
cí dokonale přilne k podložce. Pak položíme 
navíjecí trn asi 8 mm od okraje tkaniny 
a holicí čepelkou odlepíme kraj tkaniny od 
podložky, přeložíme přes navíjecí trn a těsně 
kolem trnu přitiskneme opět na tkaninu. Pak

pvn tólia podložka

již oběma rukama otáčíme trnem a za 
míměhó napínání navíjíme tkaninu.

Při prvních závitech set Ještě navíjecí trn 
5ně protáčí a vyrovnávají se nerovnosti 

přt navtjenl. Navíjíme za neustálého dotyku 
s podložkou (trn se po ní odvalújé) a za 
přiměřeného tahílr abychom dosáhli utaženi 
tkaniny. Přebytečná pryS 
před navíjecím trnem. Po navinuti 
ustřižené tkaniny ještě několikrát oto 
trnem a navinutou tkaninu uhladíme o pod
ložku. Zbývá ještě tkaninu na trnu zajistit, aby 
se konec před vytvrzenlm pryskyřice neod- 
chllpoval. K tomu použijeme několik vláken 
vytažených z obvazové vaty nebo Vlatexu 
a navinutých ve stejném smyslu, jako jsme 
navíjeli tkaninu.

Po vytvrzení pryskyřice nejprve očistíme 
holicí čepelkou volné konce navíjecího trnu 
od zbytků lepidla. Pak upneme volný konec 
navíjecího trnu do svěráku a otáčením 
navinutou trubku uvolníme na trnu a pak 
stáhneme. Pokud by se nám nepodařilo 
trubku uvolnit, můžeme ještě celek ohřát na 
teplotu 60—70 °C a pak se pokusit o uvol
nění.

Nakonec povrch trubky očistíme jemným 
brusným papírem od zbytků zajlšťovacích 
vláken a vnitřek protáhneme smotkem vaty, 
namočeným v nitroředidle, abychom odstra
nili zbytky separátoru.

Při práci s epoxidovou pryskyřicí je nutné 
dodržovat všeobecné hygienické předpisy, 
které uvádí výrobce na balení pryskyřice, 
jinak také normu ČSN 64 1301, zvláště 
články 84 až 90. Jsou i tak citliví jedinci, kteří 
reagují již při pouhé přítomnosti v místnosti, 
kde se pracuje s epoxidovou pryskyřicí. Ti se 
ale do popisované práce jistě nedají.

ing. Jiří Hašek, LM K Roudnice n. L.

MODELÁŘ · 2/1985 · 47 15



RC MAKETA 
ČS. VĚTRONĚ 
Z-125 (LG-125)

Šohai 2

Před tém ěř čtyřm i desítkam i roků, 
v dubnu 1947, poprvé vzlétl nad otro- 
kovické letiště pro to typ  větroně Sohaj 
Z-25. Naši plachtaří s ním dosáhli řady 
úspěchů dom a i v zahraničí, a tak brzy 
následoval typ Z-125 (LG-125) Sohaj 2, 
známý i pod vojenským  označením 
VT-125. Sohaj nebyl pouhým  větroněm  
— byl i hm atatelným  důkazem  po
válečného umu našich dělníků i techni
ků. Svědčí o tom  řada úspěchů na 
soutěžích i množství rekordů, stejné 
jako počet tří set sedm desáti osmi 
vyrobených kusů. Poslední svazarm ov
ské ,,stopétadvacítky" byly zrušeny až 
v roce 1968.

Sohaj 2 byl jednom ístný hornokříd lý  
výkonný celodřevěný větroň se zakry
tým pilotn ím  prostorem . Rozpětí křídla 
č in ilo  15 m, dé lka 7,13 m. Podrobné 
inform ace, výkres, popis a fo tografie  
byly zveřejněny v časopise Letectví 
a kosm onautika 3 a 4/1982.

Rádiem řízenou m aketu větroně So
haj 2 jsem  navrhl a zhotovil v m ěřítku 
1:4,5, s děleným  kříd lem  i vodorovnou 
ocasní plochou a s odklápěcím  p ře kry 
tém kabiny. Řízena jsou obě korm id la , 
k řidé lka  a brzdicí klapky. U pro to typu 
nebyla křidé lka  spřažena se sm ěrov-

Konstrukce Josef Petráň, 
LMK Rožmitál pod Třemšínem

kou, aby zůstala zachována m ožnost 
létat základní akroba tické obraty. 
K řízení byla použita RC souprava 
M odela 6 AM 27.

Při stavbě m akety je nutné pam ato
vat na dosažení co nejm enší hm otnosti, 
aby byl zachován pomalý, a tudíž 
rea listický let. I pro to  je  Sohaj 2 vhodný

jen pro m odeláře s dostatečnou sta
vební praxí a p ilotn ím i zkušenostm i.

Křídlo má u kořene p ro fil FX 60-126, 
přecházející na vnějších koncích do 
pro filu  FX 60-100. Poloviny křídla jsou 
spo jeny celkem  čtyřm i duralovým i 
spo jkam i, pro ti vysunutí jsou jiš těny 
dvěm a gum ovým i svazky: K řidélka se

16 MODELÁŘ · 2/1985 · 48



stavějí vcelku s kříd lem  a oddě lu jí se až 
těsné před montáží.

T rup má přepážky T1 až T8 
z překližky tl. 3 mm, zbývající jsou 
slepeny z balsy tl. 2 mm. Balsový je 
i tuhý potah trupu . Polopneum atické 
podvozkové kolo není odpruženo, což 
se při provozu ukázalo jako zcela 
vyhovující. P řekryt kabiny je vylisován 
za tep la z o rgan ického skla tl. 1 mm.

Ocasní p lochy jsou z lehké balsy, aby 
nebylo nutné m odel příliš  dovažovat (i 
tak bude zapotřebí zalepit do špice 
trupu 150 až 200 g olova).

Zbarvení. P rototyp byl zbarven podle 
větroně, který létal v A eroklubu Svazar- 
mu Strakonice. Byl tedy celý sytě žlutý 
s matně černou p lochou před kabinou, 
če rná  linka na trupu  byla přerušena 
nápisem Šohaj. Poznávací značka 
(im atrikulace) OK-0763 byla podle 
dříve platné norm y rozdělena na obě 
poloviny křídla. Na kýlovce bylo ozna
čení VT-125 a pod ním výrobní číslo 
— veškeré nápisy byly černé. Výplň 
mezi lyží a trupem  byla červená, trub ice 
rychlom ěru na trupu  byla stříbrná. 
Vnitřek kabiny byl šedý, čalounění 
červené.

Název: Z-125 (LG-125) Šohaj
O

Konstrukce: Josef Petráň
Typ: RC maketa čs. větroně
Rozpětí: 3316 mm
Délka. 1580 mm
Hmotnost: 3000 g
Poměr zmenšení. 1:4,5
Křídlo:
plocha 72 dm2
profil FX 60-126, FX 60-100
hlavni materiál balsa, smrk
Ocasní plochy:
plocha VOP 12 dm2
profil VOP souměrný
hlavní materiál balsa
Trup:
hlavní materiál překližka, balsa
Ovládané prvky: směrovka, výškovka,

křidélka, brzdicí klap-
ky

Hlavní materiál (rozměry v mm)

Potahový papír tenký — 6 archů, střední
-  4 archy

Plexisklo tl. 1 -  300*400
Plech duralový tl. 2 — 200x300; tl. 1,5

-  100*100; tl. 1 -  50*100
Plech ocelový (mosazný) tl. 0,5 — 100*150 
Drát duralový ø 4 — dl. 700 — 2 ks; ø 4,5

-  dl. 250
Trubka duralová ø 6x1 — dl. 350 — 2 ks 
Trubka mosazná (měď.) ø 4x1 — dl. 200; 

0 3x0,5 — dl. 150
Lepidlo acetonové, Dispercoll RTZ, Epoxy 

1200
Nitrolak lepicí 500 g; napínací 400 g; barevný 

500 g

Další drobný materiál podle výkresu

Plánek modelu ve skutečné veli
kosti a s úplným stavebním 
návodem (4 listy A1) vyjde pod 
číslem 135(s) ve speciální řadě 
plánků Modelář.

Lišta smrková (borová) 3*8 — délka 1600 
-  8 ks

Překližka letecká tl. 3 — 600*600; tl. 
2 -  200x300; tl. 1,5 — 100*200; tl. 
1 -  100*200; tl. 0,5 -  150*200.

Balsové prkénko tl. 1 — 2 ks; tl. 2 — 26 ks; tl. 
3 -  12 ks; tl. 5 — 8 ks; tl. 10 — 3 ks.

MODELÁfi ■ 2/1985 ■ 49 17



SUCHOJ Su-26
Do doby zcela nedávné bylo jméno Suchoj 

spojováno výhradně se sovětskými bojovými 
proudovými letouny. Vznik sportovního akro
batického speciálu Su-26 v konstrukční 
kanceláři nesoucí jméno Pavla Oslpoviče 
Suchého byl umožněn utvořením brigády 
sportovního letectví. Brigáda, složená pře
vážně z mladých lidi — komsomolců, je 
vedena zkušeným teoretikem i praktikem 
inženýrem VJačeslavem Kondratěvem. V létě 
roku 1983 přijala brigáda úkol ústředního 
výboru DOSAAF, který zněl: navrhnout
a postavit pro příští mistrovství světa speciál
ní akrobatické letadlo, které by letovými 
vlastnostmi a výkony překonalo typy dosud 
používané sbornou SSSR.

Při návrhu nového letounu, prozatímně 
označeného S-42, bylo nutno vycházet
z daných možnosti a dbát přitom na aerody
namickou čistotu, na dosaženi co nejmen- 
šlch rozměrů, zvláště malé plošné délky, 
a zejména na dodrženi nízké hmotnosti
draku. Neovlivnitelnou veličinu představova
la pohonná jednotka — v úvahu přicházel 
pouze jediný typ motoru — osvědčený
hvězdicový devltiválec M-14P

Největším problémem nebylo technické 
řešeni a použité materiály, ale čas. Rychlé 
konstrukční práci i výrobě bylo proto podří
zeno vše. Za necelých pět měsíců byly 
dokončeny konstrukční práce a výrobní 
dokumentace a za další půlrok, v červnu 
minulého roku, byl hotov prototyp Su-26 
č. 01, který koncem téhož měsíce zalétal 
zkušený akrobatický pilot Jevgenij Frolov. Již 
první lety proběhly normálně a bez prob
lémů. Krátce nato se ke zkouškám připojil 
i letoun č. 02. Měsíc před XII. mistrovstvím 
světa v letecké akrobacii pak letouny převzali 
piloti Kairis, Paksas a Spigovskij. Na trénink 
příliš času nezbývalo — bylo třeba ještě 
uskutečnit některé drobné úpravy. Zpočátku 
Su-26 létaly se sovětskými dvoulistymi vrtu
lemi V-530, pár dní před odjezdem na 
mistrovství do maďarské Békéscsaby byly na 
letouny namontovány dovezené třllisté vrtule 
Hoffmann.

Typ Su-26 byl jediným zcela novým letou
nem XII. MSLA a sovětští piloti zdůrazňovali, 
že účast obou prototypů je víceméně jen 
zkušební — konečné výsledky mistrovství 
tomu nakonec také odpovídaly. Přesto oba 
Su-26 budily značnou pozornost odborníků
— pilotů, techniků i novinářů. Většina se 
shodla na názoru, že na typu Su-26 je zatím 
příliš vidět spěch, s jakým byly oba prototy
py, u nichž bylo vše podřízeno účelu, 
dokončovány, a že postrádají ono proslave
né dokonalé řemeslné zpracováni vítězného 
československého Z-50LS.

Nicméně konstrukční kancelář P. O. Su
chého bude na letounech dále pracovat
— půjde patrně o další sníženi hmotnosti 
a o úpravy kormidel a křidélek, takže 
s letounem Su-26 bude třeba do budoucna 
počítat jako s jedním z nejvážnějších ucha
zečů o kovy nejdražší. Je téměř jisté, že se 
s upravenými Su-26 setkáme na letošním 
mistrovství Evropy u nás v Českých Budějo
vicích.

TECHNICKÝ POPIS
Suchoj Su-26 je jednomístný jednomoto- 

rový jednoplošník s pevným podvozkem 
ostruhového typu, s jednoduchými ocasními 
plochami a zakrytou kabinou, určený pro 
soutěže v letecké akrobacii.

Trup letounu má kostru svařenou z ocelo
vých trubek. Na n( jsou závěsné body pro 
uchyceni motorového lože, podvozkových 
noh, křidla, ocasních ploch, veškerého vnitř
ního vybaveni a také duralové pásky 
s nanýtovanými maticemi pro připevnění 
potahu. Nenosný potah trupu, s výjimkou 
duralových plechů kapot motoru a přídě, 
tvoří demontovatelné panely z tenkého ple
chu, Jimž potřebnou tuhost dává přllamino- 
vaná kompozitová voština. Trubková kostra 
trupu a zvolený potah umožnily proskllt 
velkou část podlahy i bočních stěn kabiny za 
křídlem. Po stranách bočního okénka na levé 
straně trupu jsou přípojky pro vnější zdroje 
stlačeného vzduchu a elektrické energie.

Kabina pilota je vybavena jen nejnutněj- 
šlmi přístroji, plechovým sedadlem, uzpůso
beným pro sedací padák a skloněným na 
45°, a jednoduchou trubkovou řidiči pákou. 
Je zajímavé, že palubní desky obou prototy
pů jsou zcela odlišné tvarově — na snímku je 
pilotní prostor letounu č. 02. Překryt kabiny 
se odklápí vpravo.

Křidlo je vcelku a do trupu se vkládá 
zespodu Má dva kompozitové nosníky, 
souměrný profil (tloušťky 18% u kořene 
a 12 % na konci), nulové nastaveni, lamináto
vý potah a vnitřní pěnovou výplň. Křidlo je 
opatřeno křidélky s malou pomocnou vyva
žovači ploškou. Ke zmírněni sil v řízení jsou 
na spodních stranách křidélek na dlouhých 
šikmých ramenech trojúhelníkové vyvažova
či plošky. Křidélka s osou otáčeni přibližně 
50 mm za náběžnou hranou jsou upevněna 
vždy na čtyřech závěsech.

Ocasní plochy mají obdobnou konstrukci 
jako křidlo. Kormidla jsou staticky i dynamic
ky vyvážená a jsou opatřena na zemi stavitel
nými vyvažovaclmi ploškami. Jak směrovka, 
tak i každá z polovin výškovky jsou upevněny 
ve dvou závěsech. Křidla i ocasní plochy 
obou prototypů byly vyrobeny v závodě 
ESAG ve městě Prenai v Litevské SSR, kde 
se stavějí známé vysokovýkonné větroně 
Lietuva.

Pohonnou jednotkou je hvězdicový devlti
válec M-14P o objemu 10,161, vyvinutý 
konstruktérem Veděnejevem z Ivčenkova 
motoru AI-14. Vzduchem chlazený motor

Jak nám napsal čtenář Jlřl Hornát 
z Prahy, zmýlili jsme se v táto rubrice 
v MO 6/1984, když jsme zveřejnili 
informaci, že D.H. 82 Tiger Moth je 
nejvíce stavěným cvičným letadlem 
na světě. Ve skutečnosti patři toto 
prvenství sovětskému letounu Poll- 
karpov U-2 (Po-2), jehož bylo vyrobe
no téměř 40 000 kusů. Omlouváme se 
čtenářům a děkujeme za upozorněni.

o výkonu 268 kW při vzletovém režimu 
pohání přes reduktor R-2 automatickou 
třllistou vrtuli Hoffmann o průměru 2,40 m. 
Nádrž oleje o objemu 20 I je umístěna za 
motorem na zešikmené požární přepážce. 
Chladič oleje je pod motorem ve společném . 
krytu se vstupem vzduchu ke karburátoru. 
Oběh oleje obstarává čerpadlo na motoru. 
Chladicí vzduch odchází z prostoru motoru 
řadou štěrbin, rozmístěných po obvodu ka
poty, čímž je zřejmě udržována optimální 
teplota hlav válců při náhlých změnách 
rychlosti letu.

Palivová soustava s integrálními nádržemi 
o celkovém objemu 50 I v kořenech křidla 
umožňuje plynulou dodávku paliva a funkci 
karburátoru i při letu na zádech a při 
záporných přetíženích. Odvzdušňovacl trub
ky palivových nádrži jsou vyvedeny po pravé 
podvozkové noze, plnicí otvory jsou na horní 
straně křidla u trupu.

Přistávací zařízeni tvoři pevný podvozek 
ostruhového typu s hlavními nohami z ocelo
vých pružin. Kola o rozměrech 350 x 135 mm 
máji kotoučové pneumatické brzdy. Řiditelná 
ostruha s malým kolem je odpružená, propo
jená se směrovkou pružinami.

Barevné schéma. Základní barvou letounu 
je bílá, na trupu, křídle a ocasních plochách 
doplněná ozdobnými pásy a plochami 
v barvách modré (kobaltová modř) a červené 
(sytá rumělka). Čísla na bocích trupu jsou 
zlatožlutá. Barevný snímek Su-26 najdete na 
obálce příštího čísla Modeláře, barevný bo
korys zveřejnil časopis L+K v č. 25 
z loňského roku.

Technická data a výkony: Rozpětí 7,80 m, 
délka 6,82 m, výška 2,20 m, nosná plocha 
10,85 m5, hmotnost prázdného letounu 
720 kg, vzletová hmotnost 860 kg, max. rych
lost 355 km/h, cestovní rychlost 260 km/h, 
počáteční stoupavost 16,8 m/s a povolené 
násobky +11 a —9 g.

Zpracoval Miroslav Balous 
Výkres Stanislav Smékal 

Foto Jan černý

18 MODELÁŘ · 2/1985 · 50



SUCHOJ
Su-26

MODELAň ■ 2/1985 · 51 19



V prosinci minulého roku se v Paříži 
uskutečnilo pravidelné zasedáni mo
delářské komise (CIAM) FAI. Zúčast
nil se jej pochopitelně i čs. delegát 
v CIAM O. Saffek, jehož jsem hned po 

návratu vyzpovídal, co nového lze očekávat 
v raketomodeléřské odbornosti.

Zasedáni raketomodelářské podkomise 
CIAM bylo nejvíce obsazené v celé její 
dosavadní historii. Bylo přítomno čtrnáct 
členů podkomise, delegátů CIAM a pozoro
vatelů z jedenácti států. Překvapivá byla 
účast pozorovatele z Francie; je možné, že se 
počet zemí, v nichž se raketové modelářství 
provozuje, v dohledné době opět rozšíří. 
Jednání podkomise navštívil i prezident 
CIAM S. Pimenof z Finska.

Naše raketýry budou asi nejvíce zajímat 
schválené změny pravidel. S platnosti od 
1. ledna letošního roku bylo přijato doplněni 
bodu 2.4. Konstrukční předpisy, čl. 2.4.3.: 
„Modely tříd S1, S2, S3, S4, S6 musejí mlt 
minimální průměr trupu 18 mm nejméně na 
50 % celkové délky." Při našich domácích 
soutěžích se sice tato změna uplatni až od 
roku 1986, nicméně je vhodné se nad ní 
zamyslet už nyní. Omezeni určitě přispěje 
regulérních soutěži — modely budou lépe 
vidět a u většiny kategorii lze očekávat i tolik 
potřebné výrazné sníženi výkonů. Také po 
stránce konstrukční se modelářům nabízejí 
větší možnosti, až dosud byli totiž omezováni 
snahou po dosažení co nejmenšlho průměru. 
O prospěšnosti stanovení minimálního 
průměru se ostatně na tomto místě zmiňoval 
už několikrát J. Táborský. Starosti ovšem 
přibudou pořadatelům soutěži. Nebude jed
noduché najit způsob, jak model přesně 
a hlavně rychle změřit. Úkol pro bystré hlavy: 
Vymyslete a napište do redakce, jak by 
přejlmka modelů měla vypadat!

Další změnou pravidel je doplněni čl. 
2.5.6.h pravidel pro volné modely, které však 
platí i pro raketýry: ,,Při rozlétávánl musejí 
model sledovat tři časoměřiči s dalekohle
dy." Také toto pravidlo mezinárodně platí od 
1 . ledna letošního roku, u nás pravděpodob
ně projde Metodickým listem pro rok 1986. 
Nemyslím si, že by tato změna musela být 
důsledně uplatňována na veřejných soutě
žích, asi by to z materiálových důvodů ani 
nebylo vždy možné, na republikových přebo
rech a na mistrovství ČSSR by však měl být 
pořadatel schopen ddstatečné množství da
lekohledů zajistit.

Jednalo se i o návrhu, podle nějž by ve 
třídách S4 a S8 měla být zakázána rogalla. 
Přítomní delegáti však nebyli schopni za
ujmout jednotné stanovisko, většina byla 
spíše pro vytvořeni samostatné třídy pro 
rogalla, a tak byl návrh plánem CIAM vrácen 
raketomodelářské podkomisi k přehodnoce
ní.

Na zasedání CIAM byli také schváleni noví 
mezinárodní rozhodčí. Z ČSSR to jsou ing. 
M. Jelínek, ing. B. Pazour, E. Praskač a F. 
Břehový. Mistrovství světa v letošním roce se 
neuskutečni v RSR, jak bylo původně pláno
váno, ale v bulharském Jambolu — Rumuni 
nedodali včas potřebné podklady. Byla už 
stanovena mezinárodní jury ve složeni: 
O. Saftek (ČSSR), P. Petkov (BLR) a H. Kuhn 
(USA). Organizátoři mistrovství žádají, aby 
z ČSSR přicestoval bodovač a časoměřič, 
definitivní složeni čs. výpravy však samozřej
mě záleží na rozhodnuti ÚV Svazarmu.

TOMÁŠ SLÁDEK

V
Rozhlédnutí

světem
raket

Model
kategorie S4A

y  v

SVIST
POPIS MODELU (všechny neoznačené míry 
jsou v milimetrech):

Trup 1 je ze smrkové lišty o průřezu 3x3. 
Zepředu je na něj nasunuta a zalepena 
balsová hlavice 2, zezadu balsový píst 3. 
K trupu jsou přilepeny a přivázány pružinové 
závěsy 4 z ocelové struny o průměru 0,6 se 
čtyřmi závity. Na ně jsou přilepeny a při
vázány náběžné nosníky křídla 5 ze smrkové 
lišty o průřezu 3x3, ztenčující se ke konci až 
na průřez 1,5x1,5. Pružiny jsou přihnuty tak, 
aby křídlo mělo vzepětí do V. Vrcholový úhel 
křídla 110° je vymezen pevnější nití 19. Potah 
křídla 6 je z pokovené fólie typu Lavsan, je 
však možné použít i Mikalentu nebo tzv. 
banánovou fólii. Vrcholový úhel rozprostře
ného potahu je 115°. Na nosníky je potah 
přilepen lepidlem Chemoprén 50. U konce 
nosníků je přelepen čtverečky plastikové 
samolepicí pásky, aby se neroztrhl při výmě
tu modelu z nosné rakety.

Kachní plocha má kýlový nosník 7 ze 
smrkové lišty o průřezu 3x3. Náběžné nos
níky 8 jsou rovněž ze smrku o průřezu 3x3, 
ke konci se ztenčují na průřez 1,5x1,5. 
Závěsy nosníků 9 jsou opět z ocelové struny 
o průměru 0,5 se třemi závity. Potah 10 je ze 
stejného materiálu jako potah křídla. 
U konců nosníků je potah opět přelepen 
čtverečky samolepicí pásky. Vrcholový úhel 
kachní plochy i potahu je 110°, takže není 
nutná vymezovací nit. K trupu je kachní 
plocha uchycena závěsem 11 z ocelové 
struny o průměru 0,5 se třemi závity.

je navržen pro soutěžní létání 
v nejslabší kategorii třídy S4. Jeho 
konstrukce vychází z modelu m. s. 
Jiřího Táborského, uveřejněného 
v Modeláři 3/1984. Létají s ním i další 
členové našeho klubu. Má dobré letové 
vlastnosti a dosahuje dobrých časů.

Vpředu je ke kachní ploše přilepena 
pevnější nit 12, na jejímž druhém konci je 
malý háček 13 z ocelového drátu o průměru 
0,5, který je zaháknut na gumové niti 
o průřezu 1x1, obtočené v zářezu hlavice. Po 
přepálení gumové nitě se kachní plocha 
vyklopí a slouží jako determalizátor. Úhel 
náběhu kachní plochy je 5°. Hmotnost klu
zákové části se pohybuje kolem 10 g. Poloha 
těžiště není na výkrese vyznačena, model je 
lépe vyvážit až při zaklouzání (za bezvětří, 
z mírného svahu).

Nosná raketa 14 je zhotovena klasickým 
způsobem na trnu o průměru 18 z pěti vrstev 
papírové lepicí pásky; po zaschnutí je dva
krát nalakovaná a přebroušená. Stabilizátory 
15 jsou z balsy tl. 2, rovněž dvakrát nalakova
né a přebroušené. Streamer 16 je uchycen 
k raketě pevnou nití 17, která je přivázána ke 
stabilizátoru a v těžišti přilepena k trupu 
plastikovou samolepicí páskou 18.. Těžiště 
nosné rakety (bez kluzákové části, jen 
s vyhořelým motorem) najdeme jejím pode
přením na prstech. Streamer se ukládá 
dovnitř rakety těsné pod hlavici. Potah 
kluzákové části je od tepla výmětu kromě 
pístem chráněn ještě vatou, umístěnou nad 
motorem. Model může startovat jak z doty
kové, tak i tyčové rampy.

Jan Pukl 
RMK Zbrojovka Vyikov

Přehled světových rekordů v raketovém modelářství 
platných k 30. září 1984

Kategorie Výkon Dosaženo dne Jméno Státní příslušnost

S1A 681 m 23. 4. 1984 S. Iljin SSSR
S1B 1160 m 23. 4. 1984 A. Mifurev SSSR
S1C 1101 m 29. 11. 1975 D. Larson USA
S1D 1252 m 27. 9. 1981 R.Johnson USA
S2A 701 m 24. 10. 1980 J. Clstov SSSR
S2B 1208 m 23. 5. 1976 D. Larson USA
S2C 1183 m 27. 9. 1981 R.Johnson USA
S3A 2166 s 12. 9. 1981 G. Nasierowski PLR
S3B 2365 s 1. 8. 1976 J. Dyer 

S. Hunsicker
USA

S3C 1862 s 22. 9. 1982 I. Ivanov BLR
S3D 1864 s 2. 11. 1975 S. Morariu RSR
S4A 2895 s 15. 10. 1981 A. Stachovskij SSSR
S4B 1939 s 15. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR
S4C 8520 s 13. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR
S4D 14 485 s 6. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR
S4F 12 480 s 13. 10. 1981 V. Mjakinin SSSR
S5A 387 m 24. 10. 1980 J. Cistov SSSR
S5B 710 m 17. 9. 1982 T. Tatår ČSSR
S5C 1153 m 23. 4. 1984 V. Kuzmin SSSR
S5D 1105 m 21. 6. 1981 P. Horáček ČSSR
S5F 1003 m 26. 6. 1982 J. Adl ČSSR
S6A 845 s 13. 4. 1983 V. Kuzmin SSSR
S6B 777 s 4. 6. 1984 D. Bajraktarov BLR
S6C 1124 s 31. 8. 1981 V. Kirov BLR
S6D 444 s 14. 4. 1983 O. Bélous SSSR
S8A 128 s 12. 4. 1984 V. Minakov SSSR
S8B 703 s 13. 5. 1984 K. Tasev BLR
S8C 302 s 25. 5. 1984 J. Adl ČSSR
S8D — — dosud neustaven —

S8E 1616s 28. 8. 1983 V. Mjakinin 
V. Mjakinin'

SSSR
S8F 927 s 28. 8. 1983 SSSR

20 MODELÁň · 2/1985 · 52



■ Před novou 
sezónou

Mistrovství světa, které proběhne koncem 
srpna a začátkem září v bulharském Jambo- 
lu, bude jedinou mezinárodní akcí letošního 
roku. Srovnávací soutěž socialistických zemí 
se s největší pravděpodobností neuskuteční, 
takže našim reprezentantům bude chybět 
nejen objektivní srovnání s konkurencí, ale 
zejména „ostrý" trénink. Jejich příprava je 
zabezpečena pouze individuálně a vyvrcholí 
krátkým soustředěním před odjezdem na 
mistrovství světa. To však není pro reprezen
tanty v raketovém modelářství nic nového. 
Podobným systémem se připravovali před 
každou velkou akcí i v minulosti. Shrňme 
v krátkosti, jak vypadá situace v jednotlivých 
kategoriích.

Po přijetí nového pravidla o minimálním 
průměru trupu 18 mm v klasických katego
riích bude nutné ve velmi krátké době 
vyvinout nové modely a ověřit nejvhodnější 
typy raketových motorů ze stávající produk
ce nebo urychleně vyvinout motory nové. 
Nezasvěceným by se mohlo zdát, že 
v kategoriích S3A a S6A postačí motory řady 
FW o průměru 17,6 mm, modifikované sníže
ním navážky TPH na celkový impuls 2,5 Ns. 
Doplnění paragrafu 2.4.3. pravidel FAI však 
neomezuje konstrukci motoru, ale modelu. 
Znamená to, že i nadále bude možné 
— a výhodné — používat motorů o minimál
ním průměru, ale v aerodynamicky propra
covaných modelech. Přestože u nás na

soutěžích bude tato zásadní změna platit až 
v roce 1986, bylo by vhodné ověřovat modely 
postavené podle těchto pravidel již letos.

Ve třídě S4 mají rogalla před sebou asi 
poslední sezónu. Jejich úplný zákaz sice na 
loňském zasedání CIAM FAI schválen nebyl, 
ale je téměř jisté, že bude přijato nové 
pravidlo o rozdělení na modely s měkkým 
křídlem a klasické raketoplány. Pokud ne
chceme ztratit krok se světovou špičkou, 
musíme stavět a zalétávat modely obou 
koncepcí již letos. Předpokládá se, že by se 
(mezinárodně) létalo s rogally na motory
0 celkovém impulsu do 5 Ns a s klasickými 
raketoplány na motory do 10 Ns.

O místo na slunci — nejen u nás 
— neustále bojuji RC raketové kluzáky.
1 v zahraničí brání rozvoji této krásné 
a technicky náročné kategorie vysoká cena 
miniaturních palubních systémů RC souprav 
a vhodných motorů. Přesto už nejen američtí 
modeláři, ale i raketýři z Bulharska, Polska 
a Sovětského svazu stavbu a létání s těmito 
modely zvládli. Naši reprezentanti létají zatím 
jenom díky amatérským neproporcionálním 
soupravám, zhotoveným Jiřím Táborským, 
a motorům řady DS z Dubnice nad Váhom. 
Přestože naše koncepce je od zahraničních 
zcela odlišná, mohla by vést k úspěchu. 
Prvním předpokladem je modifikovaný mo
tor DS s celkovým impulsem alespoň 25 Ns, 
jehož vývoj dokončuje ing. Jelínek. Dalším 
nutným předpokladem pro dosažení větší 
provozní spolehlivosti je však i záměna 
dosud používané RC soupravy za jednodu
chý superhet, byf i s magnetickým vybavo- 
vačem. Při zachování koncepce modelu J. 
Táborského není zapotřebí řídit výškovku.

Pro stabilní motorový let ve strmé rotaci 
stačí aerodynamické zborcení nosné plochy.

Výsledky loňského mistrovství Evropy po
tvrdily, že v kategorii S7 se naši reprezentanti 
usadili na evropské — a tedy i světové 
— špičce. S. Gerenčér přidal k perfektnímu 
zpracování svého modelu také přesnost, 
hlavně však letovou spolehlivost. Nového 
Sojuze staví Pavel Horáček a stavbu nového 
modelu plánuje také ing. J. Kofuha, i když 
loni obsadil na mistrovství Evropy pěkné třetí 
místo. Naše špička se rozmnožila o T. 
Marchyna a o místo v užším reprezentačním 
výběru bojuje S. Mokráň a další. Smůlu měl 
v loňském roce M. Hurta, když jeho modely 
byly zničeny explozemi motorů.

V kategorii S5C zůstávají alfou dokonalé 
podklady a omegou správný výběr předlohy. 
Je zřejmé, že při objektivním měření výšky 
mají naději na úspěch pouze dvoustupňové 
modely s minimálním čelním odporem 
a bezpečným návratem obou stupňů.

Bez nadějí bychom na mistrovství světa 
neměli být ani v kategorii S1A. Je však nutné 
použít výkonných minimotorů a hlavně využít 
současného výkladu pravidel FAI, podle nějž 
lze při startu použít tzv. pistonu, tedy přetla
kové trubky.

Největším problémem při zajišťování úkolů 
reprezentace, ale i při úspěšném rozvíjení 
výkonnostního a masového raketomodelář- 
ského sportu, je otázka motorů. Věřím, že 
pracovníci k. p. ZVS Dubnica nad Váhom 
i aktivisté z ÓRS při ZO Zvázarmu tohoto 
podniku učiní vše, aby opět dokázali, že 
československé raketové motory patří mezi 
nejlepší na světě. Otakar Šaffek

státní trenér

MODELÁŘ · 2/1985 · 53 21



Čs. okruhy pre RC automobily
V roku 1964 sa stabilizovalo vlac okruhov. Příčinou bolo zahájeni« seriálu závodov o pohár Elliky Junkovej 

v kategórli RC V1, ako aj stúpajúca popularita tejto modelářská] kategórie medzl dlvákml. Možno konitatovať, že 
vietcl porladatella vychádzall zo základných parametrov, potřebných pre automodely v mlerke zmenienia 1:8, teda 
Sirka tratě minimálně 4 metre a dížka přibližné 200 m.

Praha. Stabilný Spaciálny okruh na parfaktnaj rovnej jamnozrnnaj 
asfaltové] plocha o rozmaroch 80x40 m.*Traf o Sirka 4 až 6 m a dlžka 
320 m ja vyznačená žitou linkou. Okruh je umlestnený v areáll 
Aeroklubu Svazarmu Latrtany.

Ústi nad Orlici. Traf ja situovaná na mierne šlkmom parkovlsku a ja 
vyznačená hranolml a plochými kužarml na plocha o rozmaroch 
72x42 m. Dlžka tratě ja 195 m, Sirka přibližná 6 m. Okruh nia ja 
stabilný.

Třebíč. Trať je vytyčovaná na jamnozrnnaj asfaltovej plocha 
hádzanárskaho Stadiónu v OkfISkách u Třebíče dřevenými hranolml 
a plechovými zvodidlami. Dlžka tratě ja 145 m, minlmálna Sirka 3,5 m.

22

depo doplňování I jezdci |
paliva

KoSice. Okruh je vyznačovaný na ostraj asfaltovej plocha v araáli 
StradnaJ prlamyslovaj Školy hutnická) v KoSIclach vyradanýml 
taxtllnými hasičskými hadicemi. Dlžka trata ja přibližná 240 m, 
maximálna Sirka 6 m. Okruh nla ja stabilný.

depo

Blansko. Trať ja na parkovisku v araáli rekreačnej oblasti Horní 
Palava. Ja vytyčovaná dřevenými hranolml na plocha o rozmaroch 
55x35 m. Dlžka okruhu ja přibližná 195 m, maximálna Sirka 6 m. 
Okruh nia ja stabilný.

Ostrava. Traf bývá vytyčovaná na parkovisku pratekárskeho okruhu 
vo Vltkoviciach. Povrch ja ostrý nerovný asfalt, tvar vyznačený 
dřevenými hranolmi. Dlžka trata ja přibližná 195 m, maximálna Sirka 
5 m.

MODELÁň · 2/1985 · 54



Trenčín. Stabllný špeclálny okruh s možnostou změny tvaru je 
umiestnený v Soblahovekej ulici. V súčaanej době aa dostavuje v jeho 
areál! dom modelárov Zvflzarmu. Najváčšia dlžka okruhu 194 m, Sirka 
tratě 4 m, povrch hrubozrnný asfalt.

Slavlčln. Okruh je vyznačovaný hranolmi a nízkými plechovými 
kužerml na odstavnej ploché vozldlel TIR ČSAD n. p. Slavlčln. Povrch 
tratě je z hrubozrnného asfaltu. Dlžka tratě je 230 m, maxlmálna Sirka 
4,5 m. Okruh nle je stabilný.

Nové Meato nad Váhom. Okruh je vytyčovaný na tréningovej 
hádzanárskej ploché pri Sportovej hale. Tvar tratě je ohraničený 
dřevenými hranolmi, plochou gumou a plochými kužermi. Dlžka 
okruhu je 232 m, Sirka 4 až 6 m.

Spracoval majater Sportu 
Ladislav Řehák

■ Special 02
V Modeláři 11/1983 bol představený prototyp nového odpruženého 

podvozku pře RC automodely. Na rok 1984 som zhotovil model 
Special 02 tej istej koncepcle, len niektoré časti bolí vylepSené. 
Okrem iného som použil novů hnaciu jednotku (zotrvačnlk 
s odstředivou spojkou).

Spodná doska podvozku z laminátu hr. 3 mm je predlžená až pod 
zadnú nápravu. Mlesto duralovej došky hr. 5 mm je použitý tvrdený 
dural hrůbky 2 mm.

Zadné skrutkovlté pružiny sú nahradené novými vinutými pružina
mi. Tvrdosť zadnej nápravy sa dá regulovat1 skrutkami v žádných 
spodných ramenách. Predchádzajúce tlmiče bolí uložené v pruži
nách, připevněné na spodných ramenách, čfm boli vystavené 
priamemu nárazu zozadu — boli Tahko poSkoditefné. V novom type je 
centrálny tlmič s konStantným objemom, uložený v gurových čapoch.

Dalej je zmenSený priemer žádného převodu, aby nevyčnieval pod 
podvozok. Předloha je umiestnená vySSie, protože u predchádzajúce- 
ho modelu sa pri výjazde z tratě dostávala tráva prlamo do převodu. 
Nové je tiež uchytenie žádných kolies samoistnou maticou M8, 
změněná je aj geometrie prednej a zadnej nápravy.

Na prednej nápravě sú ináč tvarované ramená, výkyvné ložiská sú 
chráněné proti prachu špeciálnymi duralovými krytkami. Nastavova- 
nie tuhosti odpruženia prednej nápravy je tiež skrutkami, ktoré su

MODELÁŘ ■ 2/1985 ■ 55

RC ŠKODA 120 LS
V obchodech s hračkami se objevil model automobilu škoda 120 

LS s dálkovým ovládáním lanovodem, prodávaný za 195 Kčs. Jde 
o kvalitní výrobek, který je vhodný k úpravě na RC model. Mnoho 
modelářů si jej také proto zakoupilo a jistě přivítají návod na jeho 
vylepšení. Pro modelářské potřeby totiž vykazuje podvozek příliš 
nadměrné vůle.

Po demontáži karosérie odstraníme plech a sloupky, které tvořily 
přední nápravu. Nahradíme je závěsy předních kol podle přiloženého 
výkresu. Rameno závěsu 1 je spojeno ocelovým čepem 6 o průměru 
3 mm a délce 21 mm s otočným segmentem 2. Vzájemná poloha 
čepu 6 a dílu 1 je zajištěna rozklepnutlm dílu 1 důlčlkem. Do 
segmentu 2 je zašroubován hřídel kola 4, zajištěný matici 5. Páka 3 je 
připájena k horní části segmentu 2. K pákám 3 jsou kulovými čepy 
připojena táhla od serva řízeni, umístěného naležato mezi oběma 
závěsy. Otvor na konci dílu 4 slouží k zajištěni kola závlačkou. Závěsy 
jsou k podvozku připevněny šrouby M3.

Vhodné je i vypouzdřit disky kol kluznými ložisky: po sejmutí 
pneumatik vyvrtáme do disků otvory o průměru 5 mm, do nichž 
zalisujeme bronzové trubky, které zevnitř vystružlme na průměr 
3 mm.

K pohonu používám motor Mabuchi 380 ve spojení s diferenciálem, 
napájený pěti NiCd akumulátory 1,2 Ah se sintrovanými elektrodami 
(například Tamiya). Pro sníženi hmotnosti doporučuji nahradit tlustý 
výlisek oken tenkou čirou fólii. S takto upraveným modelem jezdím již 
delší dobu k naprosté spokojenosti.

Mlroalav Gallas

umiestnené v spodných ramenách. Prlbudol omedzovač zdvihu, ktorý 
vyčnieva nad vrchnú došku a dá sa jednoducho regulovat.

Změnou přešli homoklnetlcké klby, kde sa změnil rozměr šesfhra- 
nu zo 7 na 8 mm. Tiež sa změnil materiál vnútorných šesfhranných 
unášačov, ktoré sú nitridované, čim sa zvýšila ich životnost.

Na modeli sa počas celej vlaňajšiej sezóny ulomil jeden unášač 
(výrobná vada) a vylámali sa zuby na predlohovom převode (pri 
náraze na kameň). Okrem týchto závad som s mechanickou častou 
nemal žladne problémy. JModel sa ukázal sporahlivý aj naprlek svojej 
nlzkej hmotnosti (s karosériou 2,5 kg), verml pevný a kompaktný. 
Myslím si, že svojlmi jazdnými vlastnostami sa vyrovná zahraničným 
továrenským modelom, pričom pevnosfou Ich dokonca predčf.

Jura) Hudý



KAJKA
model žákovské plachetnice 

kategorie D-JX
Konstrukce: Jan HORÁK, Brandýs nad Labem

Plachetnice Kajka navazuje svojí 
konstrukcí na katam aran Pstruh, zve
ře jněný v M odeláři 3/1984. Jako hlavní 
m ateriá l na stavbu trupu  je použit 
pěnový polystyrén tl. 40 mm; ostatní 
m ateriá l je  běžně ke koupi. Model 
Kajka odpovídá soutěžním  pravid lům  
kategorie D-JX, takže se krom ě re
kreačního jezdění můžete zúčastnit 
i soutěží pořádaných PO SSM nebo 
Svazarmem. Po prostudování výkresu 
a popisu zvládne stavbu při troše 
pečlivosti i začátečník. Velkou výhodou 
je, že m odel z po lystyrénu je vlastně 
nepotopite lný.

Rozměry na výkrese jsou v mm, 
neuvedené rozm ěry lze z výkresu od 
m ěřit p řipo jeným  m ěřítkem .

Nárys i půdorys trupu 1 překreslím e 
do skutečné velikosti na kladívkovou 
čtvrtku a vystřihnem e (dbám e aby 
půdorysný tvar byl soum ěrný). Podle 
této šab lony obkreslím e m ěkkou 
tužkou na polystyrén tl. 40 mm dvakrát 
půdorysný tvar, který vyříznem e 
s přídavkem  na opracování asi 1 mm 
jednostranným  listem do pilky na kov. 
Oba vyříznuté díly na sebe přilepím e. 
V m ístech, kde bude zalepen kýl 4 
a korm id lo  6 , použijem e lep id lo  Epoxy 
1200, ostatní plochu potřem e Herkule- 
sem. Po vytvrdnutí lep id la  b lok ob rou 
síme a nakreslím e bokorysný tvar, 
který rovněž vyříznem e pilkou na kov. 
Na přesný tvar podle výkresu po lo tovar 
dobrousím e brusným  papírem , p řile 
peným na rovném prkénku nebo p ře
kližce. Pro kontro lu průřezu trupu  si 
z tvrdého papíru (krab ice  od bot) nebo 
tenké překližky vyříznem e dotykové 
šablony podle polovin obrysů žeber II, 
IV a VI. Přikládáním  těchto šablon 
z obou stran kon tro lu jem e soum ěrnost 
a správný průřez trupu. Před ko
nečným vybroušením  vyříznem e v po
délné ose trupu po celé délce paluby 
drážku, do které zalepím e páteř 7 ze 
sm rkové lišty o průřezu 15x5 mm, do 
niž jsm e předem  proříz li drážku pro 
horní část kýlu. Na obou bocích trupu  
připravím e vybrání p ro  výztuhy 8 ze 
sm rkové lišty o průřezu 15x5 mm. Na 
záď přilep ím e zrcadlo 0 z přek ližky tl.
1 mm. Výztuha přídě 2 je  rovněž 
z přek ližky tl. 1 mm, k níž z obou stran 
přilep ím e hranoly z m ěkkého dřeva, 
které obrousím e do tvaru přídě. Potom 
celou výztuhu zalepím e do zářezu 
v trupu , zhotoveného opět listem do 
pilky na kov. Celý trup  přebrousím e 
jem ným  brusným  papírem . Ohebnou 
lištou p řekon tro lu jem e plynu lost zakři
vení trupu, a pokud je všechno 
v pořádku, začneme potahovat.

Nejdříve si z novinového papíru 
nastříhám e pruhy široké asi 30 mm, 
které natírám e lep id lem  Herkules a pod 
úhlem 30° k podélné ose těsně vedle 
sebe lepíme na trup. Když je  pokrytý

celý trup, nalepím e druhou vrstvu, ale 
s opačným  sklonem . Po vyschnuti 
lep id la  natáhnem e na trup  starší dám 
skou silonovou punčochu, kterou po 
dokonalém  vypnutí přilepíme. Zbytek 
punčochy odříznem e na zádi po vy
schnutí lepid la. V trupu proříznem e 
zářez pro kýl 4 a korm id lo  6 . Kýl 4 
i ko rm id lo  6 vyříznem e z duralového 
plechu tl. 2 mm (nebo ocelového ple
chu tl. 1 mm). O lověnou zátěž 5 od lije 
me na kýl ještě před jeho zalepením  do 
trupu. Formu vydlabem e a vybrousím e 
do dvou hranolů z m ěkkého dřeva 
o rozm ěrech 30x40x200 mm — pozor 
na levou a pravou polovinu! V horní 
části obou polovin fo rm y zhotovím e 
vybrání pro kýl, vtokový a výtokový 
kanál. Kýl v od lévací fo rm ě zajistíme 
dvěm a tenkým i hřebíky. Po vložení kýlu 
obě poloviny fo rm y stisknem e svěrka- 
mi. O lovo roztavím e v plechovce ben
zínovou pájecí lam pou nebo na p lyno
vém sporáku a opatrně nalijem e do 
form y. Olovo pro teče otvory ve spodní 
části kýlu, čímž je  zajištěno spojení kýlu 
se zátěží. Po vychladnutí olova povo
líme svěrky a fo rm u rozebereme. M la
dým m odelářům  doporuču ji, aby 
o pom oc při od lévání požádali někoho 
staršího, aby nedošlo ke zbytečném u 
úrazu popálením . Pokud nemáme 
m ožnost zátěž odlít, můžeme vyříznout 
z olověného plechu o tloušťce asi 
10 mm dva ste jné díly, které na kýl 
upevníme dvěm a šrouby (kýl však 
musíme přizpůsob it tvaru zátěže).

Kýl se zátěží i pevné korm id lo  zale
píme do výřezů v trupu  lepid lem  Epoxy 
1200. Po vytvrzení lepid la model na tře
me bílým základním  syntetickým  em ai
lem a po zaschnutí trup přetm elím e 
brusným  tm elem . Po zatvrdnutí 
a obroušení musí být povrch trupu 
hladký. Prach z tm elu opráším e su
chým  štětcem a trup  znovu natřem e 
základním  bílým em ailem . Na vrchní 
nátěr pak použijem e vrchní syntetický 
email. Barevnost záleží na našem vku 
su, doporuču ji však světlé odstíny, aby 
byl model na vodě dobře  viditelný.

Ze sm rkové lišty o průřezu 
10x 10 mm nebo ze dvou slepených lišt 
o průřezu 10x5 mm vyhoblu jem e stě
žeň 9 o kruhovém  průřezu. Směrem 
k hornímu konci se stěžeň ztenčuje. 
Ráhna hlavní p lachty 10 a kosatky 11

vyhoblu jem e z lišty o průřezu 5x5  mm. 
Na stěžeň i ráhna přivážem e nití kování 
21, 22, 23, 24, zhotovená z drátu 
a plechu. Všechny kulatiny nalakujem e 
čirým  nitro lakem . Do paty stěžně 
zašroubujem e vrut 2 x 12 s uříznutou 
hlavou; konec vrutu nechám e ze stěžně 
vyčnívat asi o 2 mm. Pro patu stěžně 
přilep ím e nebo p řišroubu jem e na trup 
opěrku 15 z duralu nebo přek ližky tl. 
2 mm.

Na plachty použijem e tenkou, hustou 
tkaninu. Hlavní plachtu 12 a kosatku 13 
si nakreslím e na balicí papír i s přídav
ky na olem ování a vystřihnem e. Tuto 
šablonu položíme na tkan inu a m ěkkou 
tužkou obkreslím e. Na celý obvod 
plachet naneseme asi 5 mm široký 
pruh lepid la Herkules, čím ž zamezíme 
třepení okra jů  po vystřihnutí. Přední 
a spodní část plachet o lem ujem e. Hlav
ní p lachtu můžeme ke stěžni přišít 
režnou nití podle výkresu nebo může
me zvolit tak zvané košilové oplachtění. 
V tom  případě se plachta nasouvá na 
stěžeň předním  lemem, který musí ale 
být široký 40 mm (viz p lánek katarnara- 
nu Pstruh). Na ráhna připevním e p lach
ty za přední a zadní spodní roh. 
K ukotvení stěžně slouží p řední a zadní 
stěh 16, 17 a boční stěhy 18. Na stěhy 
použijem e tlustší režnou nit, nahoře 
zakončenou očkem  a do le napínáky 25 
z dura lu  nebo přek ližky a háčky z drátu. 
Vychýlení plachet řídím e otěžemi 19, 20 
ze stejné režné nitě, je jichž délku 
nastavujem e napínáky 25. Pro uchyce
ní stěhů i otěží zašroubujem e do lišt, 
zalepených v trupu, malá očka 14. 
Očka pro boční stěhy před zašroubo
váním ohnem e podle řezu A-A.

M odel zajíždíme na vodní hladině, 
která není zarostlá vodním  rostlin 
stvem. Pro první jízdy je  ne jvhodnější 
mírný, ste jnom ěrně vanoucí vítr. Nej
dříve zjistím e sm ěr vanoucího větru 
a určím e sm ěr jízdy m odelu. Úhel 
svíraný těm ito sm ěry rozpůlím e, čímž 
zjistím e potřebnou výchylku ráhen pla
chet. Po je jím  nastavení m odel m írným 
postrčením  vypustím e a sledu jem e je 
ho jízdu. Pokud se začne po kratší jízdě 
stáčet přídí proti větru, m usím e stěžeň 
posunout dopředu, neboť model je 
návětrný. Stáč(-li se m odel přídí po 
větru, posunem e stěžeň dozadu
— m odel je závětrný. Správně seřízený 
m odel musí držet určený sm ěr jízdy. 
Pro navracení m odelu — hlavně při 
zajíždění — použijem e tenký silonový 
vlasec, který přivážem e k očku na zádi 
trupu . Pro ustrojení m odelu (upevnění 
stěžně s plachtam i na trup) a odkládání 
u vody si zhotovím e jednoduchý sto
jánek z lišt o průřezu 15x10 mm.

Pro ty, kdož si chtě jí zhotovit trup 
m odelu klasickým  způsobem , tedy ze 
žeber a obšlvky, jsou na plánku teore
tické  řezy trupem  0 až VII a žebrorysky 
ve skutečné velikosti.

Hlavní materiál: pěnový polystyrén 
40x300x750 mm; lišta sm rková 
15x5 mm — 1 kus; 10x10 mm — 1 kus, 
5x5  mm — 1 kus; přek ližka tl. 1 mm 
70x150; duralový plech tl. 2 mm 
160x350; olovo 1,5 kg, tenká nepro
dyšná tkanina, lep id lo  Epoxy 1200
— m alá souprava, lep id lo  Herkules
— malá lahvička, režná n it (tlustší), drát 
na kování (stačí střední kancelářské 
sponky), základní syntetický em ail, ba
revný syntetický email, brusný tmel, 
novinový papír, silonová punčocha, 
brusný papír, střední a jem né zrnitosti.

24 MODELÁŘ ■ 2/1985 ■ 56



M
O

D
ELÁ

Ř
 ■ 2/1985 · 57



f  Technický výbor MOROP ro
koval v sep tem bri m inu lého roku 
pri příležitosti XXXI. kongresu 
v rakúskom  Linzi. Ako vyplývá zo 
správy jeho sekretariá tu , výbor 

schválil konečné znenie norm y NEM 
605 — Elektrické sym boly pre výkreso
vé podklady a dve časti novej NEM 800 
— Železničně epochy: A — Rakúsko 
a D — NSR. O bidve norm y uviedol 
v zm ysle stanov prezident MOROP do 
platnosti.

Norm a NEM 605 je  novelizáciou už 
tr id sa f rokov starej a v každom ohradě 
prekonane j norm y NEM 005. NEM 605 
obsahuje všetky po třebné sym boly pre 
zostavenie plánov e lektrického zapoje- 
nia m odelovej železnice vrátane sym- 
bolov najnovších elektron ických prvkov 
a je  v súlade s váčšinou m edzinárodne 
přija tých noriem, predp isov IEC i no- 
riem RVHP.

NEM 800 má dokum entačnú funkciu, 
lebo obsahuje zásady barevného rieše- 
nia a popisov vozidie l v jednotlivých 
obdobiach vývoja železnic európskych 
krajin. Postupné sa táto norm a stane 
nepostrádate fnou pom ůckou nielen 
pre m odelárov, ale tiež pre výrobcov 
m odelových železnic pri snahe o věrné 
znázornenie vozidiel. Na te jto  norm ě 
pracujú jednotlivé národně zvázy — aj 
u nás bude třeba zorgan izovat jej 
prlpravu.

Naďalej sa pracuje na príprave NEM 
105 — Tunelové pro fily  a NEM 113 
— Prechodnica. K zneniu noriem  NEM 
124 — Výhybky a křižovatky s pevnou 
srdcovkou a NEM 311 — Profily ko leso
vých ob ručí bolí p řija té  drobné textové 
úpravy. Taktiež bolí doplněné n iektoré 
m iery a schválené přílohy o šablónach 
k norm ám  NEM 102/103 a NEM 
310/311.

Prip ravu jú sa tiež norm y ozubnicovej 
m odelovej železnice a m odulovej zo- 
stavy pre výstavbu kofa jlsk.

Nové normy, p řipadne úpravy jestvu- 
júc ich  noriem , budú uverejnené, ako- 
náhle dostane československý zástup
ce v Technickom  výbore MOROP ich 
autorizované vydanie.

V súčasnosti sa p řip ravu je  noveli- 
zácia súfažných a stavebných pravid iel 
železničného m odelárstva, k torá vstúpi 
v p la tnost roku 1986. Ich súčastou 
bude novelizovaný súbor noriem  NEM, 
ktoré sú potřebné pri stavbě m odelov 
a sú aj hlavným krité riom  ich hodnote- 
nia na dom ácích i m edzinárodnych 
sútažiach.

Úzké pruhy 
a linky 
na modeloch

Modelář, ktorý má skúsenosti s marova- 
ním úzkých pruhov a liniek na železničně 
modely, přizná, že to nie je právě najjedno- 
duchšia záležitost. Bolí vyskúšané rčzne 
postupy tejto práce:

Prvý spósob využívá medzery, ktorá vznik
ne medzi dvorná pruhmi lepiacej pásky 
Isolepa po obiepení tých častí skříně modelu, 
ktoré nechceme zastriekaf farbou. Okraje 
pásky, odvinutej priamo z cievky, sa však zle 
priliepajú k podkladu a farba může podtekať 
Před nalepením pásky na model je preto 
třeba jej okraje, široké 2 až 3 mm, odřezat na 
tabuli skla holiacou čepelkou a až potom 
pásku přilepit na určené miesto. Striekáme 
čo možno najhustejšou farbou a vo vefmi 
tenkej vrstvě. Po nastriekani Isolepu okamži
té, ale vermi opatrné odstránime tak, aby 
sme nestrhli z modelu aj spodný nátěr 
Lepiaca páska sa vkrátke j době zmrštuje 
a odlepuje, preto je třeba pracovat rýchlo 
a presne. Popísaný spčsob nie je vhodný pre 
členité modely.

Druhý spčsob je nástrek farby cez šablónu 
(obr. 2). Na členité modely sa opat nehodí, 
lebo tu je výroba šablóny pracná. Striekáme 
taktiež čo možno najhustejšou farbou 
a vermi tenké vrstvy Riedka farba by pri 
striekani vnikla do jemných škár medzi 
kapotážou, do rebrovania mriežok a podob
né.

Vefmi rozšířený je treti spčsob — kreslenie 
tenkých liniek vytahovacím perom. Možno 
ím kreslit linky do šlrky 0,5 mm. Hustotu 
farby je třeba napřed vyskúšaf, aby dosta- 
točne vytékala z pera, ale nerozlievala sa. 
Linku potrebnej dlžky sa snažíme nakreslit 
naraz, lebo jej napájanie je v každom 
případe vidief. Začiatok linky nerobíme tak, 
že přiložíme vytahovacie pero na podklad 
a začneme ho tahat, lebo tak by vzniklo 
rozšlrenie linky. Pero vedieme nad povr- 
chom, kým sa jemne nedotkneme podkladu, 
a tak isto aj linku ukončujeme. Práca si 
vyžaduje verků zručnost, preto si ju najprv 
vyskúšame nanečisto.

Nepodařené linky a pruhy, namarované 
syntetickou farbou Unikol, možno odstránif 
syntetickým riedidlom. Podkladová vrstva 
farby musí však byť najmenej jeden až dva 
týždne vyschnutá, lebo len tak zostane nátěr 
nepoškodený. Po ukončeni práce model 
umyjeme v teplej vodě so saponátom.

Najrýchlejší je štvrtý spčsob, ktorý je 
menej pracný a výsledný efekt vermi dobrý.

■  Z vydavatelstva TRANSPRESS
Úzkorozchodné železnice tvořili svojlm 

množstvom aj rozsahom významnú zložku 
komunikačného systému na území Němec
ka. Prakticky až nástup moderných trakcií 
a rozmach cestnej nákladnej dopravy spčso- 
bil ich postupný zánik V NDR sa podařilo 
niektoré úzkorozchodné železnice zachránit 
ako národnú technickú pamiatku, no váčšina 
z nich však zákonité zanikla. Osobitnú hod
notu preto získavajú monografie, zhfňajúce 
všetky dostupné údaje o týchto pozoruhod
ných železniciach z přelomu storočia

Dopravné vydavatetstvo Transpress z NDR 
vydalo v edičnom rade Verkehrs-Geschichte 
(história dopravy) publikáciu, venovanú jed
nej z najrozsiahlejších samostatných úzko- 
rozchodiek, nazývanej Mecklenburg-Pom- 
mersche-Schmalspurbahn. Siet tejto želez
nice o rozchodě 600 mm mala v čase svojho 
najvačšieho rozmachu nemenej ako 200 km 
tratí a bola hlavným komunikačným sy- 
stémom nákladnej i osobnej přepravy 
v severovýchodnom cípe NDR, na území 
o rozlohe takmer 800 km2

Wolf-Dietger Machel, spoluautor viacerých 
historických pojednaní o železniciach na

ING. DEZIDER SELECKÝ

λ / '

O modelovej 
železnici

Spočívá v zhotoveni obtlačkov, ktoré sa po 
odmočení vo vodě preniesú na model. 
Nepodařené linky a pruhy sa dajú rahko 
a rýchlo odstránif a nahradit novými. Zákla- 
dom k zhotoveniu obtlačkov je papierová 
hnědá lepiaca páska, ktorú napřed vyrov
náme a připevníme na podložku. Na pásku 
nastriekáme štyri až osem tenkých vrstiev 
riedkej farby potřebného odtieňa. Nastrieka- 
nú pásku necháme dobré vyschnút (farbu 
Unikol 24 až 48 hodin, farbu Humbrol 15 až 
24 hodin). Potom z nej čepelkou odřezáváme 
pruhy žiadanej šlrky, ktoré po odlepení vo 
vodě prenesieme na model a přitlačíme 
vlhkým štetcom alebo prstom (obr. 3). 
Pracujeme opatrné, lebo obtlačky sa pri 
nanášaní prefahujú. Po vyschnutí mčžeme 
celý model prestriekaf syntetickým lakom, 
a tým všetky pruhy a znaky zafixovat. 
Nedoporučuje sa pracovat s páskami na- 
striekanými dávnejšie ako před jedným dvo
rná mesiacmi, lebo farba je křehká a ob
tlačky sa pri přenášení lámajú a trhajú.

Ján Némethy, KŽM Prešov

území Nemecka a vedúci redaktor časopisu 
Der Modelleisenbahner, preštudoval viac 
ako páfdesiat rozmanitých podkladov 
a materiálov nielen z archlvov a múze! NDR 
a PLR či rčznych publikácil. Mohol siahnuf aj 
do svojich spomienok i fotoarchívu, a podaři
lo sa mu tak zostavif přehrad informácií 
o vzniku, najváčšom rozmachu ako aj po- 
stupnom zániku jednej z najzaujlmavejších 
úzkorozchodiek v Nemecku. Sleduje jej 
existenciu od čias, kedy bola pofnou železni- 
cou, cez obdobie, keď sa po nej přepravovali 
výrobky miestného priemyslu i obyvatelia, až 
po poslednú jazdu vlaku roku 1970.

Z vermi zaujlmavého obsahu publikácie 
upútajú technické osobitosti železničného 
zvršku, neobvyklé vozidlá ako aj to. že 
viaceré z nich bolí použité na zahraničných 
múzejných železniciach. Mimoriadne bohatá 
výkresová a fotografická dokumentácia aj 
faktograficky obsiahly, přitom však zrozumi- 
teťný text sú hodnotami, ktoré iste ocenia aj 
naši priatelia železnic.

Knihu Die Mecklenburg-Pommersche 
Schmalspurbahn možno kúpif v Kultúrnom 
a informačnom středisku NDR v Prahe na 
Národnej triede, alebo v Bratislavě, Jesen
ského ulici. DS

26 MODELÁŘ ■ 2/1985 · 58



Stavby a přestavby 
parných lokomotiv

(1)
Parná lokomotiva sice už nenávratné patři 

minulosti, no natrvalo zostáva symbolom 
železnice. Stavba modelov parných lokomo
tiv je vSak výsadou len nevelkého počtu 
jednotlivcov, lebo je náročná na vybavenie 
dlelne ako aj na zručnost. Modely parných 
lokomotiv sú právom považované za naj- 
pracnejSie. fažkosti sa nájdu prl zhotovovaní 
takmer všetkých základných časti modelov: 
dvojkou, rozvodu, prevodov aj členltej karo
série. Jednoduché nebývá ani konstrukčně 
rieSenie pohonu. Velké problémy sú dnes so 
zháhanlm podkladov aj fotografii vzoru.

V nasledu/úclch rladkoch shrniem svoje 
skúsenosti zo stavleb modelov parných loko
motiv, aby som sprlstupnil ich ..tajomstvo" 
širšej veřejnosti.

riálom k zhotoveniu rozvodových tyčí je 
beríliový bronz, ktorý má prirodzený kovový 
lesk a nekoroduje Ako náhradu možno 
použit aj ocerový plech, ktorý ale třeba 
chránit proti korózii.

Po narýsovaní jednotlivých tyčí rozvodu na 
plech a vyvřtaní potřebných otvorov ich 
možno postupné vyřezávat jemnou lupien- 
kovou pilkou a konečný tvar dotvořit jem
nými pilníkmi. U spojnic, ojníc a výstredníko- 
vých tyčí třeba ešte naznačit ich odrahčenie. 
To sa zváčša napodobuje vyfrézovaním zu- 
bárskou frézkou. Oveía jednoduchá! a při
tom presnejši spósob je hoblovanie, ktoré 
nevyžaduje fažko dostupné strojové a ná
strojové vybavenie. Hoblovacl nástroj možno 
zhotovit zo staráieho plochého pilníčka.

lu BTTB E 499.0, predný podvozok je 
odvodený od modelov V 200 a dvojkolia sú 
z modelov M 61 (My 1125).

Konštrukčné riešenie pohonu, umiestne- 
ného v lokomotivě, je zložitejáie a doporučit 
ho možno len pře tendrové lokomotivy, ktoré 
iné riešenie neumožňujú. Je třeba totiž 
zabezpečit súlad ozubeného převodu s roz- 
vodom a predovšetkým so spojnicemi 
a ojnicami.

Zhotovenfe skrine lokomotivy
Skrine parných lokomotiv spravidla pozo- 

stávajú z budky strojvedúceho, válcového 
kotlá s množstvom armatúr a váčšlch či 
menších súčiastok. Budka a kctol sú na- 
vzájom přepojené skříňovým kotlom. Karo-

Dvojkolia
Najjednoduchšie ich možno získat 

z poškodených alebo zakúpených partiových 
modelov. Vo verkosti HO je sortiment továr
ně vyrábaných dvojkolí dostačujúci, vo 
verkosti TT možno dostat iba tri typy. Ako 
však postupovat vtedy, keď pre zvolený 
model nemožno získat odpovedajúce to- 
várenské dvojkolia? Pokiar tieto dvojkolia 
najbližšíeho priemeru neumožňujú dodržaf 
rozteč hnacích dvojkolí modelu v tolerancii 
^ 1,2 mm u verkosti HO, resp. + 0,9 mm 
u verkosti TT, je nutné ich upravit. Vo 
verkosti TT si možno vypomčcf aj dvojkolia- 
mi z modelov verkosti N výměnou osky pre 
novů verkost (napr. z BR 65 N pre rad 556.0 
ČSD TT). Běžnou příčinou nepoužiternosti 
továrenských dvojkolí bývá aj verkosf ich 
okolku, neumožňujúca dodržaf osovú vzdia- 
lenosf hnacích dvojkolí. V tomto případe 
možno okolok zmenšit o 0,1 až 0,2 mm po 
obvode, alebo u prostredných dvojkolí mo
delu okolky jednoducho vynechat (napr. 
u dvojkolí z modelu BR 35 TT pre rad 475.1 
ČSD). Třeba pracovat zodpovědně, trpezlivo 
a presne. Najvhodnejší spósob je sústruže- 
nie. ale vypomócf si možno aj elektrickou 
vrtačkou a prípravkom podfa obr. 1. Posled- 
nou možnosfou získania potřebných dvojkolí 
je ich amatérské zhotovenie. Táto alternativa 
je pre širšiu veřejnost žiar nedostupná.

Funkčně dóležité a mechanicky 
náročné časti

Rozvod bývá považovaný za najzložitejšiu 
část modelu. Na obr. 2 je rozvod zhotovený 
bez zložitých strojových zariadení, na kolene, 
no celkom verne. Vermi vhodným mate-

Obr. 1

Obr. 3

Obr. 2

Konitrukčné rieienie pohonu 
modelu

Pohon modelu možno umiestnif v skrini 
lokomotivy, alebo uložit v tendri (po vzore 
lokomotiv Piko BR 01 alebo BR 41). Varianta 
pohonu v tendri je konstrukčně výhodnejšia 
a jednoduchšia. Umožňuje aj dokonalejšie 
napodobit samotnú lokomotivu, najma prie- 
stor pod válcovým kotlom. Vzhrad rámu 
lokomotivy nie je rušený ozubeným prevo
dom Samotné riešenie pohonu tendra 
možno priamo odkopírovaf z továrenských 
výrobkov. Obr. 3 ukazuje riešenie hnacieho 
tendra radu 935.0 pre lokomotivu 498.0 vo 
verkosti TT. Točivý moment elektromotorov 
Piko 3430 je ozubeným prevodom prenášaný 
k dvojkoliam žádného podvozku tendra, 
ktorý je klbovým hriaderom spojený s pred- 
ným podvozkom. Všetky dvojkolia tendra sú 
hnacie. Potřebná redukcia otáčok 
z 9000/min hriadera elektromotora na 
780/min osiek dvojkolí je zaistená takýmto 
prevodom: Na hriadeli motorčeka je 8- 
zubový pástorok, ktorý poháňa 15-zubové 
kolo nasadené na spoločnom hriadeli so 16- 
zubovým kolom Toto zaberá do 20-zubo- 
vého kola, umiestneného medzi dvorná dvoj- 
radovými šnekmi zadnej nápravy tendra. Tie 
poháňajú 10-zubové kolieska na oskách 
dvojkolí Konštrukcia žádného podvozku 
tendra odpovedá riešeniu podvozkov mode

Obr. 4

série tendrových lokomotiv majú ešte po
stranné vodojemy a tender, ostatně iba 
postranné lávky.

Vermi vhodným materiálom k zhotoveniu 
členitých karosérií parných lokomotiv sú 
mosadzné plechy róznych hrúbok, ktoré sú 
dobré tvárniterné i opracovaterné. Ako zá
kladný materiál na stavbu válcového kotlá 
používá dnes váčšina modelárov mosadzné 
trubky (spojky na rybárske prúty), vyrábané 
v širokom sortimente. Armatúry a madla 
možno zhotovit z měděných drótov róznych 
priemerov, váčšie celky (komín, parojem, 
piesočník atď.) možno vypílif z mosadznej 
guíatiny alebo plechu potrebnej hrůbky. 
Najváčšie fažkosti pósobia dýmničné dveře, 
ktoré možno odliaf z epoxidu alebo Denta- 
crylu. To však vyžaduje zhotovenie formy 
otlačkom dveří továrenského modelu. Dým
ničné dveře sa dajú zhotovit aj z tenšieho 
mosadzného plechu na mákkej olovenej 
podložke vačšou ocefovou guTou a kladi- 
vom. Skriňa modelu lokomotivy 498.1, zhoto
vená z mosadzných a měděných materiálov, 
je na obr 4

Závěr
Praktické skúsenosti ma doviedli k pozna- 

niu, že za najváčšu překážku pri stavbě 
modelov parných lokomotiv třeba považovat 
fažkosti so získáváním podkladov k sku- 
točnej predlohe — typového listu a fotografií. 
Tie nemožno pri stavbě nahradit skúse- 
nosfami ani vynaliezavosfou. Problémy oko
lo podkladov možno účinné a efektívne 
překonat len vzájomnou spoluprácou mode
lárov alebo s odbornými časopismi. Žiar, 
ucelených podkladov, vhodných k stavbě 
modelov parných lokomotiv, bolo publikova
ných poskromne. Preto verím, že podklady 
ku stavbě modelu lokomotivy 477.0, ktoré 
budú otisknuté v niektorom z dalších po
kračovaní článku, váčšina modelárov uvita.

Ing. Jaroslav Pietrik

MODELÁŘ ■ 2/1985 · 59 27



z.m.s. Radoslav ČÍŽEK, 
trenér ČSRØønflnøEB

Inzerci přijímá Vydavatelství Naftě vojsko, 
inzertní oddělení (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26, 113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 295.

PRODEJ
■ 1 Novů nepoužitu komplet, súpr. — vys. Varioprop 
8S FM 40 na 4 servá. prij. Varioprop C 14 FM 40 k. na 
7 serv, kryStály kanál 90 * 56 - batéria, přepínač 
s vyplnačom ♦ náhr. vyp. + servá Varioprop CR 
(Best Nr. 3834) - dobij, káble (pér). D. Mojto, 
Galbavého 1, 841 01 Bratislava.
■ 2 Se slevou komplet, soupr. Futaba MAG 7 FM 40 
ve 100% stavu, asi 1 hod. v provozu. Dále prod, 
levně nebo vym. RC makety a polomakety: FW 190
I ,  5 m, Piper PA 18 1,8 m, Piper Tomahawk 1,5 m, 
Albatros L 39 s dmychadlem 1,5 m, Dalotel 1,6 m, 
dvoumot. Dakotu DC 3 1,6 m, perfekt, létající 
dvoumot. hydroplán 2,6 m, stavebnici Jodel Robin 
a-nedokonč. Monsun, obě Graupner, a cvičné RC 
modely. Nebo vym. za nové nebo v bezv. stavu 
motory Quadra nebo jiné od 30 cm3 výše, 10 cm3 
Webra, OS, Rossi, Moki, 6,5 cm3 Webra, OS, nebo 
serva Futaba, Robbe, Multiplex. předevSIm mikro 
a silná a Varioprop micro a WP. Jen osob. odběr. K. 
BOhm, Akvaristika. 5. května 23, 460 01 Liberec 1.
■ 3 Proporc. RC soupr. Robbe Economic 2-kanál
* 2 serva (2800). M. Kotula, Smetanova 1281/C, 
512 51 Lomnice nad Popelkou.
■ 4 Motor modely Centaur (320), dvojploš Max 
(320); motory MVVS 2,5 cm3 GF po záběhu (350), GF 
běhaný (300), DF nový (350); žhavicí vložku 2.5 GF 
(20), kliku na MVVS 2.5 DF (40). klíč na svíčku (10). 
silikon, výfuk, hadici 20 cm (10), silikon, hadičku 6/2
1 m (5), mosaz, trubičku 3/2 mm 0,5 m (10); laminát, 
trup * polyst. výplně křídel na model Pif (250); amat. 
konektory Varioprop, zlacené nože — zástrčka, 
zásuvka (20, 10), magnet, vybavovač 18—22 ohmů 
(30). J. Průcha. Budovatelská 1026, 388 01 Blatná. 
m 5 Plány lodi: bitevní loď USS lowa, letadlová loď 
USS Saratoga (tř. Forestall), atomový křižník USS 
Long Beach, němec, bitevní loď Bismarck (120, 200, 
150, 100). J. Lejsek, U Marka 2543, 530 02 Pardubi
ce
■ 6 Mot. MVVS 6,5 GRRT ABC + laď. výfuk (1500), 
popř. s mod. F3D Shark. MVVS 3,5 RC + výfuk, nový 
(800). Jap. sintr, zdroje 500 mAh, 4 články, nové 
(280). M. Novák. 9. května 1236, 362 21 Nejdek.
■ 7 Mot. Webra Racing 10 cm3 (2500), Quadra 
34 cm3 (4000), OS Pet RC 1,62 cm3 (300); pumpu 
Perry (500); 8-kan. přij. Robbe Luna FM 27 MHz 
(2000); 4-kan. přij. Robbe Terra AM 27 MHz (1000); 
přijímač, krystaly FM 19 k. (200), AM 4 k. (100),
2 žlutá serva Varioprop C 05 (1000), servo JR 4001 
(1000), servo Futaba FP-S7 s poškoz. elektronikou 
(300), model M1 Fénix s mot. MVVS 6,5 F RC (1200).
J. Malec, 373 84 Dubnó 94.
■ 8 Laminát, trup na RC větroň Cirrus 75 (230), 
Flamingo (225), ASW 22 (245), ke vSem trupům 
plánek * lam. kab. Po dodáni plexi zhotovím plexi 
kab. P Keňo, J. z Poděbrad 67, 787 01 Šumperk.
■ 9 Obchodní loď Albatros vč. akum. Jap. vznášedlo
♦ 2* sintr, baterie vč. nabíječů. Trup + dokumentace 
na velrybářskou loď Rau IX. Stavebnici Santa Maria, 
NDR. Osob. odběr. Zd. Mrnka, Průmyslová 944, 
500 02 Hradec Králové I
■ 10 4-funkční továr, soupr. Futaba AM FP 4 FN 
4 Ch s 5 servv Futaba (7000). A. Novák, Jabloňová 
2670, 438 01 Žatec
■ 11 RC auto — podvozok * náhr. diely, disky, pneu 
(2100). Motor HB 21 3,5 cm3 (1000), mot. bez ojnice 
(500). Diely na RC auto VCS Futura (1500). Motory 
GF a GR 2,5 cm3 (lacno). L. Golen, 044 74 Peřin 53.
■ 12 Elektrospouštěč pro modely letadel Robbe 
12 V/0,25 kW (1000). Fr. Remta, Pecková 55, Mladé, 
370 08 Ces. Budějovice
■ 13 Nový vys. Varioprop E 4 SSM 40 K 53 (1500); 
RC karb. MVVS 6,5 (170); el. motor Graupner Jumbo 
550 (250); šedé servo Varioprop (200). V Hřebecký, 
340 34 Plánice 292
■ 14 Spouštěč z Avie. M. Batysta, Pakšovka 2191, 
397 01 Písek
■ 15 Spořahl. súpr Varioprop 12 S (žitý vys.)
• 4 serva s elektronikou * nabíjacie káble v perfekt, 
stave Dve servá Graupner C 605. Ing. E. Arbet, 
Vodárenská 211/22, 921 01 Piešťany.
■ 18 Komplet elektropohon Graupner + náhr. díly. 
Z. Matójovský, Stínadla 1097, 584 01 Ledeč n. Sáz
■ 17 RC Varioprop T 1008 FM SSS JR — vys., přij., 
4 serva JR, orig. NiCd, vyp., pult, nab. kabel, 2* 
v provozu, vylepšená (za nákup, cenu); katalog 
Simprop (200), Robbe (200), malé katalogy Graup
ner. Robbe, Webra (100); dvoupl. Max (150); zaběh 
RC · tl. Enya 1,6 (250); nový RC * tl. Enya 3,2 (450); 
nažehl. fólii Robbe — bílá, zel., červ., oranž., střlbr., 
čirá — Lavsan; nab kabely Graupner (20); 2 ks obč. 
radiostanice VKP 050 (800); odp. za známku. M. 
Melichar, Kovářova 1576, 252 23 Praha 5-Stodůlky.
■ 18 Model, železnici TT, loko., osob. a nákl. 
vagóny, svět a mech. návěstidla, el. výhybky,

(Pokračování na str. 31)

z.m.s. Radoslav ČÍŽEK, I I Λ I ■ /'-‘,íSR Ohlednuti 
za loňskou sezónou 

v kategoriích 
RC větroňů, maket a SUM

Snad se tohle povídání bude někomu 
zdát dlouhé, uvažte však, že je  o osmi 
kategoriích. Domnívám se, že všichni 
modeláři mají právo vědět, alespoň 
v hrubém přehledu, jak se mé která 
kategorie k světu, jaká má trápení 
a jaké přízni soutěžících se těší. Z  toho 
důvodu vznikly následující řádky.

KATEGORIE RC V1
Přes už několik let staré pesimistické 

předpovědi se má tato kategorie stále 
k světu. Je ovšem pravdou, že v některých 
krajích je soutěžících málo. Nejhůře je na 
tom Praha, kde létali jen 2 žáci a 2 senioři. 
Naopak přes 71 % soutěžících je soustře
děno v Středočeském, Jihomoravském 
a Severomoravském kraji. Celkem startovalo 
na 36 soutěžích, z nichž jsem obdržel 
výsledkové listiny, 228 •soutěžících, což je
0 30 méně než v roce 1983. Z toho bylo 29 
žáků, 28 juniorů a 171 senior. Podmínky pro 
zařazeni do žebříčku splnili 43 soutěžící proti 
41 v roce 1983. Nedošly výsledkové listiny 
z 20 soutěži, což je dost. Pokud vim, 7 soutěži 
se nekonalo, údajně pro malý počet soutě
žících. (Zde bych chtěl upozornit, že soutěž 
se může uskutečnit, jsou-li aspoň tři soutě
žící.) Zbylých 13 pořadatelů výsledkové listi
ny nezaslalo. Pokud jste právě na těchto 
soutěžích dosáhli dobrých výkonů, máte 
smůlu — do žebříčku nemohly být zapo
čítány.

Kategorie RC V1 se snad může po technic
ké stránce zdát přežitkem, ale soutěžíc! v nl 
létají proto, že soutěže netrvají celý den, je 
při nich více pohody a musí se i něco umět. 
Zvláště přistáni a rozpočet na něj je bez 
výškovky o dost těžší

KATEGORIE RC V2
Žebříček letos zpracován nebyl, po dvou 

létech se totiž opět uskutečnil přebor ČSR. 
Co do výkonů a dramatičnosti průběhu to byl 
přebor s velkým P! Kolik létalo soutěžících na 
všech plánovaných 150 soutěžích, nevím. 
Jejich počet odhaduji na 880 až 900. Soutěži 
bylo o 9 vlče než v roce 1983.

Samozřejmosti se už v této kategorii stalo 
létáni na 4 startovištlch, a pokud pořadatel 
neomezí počet přihlášek, i na 5 anebo 
dokonce 6. To už ale vyžaduje i dosti široké 
organizační zázemí; 15 lidí, byť schopných, je 
málo. Pro takovou akci je žádoucí spojeni sil 
dvou klubů. Také soutěžící si leckdy neu
vědomuji, že i jejich přistup může přispět 
k hladkému průběhu soutěže: zejména je 
nutné včas se přihlásit a uvést kmitočet, který 
pak pořadatel může potvrdit anebo i zamít
nout, pokud jej má již obsazený.

Je potěšitelné, že mohu konstatovat, že 
máme řadu soutěží na vysoké organizační
1 výkonové úrovni. Méně milé už je, že i zde 
chybí řada výsledkových listin a další jsou 
zasílány se značným zpožděním. S propozi
cemi snad problémy nejsou, nikdo si aspoň 
nestěžoval.

KATEGORIE F3B
V nejnáročnějši větroňářské kategorii se 

sice uskutečnilo mistrovství ČSSR, ale pořa
dí nejlepšlch sportovců ČSR samozřejmě 
bylo zpracováno. Pořadatelé soutěži této 
kategorie mohou být ostatním příkladem: 
všichni zaslali výsledkové listiny, i když 
někteří ne v předepsaném terminu do 14 dnů 
po soutěži. Soutěži se uskutečnilo 19 
z plánovaných 20, odpadla v Karlových 
Varech Zvítězit na 7 soutěžích z 13, jichž se 
modelář zúčastnil, je případ zcela ojedinělý. 
Letos se to povedlo V. Chalupnlčkovi 
z Prahy, čímž vzal ostatním vítr z plachet.

Modely jsou většinou stavěny moderní 
technologii, vysoký lesk povrchu vyžaduji 
použité profily i úloha C (rychlost), jejíž 
výsledek je pro dosažení dobrého umístěni 
nejdůležltějši. Přestože jsou u nás i nadále 
povoleny navijáky se spalovacími motory, je 
jisté, že budoucnost mají navijáky elektrické. 
Vlečná šňůra, i když ji pravidla připouštějí, je 
pro naviják nerovným soupeřem; její použiti 
je také vzácnou výjimkou. Bohužel se dosa
žené výška většinou nebere v úvahu, když se 
mluví o tom, jak je který model výkonný. Sily, 
jimiž jsou při vleku a vystřeleni na navijáku 
s elektromotorem namáhána hlavně křidla 
modelů, jsou pro mnohé soutěžící velkou 
neznámou, a tak rozpadnuti modelu při vleku 
není nic mimořádného. Nelze hledat srovnáni 
se skutečnými větroni, podobné přetíženi by 
žádný nevydržel. Přestože se pilotáž modelů 
při vysokých rychlostech v průměru stále 
lepši, nelze podceňovat dodržováni bez
pečnostních pravidel. Bezpečnost totiž ne
musí záviset jen na tom, kolik umíte; stačí 
malá chvilka nepozornosti a ,,malér" je na 
světě

KATEGORIE F4B
S upoutanými maketami letos létalo 16 

seniorů a 1 žák. Zdá se to být lepši než v roce 
1983, jenže do této kategorie přešli i ti, kteří 
dříve létali v kategorii UM. Rozloženi sil 
v jednotlivých krajích je následující: 7 soutě
žících ze Severočeského kraje, 6 Západoče- 
chů, 2 Středočeši a 2 modeláři ze Severomo
ravského kraje, kteří sice létali dobře, ale jen 
s jediným započltatelným výkonem. Choroba 
této kategorie tedy trvá. Jedním z léků snad 
bude přepracovaná kategorie UM, ale pro 
komplexní léčeni bude třeba vlče času
1 pomoci soutěžících. Je nutné létat, sbírat 
dobré i špatné zkušenosti a ..dopilovat" 
pravidla, která zatím nejsou úplně v pořádku. 
FAI projednává řadu bezpečnostních opatře
ni i upřesňujících výkladů. Ty nás však budou 
zajímat až v roce 1986. Je smutnou skuteč
ností, že jsme v této kategorii na tom byli 
před třiceti roky lépe.

KATEGORIE F4C
V roce 1983 se uskutečnily pouze

2 soutěže, loni již 12 Z Karlových Varů 
nedošla výsledková listina a 3 soutěže se 
nekonaly, protožemebylo kde létat. Zdánlivě 
je to pokrok, ale tak jako v předešlé kategorii

28 MODELÁŘ · 2/1985 · 60



Nejúspéinějiim soutěticlm roku 1984 v kategorii SUM byl Florián Šimčák z Krnova. Jeho 
poslední prací je model dvoumotorové etihaóky P-61 Black Widow

i sem přešli soutěžící z kategorie RC MM, 
která se v roce 1984 nelátala. Létali 52 
soutěžící, všichni z řad seniorů. Mírné sníženi 
počtu je dáno tlm, že se některé soutěže 
neuskutečnily, nikoliv menším zájmem. Ten 
u RC maket nesporně roste. Do zebřičku se 
kvalifikovala přesně polovina všech soutě
žících, tedy 26. Není bez zajímavosti, že na 
prvních 5 místech se objevuji titíž modeláři 
jako v roce 1983 v kategorii RC MM.

Právě v této kategorii se výrazně projevuje 
nedostatek materiálu. Jsou to především 
motory o větším zdvihovém objemu, tedy 
..desítky anebo čtyřdobé „patnáctky" 
a „dvacítky". Scházejí však i potahové 
materiály a palivuvzdorné laky. Velkou pře
kážkou rozvoje RC maket je nedostatek 
vzletových ploch. Modeláři jezdi často desít
ky kilometrů jen na trénink, bez nějž je 
špičkové soutěžní létáni nemyslitelné. Tyto 
podmínky se mohou zlepšovat jen velmi 
pomalu. Zatím bude třeba, aby tam, kde to 
jde, byly pořádány aspoň 2 soutěže za rok, 
třeba i za pomoci ostatních klubů.

KATEGORIE UM a RC MM
Tyto staronové kategorie se v minulém 

roce létaly pouze zkušebně. V Plzni

a Drozdově RC MM a na konci sezóny opět 
v Plzni i UM. Zatím k novým pravidlům nebyly 
připomínky. Jejich zněni je otištěno v Meto
dickém listu pro rok 1985, platí od 1. ledna 
letošního roku. Bodováni letu je shodné jako 
u kategorii F4B, respektive F4C. Letošní rok 
by měl nová pravidla dokonale prověřit.

KATEGORIE SUM
Celkově létalo v roce 1984 o 7 sportovců 

méně než v roce 1983: 53 žáci, 49 juniorů 
a 96 seniorů. Nejslabšl je tato kategorie 
v Praze (8 soutěžících) a v Jihočeském kraji 
(11). Nejsllnějšl v Severomoravském kraji, 
odkud se rekrutovalo 50 soutěžících. 
V ostatních krajích jsou počty vzácně vyrov
nané, pohybuji se od 24 do 27. Plánováno 
bylo 59 soutěži včetně krajských přeborů, ale 
ani přes písemné urgence nedošlo 12 vý
sledkových listin, což je 20%. To nemluvím 
o žákovských soutěžích, u nichž z plánované 
31 soutěže nedošly 23 výsledkové listiny, 
tedy rovných 74 %. Postiženi jsou především 
žáci, pořadatelům to zřejmě nevadl. Uvádím 
všechna čísla proto, abyste si je mohli 
porovnat s ostatními, a srovnáni nevychází 
pro kategorii SUM nijak růžově. Tato katego
rie byla původně určena především juniorům

a žákům, u nichž se předpokládá, že na 
stavbu makety nestačí. Tím samozřejmě 
nechci naznačovat, že si model kategorie 
SUM nemůže postavit senior, když třeba na 
vfc nemá. Zarážejíc! skutečnosti však je, že 
z 53 registrovaných žáků z nich 22 nemají 
zapsán vlče než 1 nebo 2 výkony. Chci věřit, 
že je to jen diky neodeslaným výsledkovým 
listinám ze žákovských soutěži.

Hodně připomínek je k výkladu pravidel. 
Bodovači to nemají lehké a soutěžící jim to 
zrovna neusnadňuji. Největším problémem 
je docílit toho, aby modely daného typu létaly 
jen takové obraty, které průkazně létal 
v provozních podmínkách i skutečný letoun. 
Není například myslitelné, že by bombardér 
nebo dopravní letoun létal na zádech atp. To 
pravidla nepřipouštějí a všichni bodovači by 
na tyto případy měli vzít přísnější metr.

Nerad bych znovu opakoval to, co jsem na 
adresu pořadatelů napsal v Modeláři 3/1983, 
ale většina nedostatku přetrvává, byť v menši 
míře. Bez pořádku se však nedostaneme 
nikam. Vy, kdož „máte máslo na hlavě", si 
zmíněný sešit Modeláře znovu přečtěte 
— a hlavně se tlm, co je v něm napsáno, 
řiďte! Všichni mně pak nezapomeňte 
v průběhu letošní sezóny napsat, co se vám 
nezdá být v pořádku.

Čísla vhodná 
k zamyšlení

Zimní období je vhodno* dobou k zamyš
leni nad uplynulou sportovní sezónou a také 
příležitosti k hodnocení. Odrazovým můst
kem většiny nových adeptů modelářství 
hlavně z řad mládeže jsou kategorie volných 
modelů, zejména kategorie Η, A3, A1 a F1A. 
Těžko to ve větším měřítku mohou být 
kategorie jiné, technicky i materiálně 
náročné, a tudíž nevhodné pro většinu 
kroužků mládeže jak ve Svazarmu, tak 
i v Pionýrské organizaci.

Výsledky snahy řady modelářských in
struktorů ukazují také žebříčky nejlepšlch 
sportovců CSR, i když na počet soutěžících

v jednotlivých kategoriích má vliv rovněž 
zaměřeni činnosti modelářských klubů Sva
zarmu. Protože již několik let zpracovávám 
žebříčky, mohl jsem sestavit přehled o tom, 
jaký je stav ve zmíněných kategoriích 
v jednotlivých krajích. Vycházím pochopitel
ně jen ze statistických údajů o počtu soutě
žících.

V tabulce 1 je shrnut celkový počet 
sportovců ČSR v uvedených kategoriích. Pro 
názornost je uveden i roční nárůst počtu 
soutěžících. V tabulce 2 je počet sportovců 
z jednotlivých krajů, čísla v závorkách před
stavuji počet modelářů, kteří splnili nejméně 
tři limity pro zařazeni do žebříčku.

Obě tabulky ukazují, kde je v jednotlivých 
kategoriích a v krajích nutné zlepšit výkon
nost sportovců i jejich počet. Jak to dopad
ne, ukáže příští hodnoceni napřesrok.

Dr. Štěpánek, trenér CSR

Sm utná zpráva přišla z Polska.
V prvních dnech ledna letošního roku 
náhle zem řel známý m odelář Jerzy 
Ostrowski z Czestochowé. Jerzy p ře d 
stavoval absolutní světovou špičku 
v kategorii upoutaných maket. Výčet 
jeho úspěchů je  obdivuhodný: V létech 
1970 až 1982 získal dva titu ly m istra 
světa a dvě stříb rné m edaile. Na po 
sledním m istrovství světa skončil čtvrtý.
V současné době se věnoval i kon 
strukc i skutečných letounů; stroj ztvár
něný podle jeho  představ se ob jevil na 
sletu am atěrských letounů v PLR 
v loňském  roce. Na našem snim ku je  J. 
Ostrowski s m odelem  Lightning P-38, 
s nímž v m inulosti slavil své největší 
úspěchy.

TABULKA 2
TABULKA 1 -----------------

Kraj Kategorie H Kategorie A3 Kategorie A1 Kat. F1A
Kategorie Počet Nárůst Nárůst Nárůst

sportovců 1983—84 1981—82 1982—83 Praha 19 (4) 4 (1) 1 2 (2) 18(8)
v r. 1984 <%) (%) (%) Středočeský 75 (23) 90 (27) 58 (14) 20 (5)

Jihočeský 27 (11) 6 (3) 29 (11) 23 (13)
H 348 15,60 10,36 41,00 Západočeský 31 (4) 29 (9) 18 (3) 37 (12)
A3 310 33,00 10,2 26,00 Severočeský 54 (18) 12 (1) 25 (5) 24 (11)
A1 346 16,40 17,00 15,00 Východočeský 31 (11) 18 (5) 50 (10) 52(17)
F1A 247 21,67 — 10,34 neuveden Jihomoravský 31 (6) 76 (26) 71 (21) 48 (14)

(1982—84) Severomoravský 80 (38) 75 (42) 83 (25) 25 (2)

MODELÁŘ · 2/1985 · 61 29



SPORTOVNÍ KALENDÁŘ FAI pro rok 1985
Mistrovství svita
13. až 20. 4. F3B Walkerie, Austrálie
14. až 19. 7. F3C London. Kanada
14. až 19. 7. F3D London, Kanada
6. až 11. 8. F3A Flevohot, Nizozemí
11. až 18. 8. F1A, F1B, F1C Livno, SFRJ
27. 8. až 2. 9. S1A, S3A, S4C Jambol, BLR

nebo B, S5C, S6A, 
S7, vložené S8E

Kontinentální mistrova tví
4. až 7. 7. F4C Amay, Belgie
8. až 14. 7. F2A, F2B, F2C, 

F2D
Manchester, Velká Británie

1. až 4. 8. F1E Melchsee-Frutt, Švýcarsko
9. až 13. 10. F1D Slanic Prahova, RSR
Otevřené mezinárodni soutěže
16. až 17. 2. F1A, F1B, F1C Taft, USA
4. až 5. 5. F1A, F1B, F1C Maniago, Itálie
5. 5. F3E (motor, 

větroně)
Sydney, Austrálie

17. až 19. 5. F2A, F2B, F2C Breitenbach, švýcarsko
17. až 19. 5. F3E (mot. větro

ně, akrobatické 
modely, pylonové 
modely)

Pfttfflkon, Švýcarsko

18. až 19. 5. F3A Aerodrome de Guyancourt, 
Francie

18. až 19. 5. F3A Hechingen, NSR
25. až 26. 5. F3D Melzo-Banfa, Itálie
25. až 27. 5. F3A Koblach. Rakousko
1. až 2. 6. F3B Olrschat, Nizozemí
8. až 9. 6. F2A, F2B, F2C, 

F2D
Marvllle, Francie

9. až 10. 6. F3D Mělník, ČSSR
15. až 16, 6. F2A, F2B, F2C Utrecht, Nizozemí
15. až 16. 6. F1D Orléans, Francie
15. až 16. 6. F3B Aerodrome d'Etrepagny, 

Francie
16. 6. F3E, F3E/S Venegono, Itálie
22. až 23. 6. F1A, F1B, F1G, 

F1H
Arnhem (Terlet), Nizozemí

21. až 23. 6. F3E Lommel, Belgie
23. až 30. 6. F3B, F3F Lillehammer, Norsko
29. až 30. 7. F4C Melzo-Banfa, Itálie
29. až 30. 6. F3B Amay, Belgie
5. až 7. 7. F3A Ráyskálfl, Finsko
nebo 1. až 7. 7

5. až 7. 7. F3A (hydro) Schongau, NSR
5. až 7. 7. F3A Bratislava, CSSR
6. až 7. 7. F3C Desio, Itálie
6. až 7. 7. F3A, F3C 

(čtyřdobé)
Relchenburg, Švýcarsko

6. až 7. 7, F3A Enns, Rakousko
13. 14. 7. F3A Veer/TIrol, Rakousko
20. až 21. 7. F2A, F2B, F2C Pécs, MLR
1. až 4. 8. RC (svahové 

větroně)
Melchsee-Frutt, Švýcarsko

3. až 4. 8. F2B, F2D Amerongen, Nizozemí
3. až 4. 8. F3A Genk, Belgie
9. 8. F1A, F1B, F1C Livno, SFRJ
15. až 18. 8. F3A Kraiwiesen-Salzburg,

Rakousko
17. až 18. 8. F1A, F2B, F2C Genk, Belgie
23. až 25. 8. F1A, F1B, F1C, 

F1G, F1H, 1/2A
Thouors, Francie

23. až 25. 8. F1D, F1D 
začátečníci, 
F2B, M-oř

Flémalle, Belgie

24. 8. F1A, F1B, F1C Mostar, SFRJ
24. až 25. 8. F3B Dortmund, NSR
24, až 25. 8. F2D Brno
31. 8. F4C (hydro) Gavirate, Itálie
31. 8. až 1. 9. F3B San Marino
31. 8. až 1. 9. F2D Chatelet, Belgie
31. 8. až 1. 9. F1A, F1B, F1C ZOlpich, NSR
6. až 8. 9. F3D Tongeren, Belgie
6 až 8. 9 F3E Amsterdam, Nizozemí
7. až 8. 9 F3A Bendern, Lichtenštejnsko
7. až 8. 9. F2B, F2D Breitenbach, švýcarsko
8. 9. F1E Cansigllo, Itálie
8. 9. F2A, F2C Villa S. Martino, Itálie
15. až 22. 9. F3F Monte Fasce, Itálie
20. až 22. 9. F2B Salgotarján, MLR
28. až 29. 9. F2A Gyula, MLR
21. až 22. 9. F1A, F1B, F1C Bochum, NSR
26 až 29. 9. F1E, F1A Spitzerberg bei Heinburg, 

Rakousko
12. 10. F1A, F1B, F1C Zagreb, SFRJ
12. až 13. 10. F3A Pécs, MLR
19. až 20. 10. F1A, F1B, F1C Sacramento, USA
2. až 3. 11. F1A, F1B, F1C MUhlethurnen/Bern,

švýcarsko
listopad F3H Bloemfontein, JAR

NAJLEPŠÍ
Sportovci ssr

V ROKU 1984

■  Kategória H: 1. Ing. arch. V. Macura, 
Čadca 1587; 2. M. Biellk, Povážska Bystrica 
387; 3. M. Kišš ml., Bytčica 386 s 
a  Kategória A3: 1. J. Kuchta (junior), Brati
slava 813; 2. P. Korman (j.), Bratislava 769; 3. 
Ing. J. Vítek, Nové Město nad Váhom 740; 4. 
S. Kuchta, Bratislava 705; 5. š. Slmončič (j.),
R r f lt ÍQ lf lv n  A S Q  q

a Kategória A1: 1. Ing. J. Vítek, Nové Město 
nad Váhom 1779; 2. P. Korman (j.), Bratisla
va 1632; 3. J. Kuchta (j.), Bratislava 1546; 4. 
J. Čechvala (i.), Nové Město nad Váhom 
1475; 5 P. Durina, Piešfany 1441; 6. S. 
Kuchta, Bratislava 1437; 7. M. Bučko, Piešťa
ny 1399; 8. R. Tinka, Nové Město nad Váhom 
1384; 9. R. Ramazetter, Prešov 1335; 10. M. 
Juřík, Nové Město nad Váhom 1279 s 
a Kategória F1A: 1. M. Kuchta (j.), Bratislava 
3589; 2. Ing. J. Knór, Martin 3577; 3. P. Knór 
(j.), Martin 3538; 4. Ing. I. Treger, Liptovský 
Mikuláš 3531; 5. L. Ďurech, Holič 3441; 6. J. 
Hudcovič, Piešťany 3354; 7. Ing. J. Kovář, 
Snina 3236;8 Ing. M. Valaštiak, Liptovský 
Mikuláš 3220; 9. Ing. F. Ruisl, Nitra 3216; 10. 
M. Bučko, Piešťany 3210 s 
a Kategória F1B: 1. J. Petráš ml., Partizán- 
ske 3238; 2. F. Radó, Partizánske 3174; 3. J. 
Petráš st., Partizánske 3107 s 
a Kategória F1C: 1. A. Mlškeje, Partizánske 
1651; 2. R. Andoga, Humenné 1580; 3. J. 
Hangala, Spišská Nová Ves 447 s 
a Kategória F1E: 1. P. Nosko 1266,4; 2. Ing. 
M. Mravec 1246.8; 3. J. Vajda 1232,0 b. 
a Kategória RC V2: 1. Ing. M. Minárik, Holič 
3899; 2. E. Tesárek, Bratislava 3831; 3. J.

Vitásek, Holič 3888; 4. P. Karnoš, Holič 3594; 
5. MUDr. J. Llťtva, Levice 3545 b. 
a Kategória F3B: 1. J. LObb, Nitra 2963; 2. J. 
Vitásek, Holič 2906; 3. Z. Ďurka, Spišská 
Nová Ves 2810; 4. Ing. S. Onderčin, Zvolen 
2800; 5. J. Bartek (j.), Spišská Nová Ves 
2798; 6. Ing. L. Holas, Holič 2648; 7. O. Styk, 
Prešov 2554; 8. M. Duriš, Nitra 2541; 9. P. 
Karnoš, Holič 2508; 10. Ing. M. Blažek, Holič 
2474 b.
a Kategória F3F: 1. O. Vitásek 2876; 2. O. 
Doboš 2814; 3. Ing. J. Stefko 
B Kategória F3A: 1. J. Cerha, Zvolen 8115; 2. 
V. Perniš, Prievidza 7052; Ing. F. Šuštek, 
Trenčín 6564; 4. D. Nový, Košice 5905; 5. J. 
Bleha, Prievidza 5845 b. 
a Kategória RC M2: 1. J. Hardik, Michalovce 
2289; 2. D. Nový, Košice 2160; 3. Ing. M. 
Viner, Michalovce 1989 b. 
a Kategória F4B: 1. B. Feigl, Košice 3260; 2. 
Ing. F. Lendvaj, Košice 2760; 3. L  Rislk, 
Poprad 2610 b.
a Kategória F4C: 1. K. Plevka, Košice 5428; 
2. T. Kašpárek, Košice 3000; 3. R. Medvecký, 
Košice 1807 b.
B Kategória F2A: 1. M. Jurkovič, Bratislava 
230,0 + 214,2; 2. I. Kianička, Hlohovec 198,0
* 146,9; 3. P. Mucha, Košice 185,6; 4 L 
Mucha, Košice 184,0 km/h
a Kategória F2B: 1. Ing. J. Škrabálek, Brati
slava 6313; 2 .1. Burger, Bratislava 6306; 3. J. 
Gábriš, Bratislava 5146; 4. P. Kočiš, Pováž
ska Bystrica 4827; 5. Ing. P. Mundik, Košice 
4732 * 4303; 6. Ing. J. Cieško-Kučma, 
Bratislava 4469; 7. M. Bohuš, Bratislava 
4467; 8. A. Schrek, Bratislava 4157 b. 
a Kategória F2C: 1. Ing. V. Jankovič—MUDr. 
P. Levkuš, Košice 9:21 + 10:03; 2. Ing. A. 
Ember—Ing, P Mundik, Košice 9:27
* 9:31 min:s
a Kategória F2D: 1. D. Segeš, Hlohovec; 2 .1 
Václav, Pruské; 3. R. Varto, Pruské

RSDr. Peter Šebo 
předseda PVK RMo SÚV Zvázarmu

Okresní
modelářská liga 
na Kroméřížsku

Rada modelářství OV Svazarmu v Kromě
říži vyhodnotila na svém posledním zasedání 
roku 1984 nejúspěšnější modeláře okresu 
v kategoriích H, C02 a A1. Pořadí bylo 
sestaveno podle s8učtu nejlepších tří výsled
ků soutěží, kterých během roku proběhlo na 
Kroméřížsku celkem dvanáct.

V kategorii H byl mezi žáky nejúspěšnější 
Josef Máčka před Stanislavem Zapletalem 
a Jiřím Herzánem, všichni z Chropyně. Mezi 
juniory zvítězil Pavel Mrázek z Chropyně 
před Radkem Horákem z Kroměříže a mezi 
seniory Stanislav Zapletal z Chropyně před 
Oldřichem Lufkem z Bystřice pod Hostýnem 
a Zdeňkem Kubíkem z Chropyně.

V kategorii C02 docílil mezi žáky nejlep
šího výsledku Ctirad Bílek z Bystřice pod 
Hostýnem a mezi seniory Julius Hladil 
z Kroměříže před Janem Mariánkem 
a Jaroslavem Zicháčkem, oběma z Bystřice 
pod Hostýnem.

V kategorii A1 se mezi žáky nejvíce dařilo 
Miroslavu Večerkovi, Miroslavu Rakušanovi 
a Vítu Hladilovi, všem z Kroměříže. Mezi 
juniory byl nejúspěšnéjší Radek Horák 
z Kroměříže a mezi seniory Čestmír Řezníček 
z Kroměříže před Josefem Šrámkem 
z Chropyně a Juliem Hladilem z Kroměříže.

Soutěžící, kteří se umístili na prvním místě, 
získali titul Přeborník okresu příslušné sou
těžní kategorie.

- j f -

30 MODELÁň ■ 2/1985 · 62



ø ø m r a  so
(Pokračování ze atr. 28)

rozpojovače, traneformátory FZ1. stožárové lampy, 
domky, stromy, mosty, kolejové nárazníky, tlačítkové 
ovládací panely, literaturu a mnoho jiného příslušen
ství. L. Doležel, 696 71 Blatnice 307.
■ 19 Kompl. 8-kan. RC soupr. Varioprop FM 
+ 4 šedá serva Varioprop + pult na vys. + motoriz. 
větroň V2. Ing. P. Trnka, Dimitrova 1370, 511 01 
Turnov.
■ 20 Amat. 3-kan. prop. RC soupr. + 2 šedá serva 
Varioprop + servo zesilovače 2 ks (2500). VW 
Sciroco V2 (1500); rozest. 5130RS V2 (1000);
2 krystaly 27,095 MHz (170 za kus) — nepoužité. P 
Ráb, Lhota 18, 751 31 Lipník nad Bečvou.
■ 21 Loko, vagóny, koleje a ost. přísl. — vše na HO. 
St. Hedl, 664 86 Vysoké Popovice 190.
■  22 Prod, nebo vym. plastik, stavebnice letadel 
v méř. 1:48 a 1:72, převážně od fy Novo. Seznam za 
známku. M. Janota, nám. Míru 951, 686 01 Uh. 
Hradiště.
■  23 4-kan. prop. am. RC súpr., kvalitná, servis, 
5 šedých serv, NiCd zdroje (do 3500), servá 
s konekt. šedé (320), žité (350), Rx Mini 40,68 (150). 
Kúpim lam. trup F3A — 6,5 cm3. I. Brezány, SNP 
813, 014 01 Bytča.
■ 24 Spoleh. soupr. Kraft KP 5C 40,695 MHz
— 1 vys., 2 přij., 2 baterie, 1 nabíječ (5500) + serva 
Futaba S7, S12. S22 (7 ks po 450). Bohaté příslušen
ství. I jednotlivě. F. Fráňa, 373 82 Boršov 212.
■ 25 Stavebnici Piko N o rozměrech 220x130, nutno 
sestavit (3500). Jen vcelku. J. Petrášková, Vítězná 
297, 257 41 Týnec n. Sázavou.
■ 26 Lam. karos. 1:12 Renault R5 Turbo (100), 
Skoda 130 (80), Porsche 917 (100), Peugeot 205 
Turbo (100), Dateun 280 (100); epoxidové odlitky dílu 
přední nápravy (sada 30); odlitky disků z bar. 
epoxidu (sada 30). J. Janovec. Pionýrská 221, 
344 01 Domažlice.
■ 27 RC soupr. Varioprop Exzellent T 3014 FM sss 
40 — vys., přij., zdroje, vypínač, nabíjecí kabely, 
prodluž, kabel k servu, náhr. kabel k servu, 6 serv
— vše jako nové (7500). Nezalétaný RC model typu 
Oscar, rozp. 1,4 m, s novým mot. MVVS 3,5 + tlumič 
(1000). D. Koutek, Zauliční 100, Krásné Pole, 725 26 
Ostrava 26.
■ 28 Súpr. Acorns AP 440 FM 51 k „ 4 servá IC AS-2, 
náhr. krištál 52 k., jap. zdroje 500 mAh, nabíječ; OS 
Max 60 FSR nezaběhnutý * rozost. Magie, lam. trup; 
Enya 40 zaběhaný + nezallet. mod. F3A a Iný 
materiál. Všetko za (9500), končím. M. Salaváry, 
935 21 Verké Kozmálovce 181.
■ 29 Větší množství Piko N. Vel. sortiment. J. Žáček, 
Kusého 550, sídl. Bohnice, 181 00 Praha 8; tel. 
85 51 728
■ 30 Amat. 2+1 RC soupr. se 3 šedými servy + cvič. 
model na mot. 1,5—2,5 (2500 + 150) — vhodné pro 
začátečníka. MVVS 1,5 D — nový výbrus (150), 
MK-17 (80), CO2 + rozest. Brigadýr (120 + 60). Koup. 
nažehl. fólii, staveb, plány RC V1, V2 s nez. zavěš, 
koly (PB Alpha, HZ-4 aj.), olej, tlumiče. M. Bláha, 
K Trninám 612, 163 00 Praha 6-ftepy.
■ 31 3-kan. přij. Digi (9. kan.) (500), málo použív. 
mot. MWS 2,5 DF (300). J. Firman, Za Sídlištěm 
2145, 143 00 Praha 4-Modřany.
■ 32 Am. 8-kan. prop. RC soupr., 2 přij. 2x zdroje, 
nabíječ, 3 serva FP 22. Levně. M. Lenický, 
K Lahovičkám 3, 143 00 Praha 4.
■ 33 RC soupr. Modela Digi vč. serv — komplet. 
(3500), 3 serva FP-S7 (1500) poškoz. časovače 
Qraupner (50), klik. hřídel na MVVS 2,5 F (80), křídla 
na mod. Max v žluté barvě (70), větroň Štír rozestav. 
(100). Koup. kvalit, motor 10 cm3. U soupr. osob. 
odběr. B. Sobek, Slavkovská 1142, 768 61 Bystřice 
p. Host.
■ 34 Staveb, plány tanku Tiger 1:11, 10 výkresů A1 
(80), 5 barev, foto (50), těch. postup, historie vývoje 
tanku + článek pásu (55). Staveb, plány něm. tanku 
z I. svět. války A7V 1:11, 10 výkresů A1 (80), 7 barev, 
foto (70), těch. postup, histor. vývoje + článek pásu 
(45). V Záruba, V Ladech 183, 149 00 Praha 4- 
Seberov.
■ 35 El. ovladač velikosti a smyslu otáček el. motoru 
pro RC lodě a auta (250). Z. Budinský, Krkonošská 2. 
120 00 Praha 2.
■ 36 Soupr. Robbe Economic AM 40 MHz 4-kan., 
vadný přij. (1000), serva FP-S22, Robbe S 122 (po 
500). J. Svěch, Opletalova 43, 110 00 Praha 1.
■ 37 Vel. HO — 2x parní lok., 10χ výhybka, větší 
množství kolejiva, 4x návěstí. Pouze vše (650). B. 
Hotmar, Dukelská 34, 517 42 Doudleby n. Orl.
■ 36 RC súpr. Modela Digi (nový typ) — vys., prij.,
3 serva Futaba S29 + jap. mod. Trystar s mot. Enya 
1,62 (4300); 1-kan. Tx Mars 27.12 MHz + Rx Mini 
(800). Kúpim RC el. Porsche Turbo 934 Tamyia
— nový, príp. komplet s RC súpr. Možná aj výměna. 
Len v 100% stave. Akad. mal. J. Jackanič, Sídl. I. č. 
973, 093 01 Vranov n. Toptou.
■ 39 Amat. prop. 4-kan. soupr. + 2 serva Varioprop 
šedá - zdroje (2900); amat. prop. 2-kan. soupr.

+ 2 serva Varioprop šedá + zdroje (2800). R. Dberall, 
tř. Partyzánů 1818, 688 01 Uherský Brod.
■  40 Soupr. Modela Digi novější model — vys., přij. 
+ 2 serva FP-S7 Futaba, přij. osazen rychlonabíje- 
clmi články (3200). Vše velmi málo použito. V. Vávra, 
Mírová 391, 295 01 Mnichovo Hradiště.
■ 41 Automodel s mot. MWS 2,5 s posúvačovým 
karburátorom pre kat. V2N (1200); servo Futaba S29 
(400); novů lexanovú karos. V2 Associated (800); 
nový mot. MVVS 2,5 (390) + výbrus; karburátor
— šúpatkový syst. Plcco (360); diferenciál pre SQ 
VCS (390); zotrvačník. spojka komplet viz MO 11/84 
(280). J. Hudý, Dlbrova 6. 911 00 Trenčín.
■ 42 Kompl. soupr. Varioprop Grundig 8/14 kanál, 
40 MHz, 2 serva; nepoužité. K. Špaček, Vysočanská 
240, 190 00 Praha 9.
■  43 Rozest. S 130 RS — 4-kanál., 1,5 cm3 + zdroje 
a nabíječ (2200). J. Munzar, Z. Nejedlého 2360, 
544 01 Dvůr Králové n. L.; tel. do zam. 3999, do bytu 
3733.
■ 44 3-kan. soupr. Modela Digi — vys. + přij. (2000). 
Motor Tono 5,4 pro sběratele (100). Kdo zhotoví 
doplněk k přijímači Rx Mini na dvoukanálové řízení 
podle MO 10/84. P. Kodým, Smetanova 50, 396 01 
Humpolec.
■ 46 Prop. súpr. Simprop Alpha 2007 — 7-kan. vys., 
prij., zdroje, 2 serva (3000). M. Horváth, Záhradná 2, 
902 01 Pezlnok.
■ 46 Soupr. Varioprop T 14 Mlkromodul — vys., 
přij., 4 serva (s elektronikou), zdroje, nabíječ (7000). 
Z. Gujda, Podsedlce 155, 411 13 Třebenice.
■ 47 Varioprop 8-kanél. dekodér Nr. 3825, 1 servo 
C 05 Nr 3843, 2 serva CL Nr. 3831, 1x CL 
porouchaná elektronika, prodlužovací kabel Nr. 
3012. Málo používané, jen vše najednou (3200). V. 
Závora, Tetín 77, 266 01 Beroun.
■ 46 Panel s přesnými kříž. ovl. pro 6 funkcí osazený 
upr. pot. TP 160/5 kohm; el. trim; brzda pro 
1 z funkcí (700). L. Štěpánek, Moskevská 2259, 
530 02 Pardubice
■ 49 Železnicu HO, zoznam pošlém. RC súpravu Tx 
Mars II + Rx poškodenú (přijímač) (400). Motor Stryž
1.5 bez ojnice (100). Kúpim balzu 2 mm. M. Marko, 
038 42 Príbovce 270.
■ 90 WP-23 3-kan., staršie osad. došky + kryšt. 
18 k. jap., nutno oživ. prim. (500). R. Badár, Sarlšská 
35, 052 01 Sp. Nová Ves.
■ 51 1-kan. Mars II. Tx + Rx vyb. Mabuchi + mot. 
mod. Pluto na 1,5 (880); naž. fólii červenou, stříbrnou 
(100). Lam. trup Admirál II (150). F. Pokorný, Pod 
Stínadly 815, 584 01 Ledeč n. Sáz.
■ 52 2 serva Futaba FP-S7, 2 serva FP-S12, 1 servo 
FP-S29 — nová, nepoužitá, 1 servo Robbe RS-10
— obrácený smysl otáčení (po 500). K. Ludvín, 
Vetiškova 833, 460 01 Liberec 6.
■ 53 Plánek Surtees TS 16 + díly: před. náprava, 
přední a zadní disky, bočnice, držák křídel, setrvač
ník aj. (120). Koupím kvalit, karburátor pro RC auto. 
J. Veselý, Jilemnického 20/7, 679 04 Adamov.
■ 54 Varioprop 12 kanál, servostupne pre 3 servá, 
4 ks šedé servá. Multilader Nr. 3685. náhr. pár 
kryštálov. model vetroňa kat. F3B, dvojplošnlk, 
polomaketa Ae.H.2.10. na mot. 3,5. D. Dzurek, 
Marxova 5, 900 28 Ivanka p. D.
■ 55 Kit letadla Boeing B-17G fy Minicraft (lie. 
Hasegawa), 1/72 dve verzie, připadne vym. za 
Yesteryear J. Slezák, Donnerova 3, 841 05 Bratisla
va; tel. 32 11 14.
■ 56 Soupr. Modela T6 AM 27 komplet. + 3 serva 
Acoms AS-2 (5000); přij. Acorns ARA 540 FM (1000), 
oboje nové nepoužité. M. Novák, 9. května 1236, 
362 21 Nejdek
■ 57 Amat. 4-kan. prop, soupr. + 4 serva Futaba 
+ zdroje (3500); starší polomaketu Jak 12 A na mot.
3.5 cm3 (500) společně i jednotí. Koup. výbrus na 
mot. 5,6 cm3 MVVS. J. Vojáček, Mikuláš 108, 285 31 
Kutná Hora.
■ 58 Větší množství plastikomodelářského mate
riálu (kity Frog, Airfix, KP. Směr, L + K, SPM, barvy 
Humbrol atd.). M. Dohnal, Turgeněvova 22, 618 00 
Brno-černovice.
■ 59 Motor, větroň ASK + mot. Tono 3,5 RC + karb. 
MVVS RC (700). Osob. odběr. V. Svozil, Ratibořská 
24, 746 01 Opava 1
■ 60 2-kan. RC súpr. amat. neproporc. vys. + prij.
+ servo (800). P. Hudec, SNP Albína Grznára 
1435/22, 017 01 Považská Bystrica.
■ 61 Soupr. T6 AM 27 vys., přij., baterie přij., pár 
vým. krystalů, kabel s vyp., kabel nabij., 5 kanál, 
štítků, 2 zástr. Modela, 3 serva Futaba, pouze vcelku 
(4600); nový spouštěč na 12 V do 6,5 cm3 (250), 
motory na díly Enya 0,9-IV (100), Enya 19-VI (200), 
CO2 (50), Viatex 5 m (25), vým. krystaly Jap. 4k. 9k 
14k. po (200), gumu 1,4x1,4 — 100 m (30). Koup 
motor do serva Futaba FP-S7. V. Sole, Dobšín 23, 
294 04 Dolní Bousov.
■ 62 Z rod. dův. prod. 6-kan. prop. amat. soupr.
— přij., vys., nabíječ bat., 3 šedá serva Varioprop, 3x 
MVVS 2,5; 1 χ OS Max 2,5 ž.; RC plachet. Babetta; 
RC Ferrari 312 T-75 na mot. 2,5 cm3 ž., M 1:6; 2 χ RC 
karb. na 2,5 cm3; RC let. na mot. 3,5 cm3; RC větroň; 
překl. tl. 0,8 mm; spoustu mod. mat., nářadí, náhr. 
dílů, plánky atd. Podrob, seznam zašlu. (Vše za 
7000.) J. Žáček, Kobylnice, Na návsi 56, 664 51 
Brno-venkov.

■  63 V a rio p ro p  FM C8 C om pact + zd ro je  ♦ 5 se rv 
(5000). D. B ayer, Husova 11, 684 01 S lavkov u Brna.
■  64 Porsche  935 + zd ro j 6 V NICd Tam lya, vysílač 
M oer 27,120. Koup. keřem , f i ltr  STE 10,7 M D  2 ks, 
e lek tro n ku  GF 31. P. Krom áš, 683 03 N em ojory 195.
■  65 M ode l ko ra jlska  TT 1200x900 m m  s v lakovým i 
súpravam i — za cenu súčlastok. i. Stač ho, Pod 
há jom  9 5 4 /3 /4 7 , 018 41 D ubn ice  η. V.
■  66 Kom ple t, sú p r. M odela  T6 AM  27 s p rís lušen - 
stvom  (3700), 6 se rv Futaba FP-S7 (3000), m erací 
p r is tro j A vom et D U -10 (1000). V šetko nové, n epouž i
té. Ing. M. K rš lak, Lom onosovova 37/4 , 940 01 N itra.
■  67 4 -kan . vys. + p řij. + m odel Jap. le tad la  
(nelétaný), řízená výškovka, sm ěrovka, m o to r 
a p ředn í ko lo  se rvy  V a riop rop. K. Kavánek, 285 63 
T upad ly  139.
■  68 6 -kaná l. RC soupr. Futaba AM  72-960. Z. 
H nátek, ul. A n t. Sovy 22, 747 05 Opava 5; te l. 
21 52 36.
■  69 A m at. p ro p . RC soupr. —  vys. 4-kan., p ř ij. 3- 
kan., 3 serva Futaba, zd ro je , nabíječ — serv is  
za jiš těn  (3500). J. Valouch, Teslov 344, 561 64 
Jab lonné  n. O rlic í.
■  70 P řij. V a rio p ro p  C8 FM 40 k., Nr. 4058 (1500), 
m lc rom odu l R -27 Nr. 2759 (400), zalátané m ode ly  
F3A s m ot. M W S  6,5 (1000), vě troně  F3B (600), V2 
(500) s lam. tru p y . Koupím  g um lcu k  30 m. M . Pave
lec, Raisova 1350, 288 00 N ym burk.
■  71 -Spolehl, am at. AM  27 p rop , soupr., 4 funkce , 
24. k., ko m p le t — vys. + zd ro je  Saft 8x500 , p řij. 
+ zd ro je  4x  N iC d 450 + kabe ly + 4 serva V a riop rop , 
regu lovate lný nab íječ  (pouze kom pl. 3500); RC p řij. 
+ d okum en tace  — vhodný p ro  lodě  — AM  2 7 /8  
funkc í (500); frézované  kříž. ov ladače + skřínka  vys. 
(500); m ode l C urange l (na 10 cm 3 F3A od  Ing. J. 
Havla) se zatah. podvozkem  (osob. o dbě r 1200); 
lam . tru p  ASW  17 + plán, 3 m rozp. (200), lam . tru p  
+ p lán vě troně  kat. 2 m  (220) oba  epoxy 120— 150 g; 
p lány: RC parašu tis ty  (FM T 10/78) + m ate riá l ne 
v rch lík  padáku  a šňůry (150). m odelu  Unlo II (FM T 
6 /83 ) (20), M ld le  S tick — G raupner (40). Ing . J. 
C ha loupka , V. N e jed lého  920, 295 01 M. H rad iš tě .
■  72 M oto ry: M W S  2.5 GF s RC karb. (300), Tono  
10 RC (400), M o sk ito  P erm ot Diesel 2,5 (150), 
R aduga 7 (100), Jena 2,5 (100); 2x  zd ro je  V arta  
500 m A ledv inky  (ku s  300), RC ka rbu rá to r na způsob  
P erry (150), vys. + p řij. M ars 1-kan. (500), nab íječ  
M ode la  upr. pod le  M odeláře  (150). R. V ondráček, 
P odo lská  48/156 , 147 00 P raha 4.
■  73 V rtu ln ík  H ell Baby s m ot. W ebra  Speed 40 RC 
před  dokonč. Servo  Futaba S 171, Futaba S 12 
s poškoz. e le k triko u . M otory Tono 10 RC, 5,6 RC, 
M W S  2,5 GR. Rozest. m ode ly Č m elák a S uper Fly 
na m ot. 6.5, 2 cv ič . m odely s m oto ry, lam inát, tru p  
M inere. M. Hanuš, Kvasnicová 1474,149 00 P raha 4- 
Opatov; te l. 79 12 540.
■  74 1 RC a u to  1:8 (V1, V2), m ot. W ebra S peed 21 
RC vč. d ife re n c iá lu , 1 RC auto 1:8 (V2N), m ot. M W S  
3,5 — m is tr CSSR 84, oba m ode ly  vč. nových 
lam inát, karos. V1, V2, V2N, 1 nový m ot. OS M ax 21 
FSR C vč. RC ka rb ., kom ple tn í sp o jky  s bub ínkem  na 
ku l. ložiskách, vše o rlg . G raupner, 10 ks ba te rií p ro  
el. spouštěč 1,2 V, 10 A, 2 p řijím ače  G raupner Nr. 
3820, m noho  d ílů  p ro  RC auta 1:8 — odp  p ro ti 
znám ce. J. S osták, S oko lovská  1316, 708 00 O stra- 
va -P oruba .

KOUPĚ
■  75 D om ečky vel. HO I TT, s tro m ky  (sm rčky nebo  
borov ice ), um ělá  světls, svéte lná a Jednoram enná 
návěstid la  TT e l., klávesnice. J. Havlíček, Na ryb 
n íčku 1314, 396 01 H um polec.
■  75 3 pravé, 2 levé výhybky a větěl m nožství 
ko le jiva  Pllz (rov inky , ob louky, kusé kole je, k rá tké  
rov inky  a o b loučky , napá jecí ko le j a).). A. Práěll, 
S íd liště  1132, 512 51 Lom n ice  nad Popelkou.
■  77 K om ple t, v rtu ln ík  Helix, zalátaný, bez RC 
soupravy. J. KUhnel, Dolní Něm číce 25, 380 01 
Dačlce.
■  75 E lektr. nav iják  a nažehl. fó lii. Ing. J. Lukeš, 
T řebus lce  117, 273 41 p. B randýsek.
■  79 M o to ry  ST-2000, M okl 25 cm 3, W ebra 10 cm 3 
LS, p lány  na o b n  m akety, balsu 2— 10 m m , p řek ližku  
0,6— 8 m m , s tavebn ic i auta Porsche Tam lya, staveb, 
m odelu  le tad la  O B  15, m ode l F3B, F3F. J. M alec, 
373 64 D ubné  94.
■  50 N ovéjš l ka ta log  barev Tam lya. Cenu respektu ji. 
N utně p o tře bu ji. M. Pergl, M arxova 1178/17, 277 11 
Neratovlce.
■  81 P lánek na o dp ružený podvozek RC auta v  měř. 
1:8. V. Vašek, Gen. Janka  7, 709 00 O strava 1.
■  82 M ode ly  I „ re p lik y "  kanónů z 2. svět. vá lky  do 
deta ilu  p rop racované , v  Jakém koliv m ěřítku . R. 
K roupa. U h řiš tě  1350. 562 06 Ústi n. O rlic i.
■  83 Lam inát, tru p  na m odel vrtu ln íku  Bell 212 TWin
Jet. J. Dušek. U Bažantnice 493, 507 81 Lázně 
Bě lohrad.
■  84 P oškozený (e lek tricky) p řijím a č  M odela Dlgl 
kanál 19, p lánky  M ode lá ř č. 21 M irka  A2, č. 11a IMI 
367 Ju n io r auto, č. 43e G rlm m erehórn  člun . V. 
Kučera, M. Č ernobý le  2257, 438 01 Žatec.
■  85 B ltevnf lo ď  nebo  těžký k řižn ík  z II. svět. vá lky 
v  m ěř. 1:400. V. Š ťastný, 569 42 Rohozná 267.

(Pokračováni na atr. 32)

MODELÁŘ ■ 2/1985 · 63 31



BSElømø BH
(Dokončeni ze str. 31)

•  86 2 mot. MK-17 a sadu ložléek do motoru MWS 
6,5. J. Vetracin, 072 54 Plnkovce 71.

■ 67 Přesné plánky RC maket na mot. 2,5—3,5 
letadel z 2. svát. války. Nesest. klty poválečných 
vojenských letadel. Zahr. kltafaké časopisy. Odpo
vím vlem. R. Křiž, ul. Na kopci 1288, 363 01 Ostrov 
n. Ohři.
■  M  Celé ročníky čas. Modelář z r. 1967—70. L. 
Hruákovlč, ul. Sovletakej armády 1, 935 05 Pukanec.
■ 69 Staveb, plánek lodního modelu tř. P1-V 15. L. 
Petříček, Leninova 1377, 516 01 Rychnov n. Kn.
■ 90 Motory Enya 09-IV nové I poftkoz., plánek 
ZaunkOnlg a Speedy od fy Slmprop. M. Havel, 
351 32 Hazlov 371.
■ 91 Varloprop mlnlsuperhet AM a serve žlutá 
I ledá. Ing. Q. Bulln, Zápotockého 10,360 01 Karlovy 
Vary.
■ 92 Motor 0,8—1,25cm3; balsu 1, 2, 3, 4, 5, 
7 a 10 mm; překližku 0,8, 1, 1,5 mm. M. Opravil, 
Svermova 33, 769 00 Zábřeh.
■ 93 Nezoatavená plastik, modely lletadlel MIQ-23, 
MIG-25 a F-16, F-15, F-4 Phantom — mlerka 1:72. E. 
Hatrák, 076 12 Kuzmlce.
■ 94 Letecký Modelář roč. 1953. Plánky zákl. řady 
č. 5, 9, 15, 17, 18, 40, 44, spec. řady č. 2, 4, 6, 9, 16, 
17, 25, 35, 45 a jiné plány vytllténé od počátku. J. 
Kolařík, Partyzánská 1490, 769 01 Holeéov.
■  96 Plán křižníku Askold z r. 1904 (1:100), plány 
císařská linkové lodé Bayern z r. 1915, křižníku 
KOnlgsberg z r. 1927 (1:100), torpédoborce lltls z r. 
1928 (1:100) a jakékoli plány lodi původního vydava
telství Loef. H. Beránek, 739 23 Stará Ves n. O.
■ 96 Potahovou fólii, model V2 nebo F3B — Jen 
nové. M. Sokol, Cholerová 25, 705 00 Ostrava 3.
■ 97 Spouétéč Graupner na letadlo do 6,5 nebo 
slabél, odepfél véem. R. Benda, Hankova 604/7, 
163 00 Praha 6; tel. 35 85 10.

■ 100 Sllentbloky k servům Acoms + držáky; motory 
Bambino, Dramo, Fok, Tono, Patrman, John apod. 
do 1 cm3. J. Remeé, J. Fučíka 491, 664 11 Zbýéov 
u Brna.
■ 101 Nesest. klty hlstor. plachetnic I jiných lodi, 
katalogy. Uvecfte firmu a cenu. J. Král, Sokolovská 
554, 537 01 Chrudim 3.
■ 102 Na HO lok. V200 a BR 84. Llteratúru: LUI 
plastických hmot, Železniční modelářství 1 až 4, 
Modely hnacích vozů a Modely tramvajových vozů, 
Der Modellelsenbahner 1957, plánky — výkresovú 
dokumentáclu do véech podrobnosti na stavbu 
parných lok. 475.1, 476.0, 498.0, 498.1, 556.0, na 
prest. 399.0, 486.0. Prlehladnú fóllu, čirý polyatlrén
O, 3 až 0,5 mm; rčzne druhy ozubených kolles 
a dvojkoll. I. Dlkácz, Družatevná 11/52, 945 01 
Komárno.
■ 103 Balsu tl. 2, 3, 5 mm, gumlprak, gumu 1x1 
12 m, nažehl. fólii, Modelspan barevný a vétroň 
Junior, nesestavený. R. Rys, 262 12 Oboflété 131.
■ 104 Nažehl. fólie, čerpadlo Robarl. Prod. Tono 3,5 
RC. P. PrUher, Sedmlchalupy 19, 382 06 Brloh.
■ 105 Modelář 6. 10/63, 10/84. M. Pastor. Palisády 
31, 811 06 Bratislava.
■ 106 10 rovných + 10 obloukových kolejnic na HO.
P. Smutný, Družstevní 23, 695 03 Hodonín.
■ 107 Překližku 0,6; 1; 1.2; 1,5; balsu 1; 2; 3; 5; 7; 10; 
el. motor Mabuchl 540; ΙΟ 7302A — 110-102 pro 
přijímač Kraft KPR-5; plén na Halný; tahač Ares 
nebo Jiný remorkér. J. Smllek, sldllété II 937, 593 01 
Bystřice π. P.
■ 106 Plastikovou vrtuli Super-Nylon 200/100. Ing. 
M. Švaffček, Pod horou 197,593 01 Bystřice n. Pern.
■ 109 Plánek na vétrofl Pionýr (68s), nový motor 
Tono 3,5 RC, nové motory Taifun Rasant a Taifun 
Zyklon, graupnerský vypínač a kabely ob. č. 3603 
nebo 3680, kabely ob. č. 3661 a 3679 a kabel 
s koncovkou od graupner. baterii 2607,3608 a 3609. 
Ing. P. Závodský, nám. Mládežníků 670, 278 01 
Kralupy n. Vit.
■ 110 Laminátový trup Z-50L + kabinu (epoxy). Ing. 
V. Cfž, Skultétyho 1, 955 01 Topofčany.

VÝMĚNA
■ 96 Knihy, plány apod. o ponorkách. T. Neumann, 
p.p. 735, 111 21 Praha 1.
■ 99 Prop, soupravu 2+1, levné. J. Linka, Haškova 
314/7, 251 01 Říčany II.

■ 111 Vym. za modely M 1:72 zahr. flrlem, alebo 
předám plány a dokumentáclu k lletadlám: M 1:24 
(profily trupu a krldlel M 1:20, 1:12,1:8) H. Tempest 
Mk l-VI (160); H. Typhoon — véetky verzle (150); S.

COflEPWAHME / INHALT / CONTENTS

BcTynMTe/ibHap CTaTbsi 1 0  M3bbcthr M3 icnyĎOB 2, 3 ·  CAMOílETbl: MeTaTe/ibHbiň n/iaHep 
flEPBH 4, 5 0  Mofle/in ηθμπμοηοβ HCCP no ceoĎoflHoneTaioiUHM MOfleriHM 6 ,7  0  Mmhhkom- 
6aT c flBuraTeneM 1,5 i(M3 8, 9 0  riponennepbi (npoflon/KeHne) 10, 1 1 0  PAflMOynPABJlE- 
Hl/IE: ΠροφΜΠΜ M. Cenura 12, 13 0  TexHMKa Ha ηθμπμοη8τθ Eeponw Φ3Α 14 ø  Mofle/ib-no- 
6e,qnTenbHML(a c ΗβΜΠΜΟΗβτβ Εβροπω Φ3Α fl>KOKEP 15 0  143γοτοβπθημθ τργδκιι m3 οτθκπο- 
nnacTHKa 15 ·  Mofle/ib-κθΗΜΡ HexocnoBaL(Koro nnaHepa WOrAM 2 16, 17 0  CAMOJIETbl: 
Cobbtckhň caMoneT Bbiciuero ΠΜ/ιοτειχο CÝ-26 18, 19 0  PAKETbl: Moflenb KaTeropmi C3A 
CBUUJTb 20, 21 0  OĎ3op MwpoBbix pexopflOB 20 0  ABTOMOEW1M: HexocnoBai^Kkie pe/ibcbi 
njijt p/ynpaejisteMbix aBTOMOĎmieŘ 22, 23 0  TenextKa CnELjMAJl 02 23 ·  CYflA: riapycHHK 
K/iacca fl-l/IX KAIŽIKA 24, 25 0  )KEJlE3HblE βΟΡΟΓΜ: Μ3ΓΟΤ0βπθηηθ 4βθτηνχ πο/ioc 26 0  
Ποοτροϋκθ μ nepecTpoííKa napoeo3oe 27 0  06 ϊρβπβημρ 28, 31, 32 0  Cb30h 1983 b HCP no 
KaTeropMRM p/ynpaenneMbix nnaHepoB, MOflerieíi-KonnŇ h CYM 28, 29 0  CnopTHBHbiň KaneH- 
flapb ΦΑΜ 30 0  řlymuHe cnopTCiuieHbi CCP 30 0

Editorial 1 0  Club news 2, 3 0  MODEL AIRPLANES: Derby -  a chuck glider 4, 5 0  Free flying 
models of the Czechoslovak champions 6, 7 0  Minicombat powered by the 1,5 cm3 engine 
8, 9 0  Propellers (continuation) 10, 110  RADIO CONTROL: M. Selig's profiles 12, 13 0  Techni
calities at the F3A European Championship 14 0  Joker -  the winner of F3A category at Euro
pean Championship '84 15 ·  How to laminate a tube 15 0  Sohaj Mk. 2 -  a scale model of 
the Czechoslovak sailplane 16, 170  MODEL AIRPLANES: SU 26-th e  Soviet aerobatic airplane 
18, 19 0  ROCKET MODELS: Svišt -  an S3A model 20, 21 0  List of the world records 20 0  
MODEL CARS: Czechoslovakian racing courses for RC cars 22, 23 0  Special Mk. 02 -  a chassis 
23 0  MODEL BOATS: Kajka D-JX -  a sailing boat 24, 25 0  RAILWAY MODELS: How to make 
the color stripes 26 0  Building and rebuilding of steam engines 27 0  Advertisements 28, 31 ,320  
Survey of the ČSR sporting season '84 (RC sailplanes, scale models and SUM-models) 2.8, 29 0  
FAI sporting calender 30 0  The best Slovakian sportsmen 30 0

Leitartikel 1 0  Klubnachrichten 2 ,3  0  FLUGMODELLE: Wurfgleiter Derby 4, 5 0  Freiflugsieges- 
modelle der ČSSR Meisterschaft '84 6, 7 0  Minifuchsjagd fur 1,5 cm3 Motor 8, 9 0  Lunschrau- 
ben 10, 11 0  FERNSTEUERUNG: M. Selig Profillen 12, 13 ø  Technik an der EM fur F3A Klas
se 14 0  Siegesmodell der EM fiir F3A Klasse Joker 15 ·  Fertigung des GFK Rohre 15 0  
RC Flugmodell des tschechoslowakischen Segelflugzeugs Sohaj 2 16, 17 0  FLUGZEUGE: 
Sowjetisches Kunstflugzeug Su-26 18, 19 ·  RAKETÉNMODELLE: Raketenmodell der Kategorie 
S3A Svišť 20, 21 0  AUTOMODELLE: Rennnbahn flir RC Modelle in der Tschechoslowakei 
22, 23 ø  Fahrgestell Special 02 23 0  SCHIFFSMODELLE: Segelboot Kajka 24, 25 0  EISEN- 
BAHNMODELLE: Umbauten von Dampflokomodellen 26, 27 0  Anzeigen 28, 31, 32 0  FAI 
Terminkalender 30 0  Beste Flugmodellbauer SSR 30 0

S p itfire  M k. IX a XVI (100); M esserschm ltt B f 109 
E -3 /E -4  (100); FW 190 A -3 /A -8  (100); M 1:24 D.H. 98 
M o squ ito  M k. II. IV. VI (150); M 1:19 (M 1:24, 1:16, 
1:9) P-47 D T hu n de rb o lt (140); M 1:48 (M 1:20, 1:12, 
1:8) M esserschm ltt Me 262 A  — 1A (70). Ing. J. 
Lajoé, Bagérova 6, 841 01 Bra tis lava.
■  112 Za m odel, m ater, balsu, p řek ližku , m otor, 
serva, RC soupr. pop ř. v  m ode lu  nabízím  barevný 
te lev izo r Tesla C o lo r 5 le t starý. Pis. nabídky. L. 
KOnlg. L lb h o š f 97, 742 57 Nový Jičín.
■  113 Za auto  RC V2 S 130 RS + m o to r dám  e lek tru  
Porsche  924 T u rb o  fy Po llstll s neprop . RC soupr., 
pop ř. dop la tím . P rodám  vybéhaný M W S  2,5 D7 
(120). P. GrOmann, Ba lb lnova  571, 725 29 P e třkov i
ce.
■  114 Nepostavený A vro  Lancaste r M K -1, 1:72, fy 
Revell vym . za parn í s tro j. B. S ta řeček, H ran ičářská 
4684, 430 03 C hom utov.
■  116 Knihy: A u tom ob ilové  m ode lá řstv í, ABC  auto
m o b ilového  m odelářství; p lány  RC au tom ob ilů , 
vý lisky  d ráhových  m odelů  1:32, pap írová  vys třiho 
vá nky  F1 1:24, odznaky, zápa lkové  nálepky a různé 
za le teckom ode lá řský  m ateriá l, nebo  p rodám . S. 
B roža, Pod zám kem  767, 691 42 Valtice.
■  116 Serva A com s za serva Futaba S26 přfp . S7 
svétlá , p řlp . p rodám  a koup. — stav nerozhodu je . 
Ing. P. C hváta l, 783 49 Lutln  206.
■  117 RC m akety  a p o lom ake ty  za s ilné  m otory, 
se rva  a m odel, nářadí — viz  inzerá t p rode j. K. Bóhm, 
akvaris tlka , 5. kvé tna  23, 460 01 L ibe rec  1; tel. 
21 661.
■  116 Kn ihy Z lom ená křid la , F ran tišek Fajtl S estře 
len, k lty  S p itfire  M k XIV, G lad ia to r, M acchl M c 202 
(F rog), F 104 (Revell) za nešlapané k lty  z 2. svét. 
vá lky . J. D žbánek. Sftná 3106 b l. 1, 272 00 K ladno.
■  116 N epoužitá  serva JR  C 1001 za JR  C 3001, 
n eb o  p rodám . Koupím  různá serva do  40 g, kone
k to ry  JP  a p řevod p ro  vyrovnávací ro to r p ro  v rtu ln ík  
s  3 ,5  cm 3, m enši, než je  p ro  H elix. P rodám  starší 
p ř lj. V a rlo p ro p  (300), d vou ko s tky  (150), baterie  
4,8 V /5 0 0 m A h  (100), kabe l s vyp . (100). P. PrUher, 
S edm lcha lupy  1 9 ,382  06 B rloh .
■  120 Různý m odel, m ate riá l za pevnostn í Im bus 
š ro ub y  M5 d l. 40— 60 m m  a M 6 d l. 70— 65 m m . F. 
Rapáč, H akenova 2489, 560 01 H. Brod.
■  121 R adiom agneto fon S te rn  + 5 kazet, zánovní 
(3500) za kom p l. p rop . 4— 6kan. RC soupr. + 2 serva, 
nebo  p rodám . O. B řoušková, V é trná  5, 785 01 
Š te rnberk .
■  122 Za p lánek č. 73a SKO T — 2A dám  50 Kčs. 
O dpovím  na každou nab ídku . A. H áber, Nám. 1. 
m á ja  3, 976 46 Valaská.
■  123 K om pl. am . p rop , β-kan . RC soupr. za tuner, 
zesil, nebo  m gf. M. Len ický, K Lahov lčkám  3 ,1 4 3  00 
P raha  4.
■  124 Balsu za k lty  letadel a barvy H um bro l apod. K. 
č a p lk , Len inova 1002/7, 363 01 O strov.
■  123 P lach. Babeta, rozest. P ao lo -M , angl. hl. č lun  
+ bedna, p rop , soupr. R obbe D ig ita l — vys. 4 ka n „ 
p ř lj. 6kan., 3x  Futaba, 2x  R obbe (úp lné  nové) za žel. 
TT, HO, zahr. k lty, barvy H um bro l, Revel apod. K. 
C ap lk , Len inova  1002/7, 363 01 O strov.
■  126 Novo 1:72, k lty  áut, m o to cyk lo v  za m odely 
lle tad le l, p rfp . p řed. a kúp. L. K ontra , kp t. N álepku 
5 1 /4 , 971 01 Prievidza.
■  127 Serva 3 ks FP-S26, 3 ks AS-2 za serva FP-S7 
šedá, nové za nové, koup ím  kroužek, p řlp . výb rus 
p ro  m o to r W ebra  Racing. A. Seve lda, M ladoňovlce  
96, 675 32 Tfebe lov lce .
■  128 Let. m ode ly  1, 2, 3 ,4 , P last, m ode ly  5, 6, 7, 8, 
nezost. k lty  1:72 MIG 19, 17, 15, Jak-1m  2, LWS 
C zapla, B ris to l 138A, W estland W allace, 1:50 S uper- 
m arine  W a lrus, Sw ord fish  M k. II vym . za kval. 
rad loam at. m ate riá l zodpoved. ceny. Prfp. p red. 
a le b o  kúplm . J. Bab inec, C SLA 72, 907 01 M yjava.

R 0ZN Ě
■  129 H ledám e další č leny p ro  show  p rog ram , kteří 
m a jí vá lečné lodé  s m noha funkce m i. P raha a okolí. 
M. Nový, O sedn i 1, 170 00 P raha 7.
■  130 Kdo porad í nebo  upraví p řijím a č  na šedá 
se rva  V a rlo p ro p  na serva A com s AS-2. J. O ndráček, 
Ve líš 63, 257 06.

VÝMĚNA
■ 131 Mot. Mk-17 1,5 cm3, MK 12 B 2,5 cm3, MWS 
2,5 cm3, Acrobat 5 cm3 za dobré lletajúcl větroň kat. 
RC V1 + vys. + pom. mot. B. Antoňál, Mukačevská 
14, 080 01 Prešov.
■ 132 Plány škuneru Prince de Neufchatel 1:50 za 
plány bit. lodé Bismarck 1:200. P. Mudroch, Druž
stevní 1419, 539 01 Hlinsko v C.
■ 133 E. E. Lightning, B 57 D, A5A Vigilante, BAC 
167, Westland Lysander, Jak-Θ, Alracobra, Hornet, 
PBY-5A. Pol. vétroné Jantar, Mucha, Sep za jiné 
1/72 2. 8v. válka. Z. Vlach, Komenského 33, 680 01 
Boskovice.
■ 134 Dobře létající vétroň 195 cm rozp. s el. poh. 
Mab. 540 a se 2 min. servy Robbe RS 50 + 6kan. přlj. 
+ 3 knihy V. Némeček 1-2 svét. vál. vym. za kval. el. 
motory nebo prodám, I jednotí., Jen osob. odbér. F. 
Subrt, Fučíkova 260/5, 251 64 Mnlchovlce I.

32 MODELÁŘ · 2/1985 · 64



& h iS
< Na posledním mistrovství světa 
v kategorii F4C v pařížském 
Le Bourget získal P. Dermot za svůj 
model Sopwith Snipe ve statickém 
hodnocení 2909 bodů. V letové části 
soutěže obdržel pouze 1972 bodů, 
ale ještě to stačilo na 14. místo 
v soutěži jednotlivců a družstvu 
Velké Británie přispělo ke stříbrné 
medaili

Snímky:
R. čížek,
D· I. Dranko 
J. Miškovič, 
ing D. Selecký, 
O. Saffek

► Na loňské 
mezinárodní soutěži 
NAVIGA v Plaveckém 
Štvrtku obsadil 
4. místo v kategorii 
FSR 15 M. Soloym 
z MLR s modelem 
Delfino, poháněným 
motorem CMB

Λ Za model lokomotivy BR 52 DR 
získal G. Estel z Lipska na XXXI. 
Evropské soutěži železničních 
modelářů 1. místo v kategorii A2/TT

š S upoutanou maketou amatérského 
letounu Fly Baby podle podkladů 
v Modeláři 3/1970 obsadil P. Chojchman 
ze stanice mladých techniků ve 
Znaménku v loňském roce 4. místo 
na soutěži Kirovogradské oblasti. Model 
je při rozpětí 1450 mm a hmotnosti 
2800 g poháněn samozápalným 
motorem Raduga o zdvihovém objemu 
7 cm3

► S maketou sovětské nosné rakety 
Vertikal 1, poháněnou motorem 
o celkovém impulsu 10 Ns a průměru 
pouhých 15 mm, už po dva roky velmi 
dobře létají bulharští reprezentanti. 
Pro dosažení dobré stability je model 
vybaven „neviditelnými1' stabilizátory 
z organického skla



Ing. Svatoň (vlevo) z RC Model klubu v České Lípě 
létá s modelem Cirus 75 o rozpětí 2900 mm 
a hmotnosti 2200«g, zatímco jeho kolega V. Vodák 
dává přednost skladnější „dvoumetrovce". Oba 
modely jsou vlastní konstrukce, využívající na 
křídle profil E 205 ►

► Jako živý vypadá RC model motocyklu Yamaha 
250 v měřítku 1 : 4,5, poháněný motorem 
OS Max . 10 FSR, který ze stavebnice japonské, 
firmy Kyosho sestavil Zdeněk Zenkl z MK Větřní

-*■ Na loňské soutěži v Plaveckém Štvrtku startoval 
v kategorii FSR V 15 maďarský reprezentant István 
Kiss s tímto modelem, poháněným motorem CMB 
15 cm3

Snímky: J. Banaš, ing. D. Selecký, ing. R. Svatoň, 
ing. VI. Valenta, Zd. Zenkl

Rudolf Kraina 
z klubu Máj v Karviné 
je autorem RC makety 
C-104 o rozpětí 
1720 mm a hmotnosti 
4800 g, poháněné 
motorem Webra 10 cm3

► Jako předlohu pro 
model velikosti N si 
vybral Ladislav 
Javůrek železniční 
stanici Uhlířské 
Janovice


